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PERIODIKA  

 

 

Afrika und Übersee 

Sprachen – Kulturen 

 

Folge der Zeitschrift für Eingeborenen-

Sprachen gegründet von Carl Meinhof.  

Hg. vom Asien-Afrika-Institut, Abt. für 

Afrikanistik und Äthiopistik 

von Ludwig Gerhardt, Roland Kießling, 

Raija Kramer, Mechthild Reh, Henning 

Schreiber, Theda Schumann. 

Jährlich erscheint ein Band, der in der 

Regel aus zwei Heften von je 160 Seiten 

Umfang besteht.  

Broschiert  

ISSN 0002-0427 

 

Band 

 

35/1950 Zeitschrift für Eingeborenen-

Sprachen (vergriffen) 

36 bis 70  
(vergriffen) 

71 (1988) 

€ 59,– (D) 

72 (1989) 

€ 62,– (D) 

73 (1990) 

€ 64,– (D) 

74 (1991) 

€ 69,– (D) 

75 (1992) 

€ 72,50 (D) 

76 (1993) bis 82 (1999) 

je Band € 74,– (D) 

83 (2000) bis 88 (2005) 

je Band € 76,– (D) 

89 (2006/07) bis 91 (2010) 

Je Band € 79,– (D) 

 

 

Beihefte zu Afrika und Übersee 

siehe Seite 28 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Archäologische Mitteilungen aus Iran 

(Alte Folge) 

 

Hg. von Ernst Herzfeld 

(vergriffen) 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Archäologische Mitteilungen 

aus Iran 

(Neue Folge) 

 

Hg. vom Deutschen 

Archäologischen Institut, 

Abteilung Teheran  

Bände 1–14 Broschur 

Band 15 ff. Leinen  

ISSN 0066-6033 

 

Band 

1 (1968) bis 20 (1987)  

(vergriffen) 

 

21 (1988) und 22 (1989)  

je € 79,– (D) 

 

23 (1990) 

€ 82,50 (D)  

 

24 (1991) bis 28 (1995/96) 

je € 87,50 (D) 

 

Die Zeitschrift wird fortgesetzt 

unter dem Titel: 

 

Archäologische Mitteilungen 

aus Iran und Turan 

 

Hg. vom Deutschen 

Archäologischen Institut, 

Eurasien-Abteilung, Außenstelle 

Teheran 

Leinen  

ISSN 1434-2758 

 

29 (1997) bis 32 (2000) 

je € 74,– (D) 

 

33 (2001) und 34 (2002) 

je € 76,– (D) 

 

35/36 (2003/2004) bis 42 (2010) 

€ 76,– (D) 

 

43 (2011) 

€ 76,– (D) 

44 (2012) 

€ 76,– (D) 

 

45 (2013) 

€ 76,– (D) 

 

46 (2014) 

€ 76,– (D) 

 

47 (2015) 

€ 76,– (D) 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Baessler-Archiv 

(Neue Folge) 

 

Beiträge zur Völkerkunde. Hg. im 

Auftrag von Museen Dahlem Kunst und 

Kulturen der Welt: Ethnologisches 

Museum  

 

Bis Band 48 als Beiträge zur 

Völkerkunde hg. im Auftrag des 

Museums für Völkerkunde Berlin von 

K. Krieger und G. Koch (Band 1 bis 32), 

D. Eisleb und K. Helfrich (Band 33 

bis 40), D. Eisleb, M. Gaida und K. 

Helfrich (Band 41 bis Band 48), ab Bd. 

49 Beiträge zur Völkerkunde. Hg. im 

Auftrag von Museen Dahlem Kunst und 

Kulturen der Welt: Ethnologisches 

Museum hg. von Maria Gaida, Viola 

König und Ingrid Pfluger-Schindlbeck 

(bis Bd. 58), Bd. 59 bis Bd. 64 hg. von 

Maria Gaida, Viola König und Paola 

Ivanov 

Bis Band 48: jährlich ein Band, in der 

Regel in 2 Heften mit je 224 Seiten und 

zahlreichen Abbildungen, ab Band 49: 

jährlich in einem Band mit je 208 Seiten 

und zahlreichen Abbildungen. 

Broschiert       

ISSN 0005-3856 

 

Band 

 

4 bis 35 

(vergriffen) 

 

36 (1988) und 37 (1989) 

je € 69,– (D) 
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38 (1990) 

€ 69,50 (D) 

 

39 (1991) 

€ 74,– (D) 

 

40 (1992) bis 47 (1999) 

je € 79,– (D) 

 

48 (2000)  

€ 79,50 (D) 

 

49 (2001) bis 64 (2017) 

je € 79,50 (D) 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Zeitschrift für Ethnologie 

 

Herausgegeben im Auftrag der 

Deutschen Gesellschaft für Sozial- und 

Kulturanthropologie 

von Peter Finke und der Berliner 

Gesellschaft für Anthropologie, 

Ethnologie und Urgeschichte von Lars-

Christian Koch. 

Jährlich erscheint ein Band, in der Regel 

in zwei Heften von je 160 Seiten bzw. 

ein Band von 320 Seiten mit zahlreichen 

Abbildungen. 

Broschiert  

ISSN 0044-2666 

 

Band 

 

75 (1950) bis 87 (1962) 

je € 37,50 (D) 

 

88 (1963) bis 89 (1964)  

je € 27,50 (D) 

 

90 (1965) bis 92 (1967) 

je € 40,– (D) 

 

93 (1968)  

(vergriffen) 

 

94 (1969) und 95 (1970) 

je € 40,– (D) 

 

96 (1971) und 97 (1972)  

je € 45,– (D) 

 

98 (1973) und 99 (1974) 

je € 50,– (D) 

 

 

100 (1975) und 101 (1976) 

je € 55,– (D) 

 

102 (1977) und 103 (1978)  

je € 40,– (D) 

 

104 (1979) bis 109 (1984) 

je € 64,– (D) 

 

110 (1985) und 111 (1986) 

je € 67,– (D) 

 

112 (1987) bis 125 (2000) 

je € 69,– (D) 

 

126 (2001) und 127 (2002) 

je € 72,– (D) 

 

128 (2003) 

(vergriffen) 

 

129 (2004) bis 137 (2012) 

je € 72,– (D) 

 

138 (2013) bis 141 (2016) 

€ 79,– (D) 

 

Herzog, Rolf 

Index zur Zeitschrift für 

Ethnologie 

Band 1 bis 99 (1869–1974) 

192 Seiten. 1976 

Br € 42,50 (D) 

Best. Nr. 150069 

 

Riese, Berthold / Mamet, Ingo  

Zeitschrift für Ethnologie  

Register zu den Jahrgängen 

100–125 (1975–2000) 

182 Seiten. 2003 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-02764-5 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

INTERDISZIPLINÄRE 

REIHEN 

 

 

Hamburger Beiträge zur 

Öffentlichen Wissenschaft 

 

Im Auftrag der Universität 

Hamburg herausgegeben von 

Harald Schlieman, Arnold 

Sywottek und Helmut Vogt 

 

Band 1 

Lindström, Gunnar (Hg.) 

Bewaffnung des Weltraums 

Ursachen – Gefahren – Folgen 

Geleitwort Klaus M. Meyer-

Abich 

Vorwort Hartwig Spitzer 

190 Seiten mit 12 Figuren und 

12 Tabellen. 1986 

Br € 17,– (D) 

978-3-496-00868-2 

 

Band 2 

Nestvogel, Renate / Tetzlaff, Rainer 

(Hg.) 

Afrika und der deutsche 

Kolonialismus 

Zivilisierung zwischen Schnapshandel 

und Bibelstunde 

(vergriffen) 

 

Band 3 

Oberliesen, Rolf  /   

Stiebeling, Anneliese (Hg.) 

Neue Medien – Neue Technologien 

Bildung und Erziehung in der Krise? 

277 Seiten. 1988 

Br € 22,– (D) 

978-3-496-00900-9 

 

Band 4 

Rahmsdorf, Detlef  /  

Schäfer, Hans-Bernd (Hg.) 

Ethische Grundfragen der 

Wirtschafts- und Rechtsordnung 

219 Seiten mit Glossar, 

Schlagwortindex und 

Auswahlbibliografie. 1987 

Br € 19,– (D) 

978-3-496-00913-9 

 

Band 5 

Herzig, Arno (Hg.) 

Das alte Hamburg (1500 –1848/49) 

Vergleiche – Beziehungen 

285 Seiten mit 22 Abbildungen. 1989 

Br € 22,– (D) 

978-3-496-00948-1 

 

Band 6 

Stephan, Inge / Winter, Hans-Gerd (Hg.) 

Hamburg im Zeitalter der 

Aufklärung 

460 Seiten mit 37 Abbildungen. 1989 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-00975-7 

 

Band 7 

Bermbach, Udo (Hg.) 

In den Trümmern der eignen Welt 

Richard Wagners »Ring des 

Nibelungen« 

(vergriffen) 

 

Band 8 

Uhlig, Siegbert (Hg.) 

Afrika aktuell 
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Probleme und Perspektiven der  

nordöstlichen Regionen 

146 Seiten. 1989 

Br € 17,– (D) 

978-3-496-00478-3 

 

Band 9 –11 

Oper als Spiegel gesellschaftlicher 

Veränderungen 

 

Band 9 

Bermbach, Udo / Konold, Wulf (Hg.) 

Der schöne Abglanz 

Stationen der Operngeschichte 

(vergriffen) 

 

Band 10 

Bermbach, Udo / Konold, Wulf (Hg.) 

Gesungene Welten 

Aspekte der Oper 

(vergriffen) 

 

Band 11 

Bermbach, Udo / Konold, Wulf (Hg.) 

Oper von innen 

Produktionsbedingungen des 

Musiktheaters 

(vergriffen) 

 

Band 12 

Kortzfleisch, Siegfried von /  

Cornehl, Peter 

Medienkult – Medienkultur 

169 Seiten. 1993 

Br € 18,– (D) 

978-3-496-02518-4 

 

Band 13 

Albrecht, Stephan (Hg.) 

Aufgaben verantwortbarer  

Wissenschaft  

Technik, Technikfolgen, 

Technikgestaltung 

223 Seiten. 1996 

Br € 24,– (D) 

978-3-496-02595-5 

 

Band 14 

Dracklé, Dorle (Hg.) 

Jung und wild 

Zur kulturellen Konstruktion von 

Kindheit und Jugend 

296 Seiten. 1996  

Br € 24,– (D) 

978-3-496-02602-0 

 

Band 15 

Dracklé, Dorle (Hg.) 

Alt und zahm? 

Alter und Älterwerden in 

unterschiedlichen Kulturen 

VI und 203 Seiten mit 4 

Abbildungen und 3 Grafiken. 

1998  

Br € 25,– (D) 

978-3-496-02648-8 

 

(Die Reihe ist mit Band 15 

abgeschlossen.) 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Hamburger Beiträge zur 

Wissenschaftsgeschichte 

 

Im Auftrag der Universität 

Hamburg herausgegeben von 

Eckart Krause, Rainer 

Nicolaysen, Barbara Vogel 

 

Band 1 

Meyer-Bahlburg, Hilke / Wolff, 

Ekkehard 

Afrikanische Sprachen in 

Forschung und Lehre 

75 Jahre Afrikanistik in Hamburg  

(1909–1984) 

Unter Mitarbeit von Ludwig 

Gerhardt  

und Siegbert Uhlig 

XXII und 230 Seiten mit 10 

Abbildungen. 1986 

Br € 24,– (D) 

978-3-496-00828-6 

 

Band 2 

Gantzel, Klaus Jürgen (Hg.) 

Wissenschaftliche 

Verantwortung und politische 

Macht 

Zum wissenschaftlichen Umgang 

mit der Kriegsschuldfrage 1914, 

mit Versöhnungsdiplomatie und 

mit dem nationalsozialistischen 

Großmachtstreben. 

Wissenschaftsgeschichtliche 

Untersuchungen zum Umfeld und 

zur Entwicklung des Instituts für 

Auswärtige Politik Hamburg / 

Berlin 1923–1945 

XIV und 454 Seiten. 1986 

Br € 24,– (D) 

978-3-496-00855-2 

 

Band 3 

Krause, Eckart / Huber, Ludwig / 

Fischer, Holger (Hg.) 

Hochschulalltag im »Dritten 

Reich« 

Die Hamburger Universität 1933–

1945 

Band in drei Teilen, zusammen  

1.634 Seiten mit zahlreichen 

Abbildungen und Tabellen. 1991 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-00867-5 

Ln € 74,– (D) 

978-3-496-00882-8 

 

Band 4 

Bussche, Hendrik van den 

Im Dienste der »Volksgemeinschaft« 

Studienreform im Nationalsozialismus  

am Beispiel der ärztlichen Ausbildung  

261 Seiten mit 24 Abbildungen,  

9 Tabellen und 13 Faksimiles. 1989 

Br € 24,– (D) 

978-3-496-00976-4 

 

Band 5 

Bussche, Hendrik van den 

Medizinische Wissenschaft im  

»Dritten Reich« 

Kontinuität, Anpassung und Opposition 

an der Hamburger Medizinischen 

Fakultät 

(vergriffen) 

 

Band 6 

Bussche, Hendrik van den (Hg.) 

Anfälligkeit und Resistenz 

Medizinische Wissenschaft und 

politische Opposition im »Dritten 

Reich«  

120 Seiten mit 3 Abbildungen. 1990  

Br € 9,90 (D) 

978-3-496-00386-1 

 

Band 7 

Fischer, Hans 

Völkerkunde im Nationalsozialismus 

Aspekte der Anpassung, Affinität und 

Behauptung einer wissenschaftlichen 

Disziplin 

(vergriffen) 

 

Band 8 

Rössler, Mechthild 

»Wissenschaft und Lebensraum« 

Geographische Ostforschung im  

Nationalsozialismus. Ein Beitrag zur 

Disziplingeschichte der Geographie  

XII und 288 Seiten mit 25 Abbildungen 

und Karten, Personenindex und 

biografischem Register. 1990 

Br € 19,50 (D) 

978-3-496-00394-6 

 

Band 9 

Wulf, Stefan 

Das Hamburger Tropeninstitut  

1919–1945 
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Auswärtige Kulturpolitik und 

Kolonialrevisionismus nach Versailles 

X und 262 Seiten mit 34 Abbildungen. 

1994 

Br € 34,– (D) 

978-3-496-02537-5 

 

Band 10 

Hamburger Akademische Rundschau 

Werk in 4 Teilen 

Zusammen 2436 Seiten mit  

43 Abbildungen. 1991 

Br im Schuber € 99,– (D) 

978-3-496-00494-3 

 

Band 11 

Bottin, Angela 

Enge Zeit 

Spuren Vertriebener und Verfolgter der 

Hamburger Universität  

198 Seiten mit 1 farbigen und 122 s/w-

Abbildungen sowie 60 Faksimiles. 1992 

Br € 19,– (D) 

978-3-496-00419-6 

 

Band 12 

Hering, Rainer 

Theologie im Spannungsfeld  

von Kirche und Staat 

Die Entstehung der Evangelisch-

Theologischen Fakultät an der 

Universität Hamburg 1895–1955 

X und 468 Seiten. 1992 

Br € 34,– (D) 

978-3-496-00430-1 

 

Band 13 

Grolle, Joist 

Bericht von einem schwierigen Leben: 

Walter Solmitz (1905 –1962) 

Schüler von Aby Warburg und  

Ernst Cassirer 

VI und 191 Seiten mit 20 Abbildungen. 

1994 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-02538-2 

 

Band 14 

Biester, Björn  

Der innere Beruf zur Wissenschaft:  

Paul Ruben (1866–1943) 

Studien zur deutsch-jüdischen 

Wissenschaftsgeschichte  

VIII und 320 Seiten mit 3 Abbildungen. 

2001 

Br € 45,– (D) 

978-3-496-02703-4 

 

Band 15 

Ansorge, Rainer (Hg.) 

Schlaglichter der Forschung 

Zum 75. Jahrestag der Universität 

Hamburg 1994 

XII und 591 Seiten. 1994 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-02540-5 

 

Band 16 

Nicolaysen, Rainer (Hg.) 

Polis und Moderne 

Siegfried Landshut in heutiger 

Sicht 

Mit ausgewählten Dokumenten 

zur Biographie 

VI und 220 Seiten mit 22 

Abbildungen. 2000 

Br € 34,– (D) 

978-3-496-02494-1 

 

Band 17 

Goede, Arnt  

Adolf Rein und die »Idee der 

politischen Universität« 

352 Seiten mit 11 Abbildungen. 

2008 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-02806-2 

 

Band 18 

Nicolaysen, Rainer / Schildt, 

Axel (Hg.) 

100 Jahre 

Geschichtswissenschaft in 

Hamburg 

341 Seiten. 2010 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-02838-3 

 

Band 19 

Nottscheid, Mirko / Richter, 

Myriam (Hg.)  

in Verbindung mit Schröder, 

Ingrid und Müller, Hans-Harald 

100 Jahre Germanistik in 

Hamburg 

Traditionen und Perspektiven 

485 Seiten. 2010 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-02837-6 

 

Band 20 

Schopka-Brasch, Lilja  

»Ich wollte keine Hausfrau sein, 

ich wollte Ärztin sein!« 

Studentinnen in Hamburg und 

Oslo zwischen den Weltkriegen 

283 Seiten. 2012 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-02853-6  

 

Band 21 

Weber, Regina  

Lotte Labowsky –  

Schülerin Aby Warburgs, Kollegin 

Raymond Klibanskys 

Eine Wissenschaftlerin zwischen 

Fremd- und Selbstbestimmung im 

englischen Exil 

224 Seiten mit 18 Abbildungen. 2012 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-02854-3 

 

Band 22 

Fischer-Appelt, Peter  

Die Universität als Kunstwerk 

Beiträge aus sechs Jahrzehnten 

386 Seiten mit 1 Abbildung. 2012 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-02855-0 

 

Band 23 

Brietzke, Dirk / Kopitzsch, Franklin / 

Nicolaysen, Rainer (Hg.) 

Das Akademische Gymnasium 

Bildung und Wissenschaft in Hamburg 

1613 bis 1883 

245 Seiten. 2013  

Br € 39,95 (D) 

978-3-496-02865-9 

 

Band 24  

van den Bussche, Hendrik 

Die Hamburger Universitätsmedizin 

im Nationalsozialismus 

Forschung – Lehre – 

Krankenversorgung 

537 Seiten mit 44 s/w-Abbildungen und 

13 Diagrammen. 2014 

Br € 39,– (D)  

978-3-496-02870-3 

 

Sonderband 

Guhl, Anton F. / Habscheidt, Malte / 

Jäger, Alexandra 

Gelebte Universitätsgeschichte 

Erträge jüngster Forschung – Eckart 

Krause zum 70. Geburtstag.  

283 Seiten mit 37 Abbildungen. 2013 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-02866-6 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Marburger Studien  

zur Afrika- und Asienkunde 

 

Herausgegeben von H.-J. Greschat 

(Religionsgeschichte), H. Jungraithmayr 

(Afrikanistik), W. Rau (Indologie)  

 

Serie A: Afrika 

 

Band 1 
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Flasche, Rainer 

Geschichte und Typologie 

afrikanischer Religiosität in Brasilien  

(vergriffen) 

 

Band 2 

Günther, Wilfried 

Das portugiesische Kreolisch der Ilha  

do Principe 

(vergriffen) 

 

Band 3 

Fiawoo, Ferdiand K. 

Tuinese, Fia Yi Dziehe 

Two Plays in Ewe and English 

German Introduction by  

H. Jungraithmayr  

(vergriffen) 

 

Band 4 

Greschat, Hans-Jürgen 

Westafrikanische Propheten 

Morphologie einer religiösen  

Spezialisierung 

(vergriffen) 

 

Band 5 

Caprile, Jean-Pierre 

Lexique Tumak-Français (Tchad) 

145 Seiten mit 3 Karten. 1975 

Br € 21,– (D) 

978-3-496-00540-7 

 

Band 6 

Ebert, Karen H. 

Sprache und Tradition der Kera 

(Tschad) 

Teil I: Texte 

355 Seiten erläuterte Texte Kera und 

Deutsch, im Anhang französische 

Übersetzungen. 1975 

Br € 26,– (D) 

978-3-496-00541-4 

 

Band 7 

Jungraithmayr, Herrmann / Möhlig, 

Wilhelm J. G. 

Einführung in die Hausa-Sprache 

(vergriffen) 

 

3 Kassetten zu  

Einführung in die Hausa-Sprache 

(vergriffen) 

 

Band 8 

Ebert, Karen H. 

Sprache und Tradition der Kera 

(Tschad)  

Teil II: Lexikon/Lexique.  

213 Seiten mit 35 Abbildungen, 

Lexikon und Index Kera-

Deutsch-Französisch. 1976 

Br € 26,– (D) 

978-3-496-00543-8 

 

Band 9 

Tasie, G.O.M. 

Kalabari Traditional Religion 

(vergriffen) 

 

Band 10 

Voigt, Rainer Maria 

Das tigrinische Verbalsystem 

(vergriffen) 

 

Band 11 

Kunene, Daniel P. 

The Idiophone in Southern 

Sotho 

116 Seiten. 1978 

Br € 19,50 (D) 

978-3-496-00546-9 

 

Band 12 

Jungraithmayr, Herrmann /  

Caprile, Jean-Pierre (Hg.) 

Cinq Textes Tchadiques 

150 Seiten. 1979 

Br € 19,50 (D) 

978-3-496-00547-6 

 

Band 13 

Schuh, Russel G. 

Bole-Tangale Languages of the 

Bauchi Area (Northern Nigeria) 

174 Seiten. 1979 

Br € 19,50 (D) 

978-3-496-00548-3 

 

Band 14 

Shimizu, Kiyoshi 

A Comparative Study of the 

Mumuye Dialects (Northern 

Nigeria) 

136 Seiten. 1979 

Br € 19,50 (D) 

978-3-496-00549-0 

 

Band 15 

Ebert, Karen H. 

Sprache und Tradition der 

Kera (Tschad) 

Teil III: Grammatik 

289 Seiten. 1979 

Br € 29,50 (D) 

978-3-496-00112-6 

 

Band 16 

Schlee, Günther 

Das Glaubens- und Sozialsystem der 

Rendille, Kamelnomaden Nordkenias 

(vergriffen) 

 

Band 17 

Jungraithmayr, Herrmann (Hg.) 

Struktur und Wandel afrikanischer 

Sprachen 

Vorträge vom XX. Deutschen  

Orientalistentag, Erlangen 1977 

189 Seiten. 1979 

Br € 21,– (D) 

978-3-496-00551-3 

 

Band 18 

Miehe, Gudrun 

Die Sprache der ältesten Swahili-

Dichtung 

(Phonologie und Morphologie im 

Vergleich zum Standard-Swahili)  

(vergriffen) 

 

Band 19 

Enang, Kenneth 

Salvation in a Nigerian Background 

(vergriffen) 

 

Band 20 

Erlmann, Veit 

Booku 

Eine literarisch-musikalische Gattung  

der Fulbe des Diamaré (Nord-Kamerun) 

294 Seiten. 1979 

Br € 29,50 (D) 

978-3-496-00114-0 

 

Band 21 

Ebobissé, Carl 

Die Morphologie des Verbs im  

Ost-Dangaléat (Guéra, Tschad) 

(vergriffen) 

 

Band 22 

Ebobissé, Carl 

Les Verbaux du Dangaléat de l’Est 

(Guéra, Tchad) 

Lexique français-dangaléat et  

allemand-dangaléat  

104 Seiten. 1988 

Br € 17,50 (D) 

978-3-496-00555-1 

 

Band 23–25 

Kraft, Charles H. 

Chadic Wordlists 

3 vols., insgesamt 710 Seiten. 1981. Br 

Band 23: Vol. I 

978-3-496-00132-4 

Band 24: Vol. I 

978-3-496-00133-1 

Band 25: Vol. II 
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978-3-496-00134-8 

Je Bd € 19,– (D) 

 

Band 26 

Jungraithmayr, Herrmann / Shimizu, 

Kiyoshi 

Chadic Lexical Roots 

siehe Sprache und Oralität in Afrika, 

Band 20 

 

Band 27 

Jungraithmayr, Herrmann (Hg.) 

The Chad Languages in the Hamito-

semitic / Nigritic Border Area 

Proceedings of the Marburg 

Symposium, October 1–5, 1979 

X und 269 Seiten. 1982 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-00556-8 

 

Band 28 

Jungraithmayr, Herrmann (Hg.) 

Berliner Afrikanistische Vorträge 

Afrikanistik des XXI. Deutschen 

Orientalistentages,  

Berlin 24.–29. 3. 1980 

276 Seiten. 1981 

Br € 36,– (D) 

978-3-496-00505-6 

 

Band 29 

Boyeldieu, Pascal 

Deux Etudes Laal 

X und 233 Seiten. 1982 

Br € 23,– (D) 

978-3-496-00557-5 

 

Band 30 

Hecht, Elisabeth-Dorothea 

Die traditionellen Frauenvereine 

(Afoca) der Harari in Harar und in 

Addis Ababa/Äthiopien 

X und 217 Seiten. 1993 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-02499-6 

 

Band 31 

Lehmann, Dorothea 

Folktales from Zambia 

(Texts in six African Languages and in 

English) 

120 Seiten. 1983 

Br € 17,50 (D) 

978-3-496-00559-9 

 

Band 32 

Dammann, Ernst 

70 Jahre erlebte Afrikanistik 

Ein Beitrag zur Wissenschaftsgeschichte 

311 Seiten. 1999 

Br € 34,– (D) 

978-3-496-02671-6 

 

Band 36 

Dammann, Ernst (Hg.) 

Herero-Texte von Andreas 

Kukuri 

62 Seiten. 1983 

Br € 15,– (D) 

978-3-496-00564-3 

 

Band 37 

Nicolai, Robert 

Préliminaires à une Etude sur 

l’Origine du Songhay 

Matériaux, problématique et 

hypothèses 

170 Seiten. 1984 

Br € 17,50 (D) 

978-3-496-00503-2 

 

Band 38 

Frajzyngier, Zygmunt 

Pero-English / English-Pero 

Vocabulary 

93 Seiten. 1985 

Br € 14,– (D) 

978-3-496-00821-7 

 

Band 39 

Oßwald, Rainer 

Die Handelsstädte der West-

Sahara 

Die Entwicklung der Arabisch-

Maurischen Kultur von Sinqäit 

Wandan, Tisit und Walata 

VIII und 594 Seiten mit 

zahlreichen Grafiken. 1986 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-00853-8 

 

Band 40 

Caitucoli, Claude 

Douze Contes Masa 

Avec une introduction 

grammaticale 

414 Seiten mit 2 Karten. 1986 

Br € 37,50 (D) 

978-3-496-00854-5 

 

Band 42 

Hohenberger, Johannes 

Semitische und hamitische 

Wortstämme im Nilo-

Hamitischen 

XXIV und 310 Seiten. 1988 

Br € 29,50 (D) 

978-3-496-00960-3 

 

Band 44 

Abu-Manga, Al-Amin 

Fulfulde in the Sudan 

(vergriffen) 

 

Band 45 

Alio, Khalil 

Essai de Description de la Langue 

Bidya du Guéra (Tchad) 

(vergriffen) 

 

Band 46 

Bâ, Ousman 

Silimaka Fara Dikko 

Ein westafrikanisches Epos in den 

Bambara-Versionen von Mamadou Kida 

und Almani Bah (Mali) 

286 Seiten. 1988 

Br € 31,– (D) 

978-3-496-00961-0 

 

Serie B: Asien 

 

Band 1 

Wormit, Helga 

Zwei Novellen »Ugetsu-Monogatari« 

(vergriffen) 

 

Band 2 

Wormit, Helga 

Studien zu Ueda Akinari 

Das »Ugetsu-Monogatari« und seine 

Beeinflussung durch chinesische Werke 

(vergriffen) 

 

Band 3 

Schauwecker, Detlef 

Studien zu Chikamatsu Monzaemon 

Zwei bürgerliche Puppenspiele,  

sprachlicher Stil und Struktur 

(vergriffen) 

 

Band 4 

Rössler, Otto (Hg.) 

Hebraica 

(vergriffen) 

 

Band 5 

Brückner, Heidrun 

Zum Beweisverfahren Śaṃkaras  

(vergriffen) 

 

Band 6 

Thorion, Yochanan 

Studien zur klassischen hebräischen 

Syntax 

133 Seiten. 1984 

Br € 17,50 (D) 

978-3-496-00724-1 

 

Band 7 

Pitzer-Reyl, Renate 

Die Frau im frühen Buddhismus 

(vergriffen) 
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Band 8 

Übelhör, Monika 

Wang Gen (1483  –1541) und seine 

Lehre 

(vergriffen) 

 

Band 9 

Shimada, Kenji 

Einführung in die neokonfuzianische 

Philosophie 

Übersetzt und versehen mit einer nach 

Sachgebieten geordneten Bibliographie 

von Monika Übelhör  

260 Seiten. 1987 

Br € 17,50 (D) 

978-3-496-00901-6 

 

Band 10 

Al-Selwi, Ibrahim 

Jemenitische Wörter in den Werken 

von al-Hamdani und Naswan und ihre 

Parallelen in den semitischen 

Sprachen 

230 Seiten. 1988 

Br € 27,– (D) 

978-3-496-00940-5 

 

Band 11 

Claßen, Annette 

Kann die Gupta-Kunst Kalidasas 

Werke illustrieren? 

(vergriffen) 

 

Band 12 

Röllicke, Hermann-Josef 

Die Fährte des Herzens 

Die Lehre vom Herzensstreben (ZHI)  

im großen Vorwort zum SHIJING 

210 Seiten. 1992 

Br € 28,– (D) 

978-3-496-00442-4 

 

Serie C: Religionsgeschichte 

 

Band 1 

Greschat, Hans-Jürgen (Hg.) 

Mündliche Religionsforschung 

VI und 113 Seiten. 1994 

Br € 18,– (D) 

978-3-496-02532-0 

 

Band 2 

Süss, Joachim 

Zur Erleuchtung unterwegs 

Neo-Sannyasin in Deutschland und ihre 

Religion 

321 Seiten. 1994 

Br € 24,– (D) 

978-3-496-02531-3 

 

Band 3 

Pitzer-Reyl, Renate 

»Gemäß den Bedingungen der 

Zeit« 

Religiöser Wandel bei Muslimen 

in der heutigen Türkei 

318 Seiten. 1996 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-02610-5 

 

Band 4 

Mahlke, Reiner  

Prophezeiung und Heilung 

Das Konzept des Heiligen Geistes 

in Afrikanischen Unabhängigen 

Kirchen (AIC) in Südafrika 

253 Seiten mit Glossar und 

Register. 1996  

Br € 34,– (D) 

978-3-496-02621-1 

 

Band 5 

Nambara, Minoru  

Philosophische Pilgerfahrt 

zwischen  

Ost und West 

Marburger Vorlesungen 

VIII und 70 Seiten mit 1 

Strichzeichnung. 2000 

Br € 19,– (D) 

978-3-496-02699-0 

 

Band 6 

Wurst, Rotraut  

Identität im Exil 

Tibetisch-Buddhistische Nonnen 

und  

das Netzwerk Sakyadhıta 

(vergriffen) 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Mensch, Kultur und Umwelt im 

zentralen Bergland von West-

Neuguinea 

 

Beiträge zum interdisziplinären 

Schwerpunktprogramm der DFG. 

Hrsg. von Klaus Helfrich, Volker 

Jacobshagen, Gerd Koch, Kurt 

Krieger, Wulf Schiefenhövel, 

Wolfhardt Schultz. Mit Resümees 

in Englisch. Unter Mitarbeit von 

G. Krüger und U. Sauerland.  

 

Beitrag 6 

Heeschen, Volker / 

Schiefenhövel, Wulf 

Wörterbuch der Eipo-Sprache 

Eipo-Deutsch-Englisch 

250 Seiten. 1983 

Br € 94,50 (D) 

978-3-496-01505-5 

 

Beitrag 20 

Heeschen, Volker 

Ninye Bbún 

Mythen, Erzählungen, Lieder und 

Märchen der Eipo 

408 Seiten. 1990 

Br € 149,– (D) 

978-3-496-01520-8 

 

Beitrag 22 

Heeschen, Volker 

Dictionary of the Yale (Kosarek) 

Language  

(with sketch of grammar and English 

index) 

192 Seiten. 1993  

Br € 98,– (D) 

978-3-496-01521-5 

 

Band 23 

Heeschen, Volker 

An ethnographic grammar of the 

Eipo language spoken in the central 

mountains of Irian Jaya (West New 

Guinea), Indonesia 

450 Seiten. 1998 

Br € 149,– (D) 

978-3-496-02659-4 

 

(Bände 1 bis 5, 7-19 und 21 sind 

vergriffen bzw. erscheinen nicht. Die 

Reihe wird nicht fortgeführt.) 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Monographien zur  

indischen Archäologie,  

Kunst und Philologie 

 

Herausgegeben im Auftrag des 

Stiftungsrates der Stiftung Ernst 

Waldschmidt von der Direktorin des 

Museums für Indische Kunst der 

Staatlichen Museen zu Berlin – 

Preußischer Kulturbesitz Marianne 

Yaldiz.  

Die Bände 1 bis 6 sind zwischen 1976 

und 1987 im Franz Steiner Verlag 

Wiesbaden erschienen. 

 

Band 7 

George, Dieter  

Sạnṃukhakalpa 

Ein Lehrbuch der Zauberei und 

Diebeskunst aus dem indischen 

Mittelalter  

211 Seiten. 1991 

Ln € 59,– (D) 
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978-3-496-00393-9 

 

Band 8 

Kieffer-Pülz, Petra  

Die Sīmā 

Vorschriften zur Regelung der  

buddhistischen Gemeindegrenzen in 

älteren buddhistischen Texten 

473 Seiten mit zahlreichen 

Strichzeichnungen. 1992  

Ln € 112,50 (D) 

978-3-496-00435-6 

 

Band 9 

Härtel, Herbert 

Excavations at Sonkh 

2500 Years of a Town in Mathura 

District 

478 Seiten mit 9 farbigen, 1744 s/w-

Abbildungen und 88 Strichzeichnungen. 

1993 

Gb € 269,– (D) 

978-3-496-02503-0 

 

Band 10 

Both, Leo  

Das Kapīśāvadāna und seine 

Parallelversion im Pindapātrāvadāna 

307 Seiten mit 4 Abbildungen. 1995 

Ln € 94,– (D) 

978-3-496-02556-6 

 

Band 11 

Hüsken, Ute 

Die Regeln für die buddhistische 

Nonnengemeinde im Vinaya-Pitaka  

der Theravadin 

519 Seiten. 1997 

Ln € 74,– (D) 

978-3-496-02632-7 

 

Band 12 

Bautze-Picron, Claudine 

The Art of Eastern India 

Stone & Terracotta Sculptures in the 

Collection of the Museum für Indische 

Kunst, Berlin 

Inscriptions read by Gouriswar 

Bhattacharya 

279 Seiten mit 12 farbigen und  

417 s/w-Abbildungen. 1999 

Gb € 164,– (D) 

978-3-496-02667-9 

 

Band 13 

Bretfeld, Sven  

Das singhalesische Nationalepos von 

König Duṭṭhagāmaṇī Abhaya 

Textkritische Bearbeitung und 

Übersetzung der Kapitel VII.3–VIII.3 

der Rasavāhinī des Vedeha Thera und 

Vergleich mit den Paralleltexten 

Sahassavatthuppakarana und 

Saddharmālaṇkāraya 

404 Seiten mit 

Stichwortverzeichnis. 2001 

Ln € 94,– (D) 

978-3-496-02712-6 

 

Band 14 

Wessels-Mevissen, Corinna 

The Gods of the Directions in  

Ancient India 

Origin and Early Development in 

Art and Literature (until c. 1000 

A.D.) 

154 Seiten und 100 Tafeln mit  

327 Abbildungen, 31 

Textillustrationen und 22 

Tabellen. 2001 

Gb € 144,– (D) 

978-3-496-02713-3 

 

Band 15 

Bhattacharya-Haesner, Chhaya  

The Central Asian Temple 

Banners  

in the Collection of the Museum 

für Indische Kunst, Berlin 

496 Seiten mit 864 Abbildungen, 

16 Farbtafeln mit 19 

Abbildungen, 4 Karten, 53 

Zeichnungen, Konkordanzliste 

und Register. 2002 

Gb € 289,– (D) 

978-3-496-02744-7 

 

Band 16 

Strauch, Ingo  

Die Lekhapaddhati-

Lekhapañcāśikā  

Briefe und Urkunden im 

mittelalterlichen Gujarat 

Text, Übersetzung, Kommentar,  

Glossar (Sanskrit–Deutsch–

Englisch), vier Appendices, 526 

Seiten. 2002 

Ln € 128,– (D) 

978-3-496-02745-4 

 

Band 17 

Turfan Revisited – the First 

Century  

of Research into the Arts and 

Cultures of the Silk Road 

Ed. by Desmond Durkin-

Meisterernst, Simone-Christiane 

Raschmann, Jens Wilkens, 

Marianne Yaldiz, Peter Zieme 

471 Seiten mit 59 farbigen und  

176 s/w-Fotos, 56 

Strichzeichnungen und 8 Karten und 

Pläne. 2004 

Gb € 269,– (D) 

978-3-496-02763-8 

 

Ab Band 18 erscheint die Reihe in 

unterschiedlichen Verlagen. 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Reflektierte Praxis:  

ded-Beiträge zur  

Entwicklungspolitik 

 

Herausgegeben vom Deutschen 

Entwicklungsdienst 

 

Becker, Volkmar / Erl, Willi (Hg.) 

Meine Nachbarn 

Tür an Tür mit Menschen aus Afrika, 

Asien und Lateinamerika 

Ein Bildband 

131 Seiten mit 80 farbigen 

Abbildungen. 

Deutsch / Englisch / Französisch / Spanis

ch. 1998 

Br € 19,90 (D) 

978-3-496-02643-3 

 

Betrifft: Zusammenarbeit 

25 Jahre Deutscher 

Entwicklungsdienst 

320 Seiten mit 30 Abbildungen. 1988 

Br € 19,75 (D) 

978-3-496-00979-5 

 

Breuer, Peter /  

Siekmann, Karl-Heinz (Hg.) 

Werkstatt mit Zukunft 

Handwerkliche Ausbildung und 

Gewerbeförderung in 

Entwicklungsländern 

240 Seiten mit 80 Abbildungen. 1997 

Br € 19,90 (D) 

978-3-496-02628-0 

 

Haase, Ingo 

Zwischen Lenkung und 

Selbstbestimmung  

Geschichte und Gegenwart des 

Deutschen Entwicklungsdienstes 

264 Seiten mit 8 Abbildungen. 1996 

Br € 24,– (D) 

978-3-496-02593-1 

 

Hopp, Jürgen / Schwiebert, Peter (Hg.) 

Wüstenwind und Tropenregen  

Erfahrungen von Entwicklungshelfern 

des ded aus ihrer Mitarbeit im  

Ressourcen- und Umweltschutz in 

Ländern der Dritten Welt 
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332 Seiten mit 30 Abbildungen sowie 

12 grafischen Darstellungen und Karten. 

1993 

Br € 19,90 (D) 

978-3-496-00406-6 

 

Körngen, Helmut 

Heilen in der Dorfgemeinschaft 

Analphabeten als Dorfgesundheitshelfer 

im burkinischen Sahel 

XV und 250 Seiten. 1990 

Br € 17,– (D) 

978-3-496-00474-5 

 

Markmiller, Anton 

»Die Erziehung des Negers zur 

Arbeit« 

Wie die koloniale Pädagogik 

afrikanische Gesellschaften in die 

Abhängigkeit führte 

257 Seiten mit 10 Abbildungen. 1995 

Br € 19,90 (D) 

978-3-496-02551-1 

 

Mit anderen Augen 

Entwicklungshelfer sehen die »Dritte 

Welt« 

191 Seiten mit 75 Farb- und  

18 s/w-Abbildungen. Bildtexte Deutsch, 

Englisch, Französisch, Spanisch. 1989 

Br € 14,– (D) 

978-3-496-00473-8 

 

(Die Reihe ist abgeschlossen.) 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Schriftenreihe der  

Isa Lohmann-Siems Stiftung 

 

Band 1 

Fischer, Norbert / Müller-Wusterwitz, 

Susan / Schmidt-Lauber, Brigitta (Hg.) 

Inszenierungen der Küste 

288 Seiten mit 8 farbigen, 83 s/w-

Abbildungen und 12 Strichzeichnungen. 

2007 

Gb € 29,90 (D) 

978-3-496-02800-0 

 

Band 2 

Ferus, Katharina / Rübel, Dietmar (Hg.) 

»Die Tücke des Objekts« –  

Vom Umgang mit Dingen 

mit einer Fotostrecke von  

Andreas Slominski 

253 Seiten mit 16 Farb- und  

60 s/w-Abbildungen. 2009 

Gb € 29,90 (D) 

978-3-496-02807-9 

 

Band 3 

Böhm, Dorothee / Livings, 

Frances / Reucher, Andreas (Hg.) 

Erscheinungen des Sakralen 

220 Seiten mit 8 Farbtafeln  und 

50 s/w-Abbildungen. 2011 

Gb € 29,90 (D) 

978-3-496-02823-9 

 

Band 4 

Keinz, Anika / Schönberger, 

Klaus / Wolff, Vera (Hg.) 

Kulturelle Übersetzungen 

257 Seiten mit 8 Farb- und 33 

s/w-Abbildungen. 2012 

Gb € 29,90 (D) 

978-3-496-02833-8 

 

Band 5 

Fleischhack, Julia / Rottmann, 

Kathrin (Hg.) 

Störungen 

Medien | Prozesse | Körper  

193 Seiten mit 6 Farbtafeln und 

52 s/w-Abbildungen. 2011 

Gb € 29,90 (D)  

978-3-496-02841-3 

 

Band 6 

Höger, Iris / Oldörp, Christine / 

Wimmer, Hanna (Hg.) 

Mediale Wechselwirkungen 

Adaptionen · Transformationen · 

Reinterpretationen 

272 Seiten mit 7 Farb- und 41 

s/w-Abbildungen. 2013 

Gb € 29,90 (D) 

978-3-496-02848-2 

 

Band 7 

Hoins, Katharina / Kühn, Thomas 

/ Müske, Johannes (Hg.) 

Schnittstellen 

Die Gegenwart des Abwesenden 

267 Seiten mit 11 Farb- und 53 

s/w-Abbildungen. 2014 

Gb € 29,90 (D)  

978-3-496-02862-8 

 

Band 8 

Dittmeyer, Daria / Hommers, 

Jeannet / Windmüller, Sonja 

(Hg.) 

Verrückt, Verrutscht, Versetzt 

Zur Verschiebung von 

Gegenständen, Körpern und 

Orten 

280 Seiten mit 9 Farb- und 

81 s/w-Abbildungen. 2015 

Gb € 29,90 (D)  

978-3-496-01537-6 

 

Band 9 

Anna Symanczyk, Daniela 

Wagner,Miriam Wendling (Hg.) 

Klang – Kontakte 

Kommunikation, Konstruktion und 

Kultur von Klängen 

240 Seiten mit 7 Farb- und 36 s/w-

Abbildungen. 2016 

Gb € 29,90 (D) 

978-3-496-01557-4 

 

Band 10 

Klein, Inga / Mai, Nadine / Tumanov, 

Rostislav (Hg.) 

Hüllen und Enthüllungen 

(Un-)Sichtbarkeit aus 

kulturwissenschaftlicher Perspektive 

272 Seiten mit 9 Farb- und 64 s/w-

Abbildungen. 2017 

Gb € 29,90 (D) 

978-3-496-01574-1 

 

Band 11 

Oswald, Debora / Schiel, Linda / 

Wagener-Böck, Nadine (Hg.) 

Wege: Gestalt – Funktion – 

Materialität 

216 Seiten mit 4 Farb- und 56 s/w-

Abbildungen. 2018 

Gb € 29,90 (D) 

978-3-496-01596-3 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

ETHNOLOGIE / 

GESELLSCHAFTS-

WISSENSCHAFTEN 

 

REIHEN 

 

Beihefte zum Baessler-Archiv 

(Neue Folge) 

 

Beiheft 1 

Krieger, Kurt 

Geschichte von Zamfara 

(vergriffen) 

 

Beiheft 2 

Trimborn, Hermann 

Archäologische Studien in den  

Kordilleren Boliviens I 

76 Seiten mit 66 Abbildungen. 1959 

Br € 18,– (D) 

978-3-496-00571-1 

 

Beiheft 3 

Hartmann, Horst 

George Catlin und Balduin Möllhausen 
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Zwei Interpreten der Indianer und 

des Alten Westens 

Zweite, durchgesehene und um zwei 

Portraits, Nachwort, englisches 

Summary und Personen-, Orts-, und 

Stammesregister vermehrte Auflage 

168 Seiten mit 37 Abbildungen, 2 Fotos, 

1 Zeichnung und 2 Karten. 1984 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-00501-8 

 

Beiheft 4 

Walter, Heinz 

Archäologische Studien in den  

Kordilleren Boliviens II 

Beiträge zur Archäologie Boliviens 

Die Grabungen des Museums für 

Völkerkunde Berlin im Jahre 1958 

361 Seiten mit 159 Abbildungen im 

Text und auf Tafeln mit 20 

Grabungsplänen. 1966 

Br € 30,– (D) 

978-3-496-00572-8 

Gb € 35,– (D) 

978-3-496-00591-9 

 

Beiheft 5 

Trimborn, Hermann 

Archäologische Studien in den 

Kordilleren Boliviens III 

182 Seiten mit 138 Fotos, Zeichnungen 

und Plänen. 1967 

Ln € 30,– (D) 

978-3-496-00199-7 

 

Beiheft 6 

Paul, Sigrid 

Afrikanische Puppen 

(vergriffen) 

 

Beiheft 7 

Nixdorff, Heide 

Zur Typologie und Geschichte der 

Rahmentrommeln 

Kritische Betrachtung zur traditionellen 

Instrumententerminologie  

286 Seiten mit 5 Abbildungen und 

11 Tafeln. 1971 

Br € 34,– (D) 

978-3-496-00575-9 

 

Beiheft 8 

Zepernick, Bernhard 

Arzneipflanzen der Polynesier 

(vergriffen) 

 

Beiheft 9 

Bierbach, Annette / Cain, Horst 

Religion and Language of Easter 

Island 

152 Seiten. 1995 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-02576-4 

 

Beiheft 10 

Emling, Hans-Joachim  

Worldview and Society in Oku 

(Cameroon)  

484 Seiten mit 354 Farb- und  

179 s/w-Abbildungen. 2000 

Br € 89,– (D) 

978-3-496-02682-2 

 

Beiheft 11 

Koloss, Hans-Joachim  

Traditional Institutions in 

Kembong (Cameroon) 

240 Seiten mit 261 farbigen 

Abbildungen und 2 Karten. 2008 

Br € 69,– (D) 

978-3-496-02811-6 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Beiträge zur  

Kulturanthropologie 

 

Adler, Heidrun 

Politisches Theater in 

Lateinamerika 

Von der Mythologie über die 

Mission zur kollektiven Identität 

(vergriffen) 

 

Peyer, Bernd (Hg.) 

The Elders Wrote 

An Anthology of Early Prose by 

North American Indians 1768–

1931 

(vergriffen) 

 

Stubbe, Hannes 

Geschichte der Psychologie in 

Brasilien 

Von den indianischen und 

afrobrasilianischen Kulturen bis 

in die Gegenwart 

280 Seiten mit 22 Abbildungen,  

29 Tabellen und 6 Grafiken. 1987 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-00908-5 

 

Walser, Ferdinand 

Luganda Proverbs 

(vergriffen) 

 

(Die Reihe wird nicht 

fortgeführt.) 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Berner Sumatra-Forschungen 

 

Hg. von Wolfgang Marschall 

 

Galizia, Michele 

Aufstieg und Fall der Pasirah 

Soziale und kulturelle Veränderungen  

im Spannungsfeld zwischen 

zentralstaatlicher Vereinnahmung und 

lokalen Machtstrategien 

XX und 454 Seiten mit 56 Abbildungen, 

13 Karten, Glossar und Register. 1995 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-02572-6 

 

Marschall, Wolfgang (Hg.) 

Menschen und Märkte 

Wirtschaftliche Integration im Hochland 

Südsumatras 

(vergriffen) 

 

Prodolliet, Simone 

Händlerinnen, Goldgräber und 

Staatsbeamte 

Sozialgeschichte einer Kleinstadt im 

Hochland Südwestsumatras 

396 Seiten mit 42 Abbildungen,  

10 Karten und 55 Tabellen. 1995 

Br € 34,50 (D) 

978-3-496-02574-0 

 

Psota, Thomas 

Waldgeister und Reisseelen in  

Südwest-Sumatra 

Die Revitalisierung von Ritualen  

zur Erhaltung der komplementären 

Produktion 

(vergriffen) 

 

Schneider, Jürg 

From Upland to Irrigated Rice 

The Development of Wet-Rice 

Agriculture in Rejang Musi, Southwest-

Sumatra 

XVIII und 229 Seiten mit 21 

Abbildungen und 5 Karten. 1995 

Br € 21,– (D) 

978-3-496-02573-3 

 

Znoj, Heinzpeter 

Tausch und Geld in Zentralsumatra 

Zur Kritik des Schuldbegriffes in der 

Wirtschaftsethnologie 

356 Seiten mit 23 Abbildungen, 4 

Karten und 1 Diagramm, Glossar und 

Index. 1995 

Br € 34,– (D) 

978-3-496-02571-9 

 

(Die Reihe wird nicht fortgeführt.) 

 

––––––––––––––––––––––––––– 
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Ethnologische Paperbacks / 

Ethnologische Handbücher 

 

Antweiler, Christoph 

Ethnologie 

Ein Führer zu populären Medien 

312 Seiten mit 15 Abbildungen. 2005 

Br € 22,90 (D) 

978-3-496-02782-9 

 

Ballhaus, Edmund / Engelbrecht, Beate 

(Hg.) 

Der ethnographische Film 

Einführung in Methoden und Praxis 

291 Seiten, Glossar. 1995 

Br € 22,50 (D) 

978-3-496-02552-8 

 

Beer, Bettina (Hg.) 

Methoden ethnologischer 

Feldforschung 

2., überarbeitete und erweiterte Auflage 

324 Seiten mit 38 Abbildungen und 

6 Tabellen. 2008 

Br € 24,90 (D) 

978-3-496-02818-5 

 

Beer, Bettina / Fischer, Hans / Pauli, 

Julia (Hg.) 

Ethnologie 

Einführung  

484 Seiten mit 4 s/w-Abbildungen. 2017 

Br € 24,90 (D) 

978-3-496-01559-8 

 

Bendix, Regina 

Amerikanische Folkloristik 

Eine Einführung 

269 Seiten. 1995 

Br € 22,– (D) 

978-3-496-02565-8 

 

Bierschenk, Thomas / Krings, Matthias / 

Lentz, Carola (Hg.) 

Ethnologie im 21. Jahrhundert 

288 Seiten. 2013 

Br € 24,95 (D)  

978-3-496-02863-5 

 

Brednich, Rolf W. (Hg.) 

Grundriß der Volkskunde 

Einführung in die Forschungsfelder  

der Europäischen Ethnologie  

(vergriffen) 

 

Fischer, Hans (Hg.) 

Feldforschungen 

Erfahrungsberichte zur Einführung  

Neufassung 

294 Seiten mit 30 Abbildungen und 

7 Karten. 2002 

Br € 24,90 (D) 

978-3-496-02719-5 

 

Göttsch, Silke / Lehmann, 

Albrecht (Hg.) 

Methoden der Volkskunde 

Positionen, Quellen und 

Arbeitsweisen der Europäischen 

Ethnologie 

Zweite, überarbeitete und 

erweiterte Auflage 

380 Seiten mit 1 Abbildung und 4 

Karten, Register. 2007 

Br € 24,90 (D) 

978-3-496-02796-6 

 

Greifeld, Katarina (Hg.) 

Ritual und Heilung 

Eine Einführung in die 

Medizinethnologie 

(vergriffen, überarbeitete 

Neuauflage unter dem Titel 

„Medizinethnologie“ erchienen) 

 

Greifeld, Katarina (Hg.)  

Medizinethnologie  

Eine Einführung  

204 Seiten mit 6 s/w-

Abbildungen. 2013  

Br € 19,95 (D)  

978-3-496-02859-8 

 

Hahn, Hans Peter 

Materielle Kultur 

Eine Einführung 

2., durchgesehene Auflage  

206 Seiten mit 3 Abbildungen, 

12 Diagrammen und 2 Tabellen. 

2014 

Br € 19,95 (D)  

978-3-496-02869-7 

 

Hauser-Schäublin, Brigitta /  

Röttger-Rössler, Birgitt (Hg.) 

Differenz und Geschlecht 

Neue Ansätze in der 

ethnologischen Forschung 

279 Seiten. 1997 

Br € 22,50 (D) 

978-3-496-02631-0 

 

Hauser-Schäublin, Brigitta (Hg.) 

Ethnologische Frauenforschung 

Ansätze, Methoden, Resultate 

(vergriffen) 

 

Hauser-Schäublin, Brigitta /  

Braukämper, Ulrich (Hg.) 

Ethnologie der Globalisierung 

Perspektiven kultureller 

Verflechtungen 

226 Seiten mit 7 Abbildungen. 2002 

Br € 19,90 (D) 

978-3-496-02737-9 

 

Kokot, Waltraud / Dracklé, Dorle (Hg.) 

Ethnologie Europas 

Grenzen Konflikte Identitäten 

379 Seiten. 1996 

Br € 22,50 (D) 

978-3-496-02608-2 

 

Kuper, Michael (Hg.) 

Hungrige Geister und rastlose Seelen 

Texte zur Schamanismusforschung 

(vergriffen) 

 

Lang, Hartmut 

Systeme der Wirtschaftsethnologie 

Eine Einführung 

X und 193 Seiten mit 72 Diagrammen 

und Tabellen. 2010 

Br € 19,90 (D) 

978-3-496-02836-9 

 

Lang, Hartmut 

Wissenschaftstheorie für die 

ethnologische Praxis 

2., vollständig überarbeitete und 

erweiterte Auflage 

IX und 203 Seiten. 1994 

Br € 19,90 (D) 

978-3-496-02545-0 

 

Müller, Klaus E. / Treml, Alfred K. 

(Hg.) 

Ethnopädagogik 

Sozialisation und Erziehung in  

traditionellen Gesellschaften.  

Eine Einführung.  

(vergriffen) 

 

Müller, Klaus E. / Treml, Alfred K. 

(Hg.) 

Wie man zum Wilden wird 

Ethnopädagogische Quellentexte aus 

vier Jahrhunderten 

271 Seiten mit 6 Fotos. 2001 

Br € 24,90 (D) 

978-3-496-02718-8 

 

Nixdorff, Heide / Hauschild, Thomas 

(Hg.)  

Europäische Ethnologie 

Theorie- und Methodendiskussion aus 

ethnologischer und volkskundlicher 

Sicht  

305 Seiten mit 17 Fotos. 1982 

Br € 22,– (D) 

978-3-496-00720-3 

 

Panoff, Michel / Perrin, Michel  
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Taschenwörterbuch der Ethnologie 

Begriffe und Definitionen zur 

Einführung  

Hrsg. und aus dem Französischen 

übersetzt von Justin Stagl unter 

Mitarbeit von Stefanie und Gabriele 

Hohenwart  

3., überarbeitete Auflage 

(vergriffen, Neuauflage unbestimmt) 

 

Rössler, Martin 

Wirtschaftsethnologie 

Eine Einführung  

2., überarbeitete und erweiterte Auflage 

266 Seiten mit 15 Strichzeichnungen 

und Register. 2005 

Br € 24,90 (D) 

978-3-496-02773-7 

 

Schmied-Kowarzik, Wolfdietrich / 

Stagl, Justin (Hg.) 

Grundfragen der Ethnologie 

Beiträge zur gegenwärtigen Theorie-

Diskussion. 

2., überarbeitete und erweiterte Auflage 

XVI und 480 Seiten, Register. 1993 

Br € 24,90 (D) 

978-3-496-00432-5 

 

Schweizer, Thomas (Hg.) 

Netzwerkanalyse 

Ethnologische Perspektiven 

VIII und 229 Seiten mit 15 Tabellen, 

20 Grafiken und 2 Karten. 1989 

Br € 22,– (D) 

978-3-496-00969-6 

 

Schweizer, Thomas / Schweizer,  

Margarete / Kokot, Waltraud (Hg.) 

Handbuch der Ethnologie 

664 Seiten. 1993  

Br € 29,90 (D) 

978-3-496-00446-2 

Ln € 44,– (D) 

978-3-496-02508-5 

 

Szalay, Miklós 

Ethnologie und Geschichte 

Zur Grundlegung einer ethnologischen 

Geschichtsschreibung. Mit Beispielen 

aus der Geschichte der Khoi-San in 

Südafrika 

(vergriffen) 

 

Technologie und Ergologie  

in der Völkerkunde (1) 

begründet von Walter Hirschberg  

Hrsg. von Christian F. Feest und Alfred 

Janata unter Mitarbeit von Wilhelm P. 

Bauer  

(vergriffen) 

 

Technologie und Ergologie in 

der Völkerkunde (2) 

Hrsg. von Christian F. Feest und 

Alfred Janata 

290 Seiten mit zahlreichen 

Abbildungen. 1989 

Br € 22,– (D) 

978-3-496-00127-0 

 

Bender, Cora / Zillinger, Martin 

(Hg.) 

Handbuch der 

Medienethnographie 

VI und 494 Seiten mit 51 

Abbildungen. 2015 

Br € 29,95 (D)  

978-3-496-02849-9 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Kölner Ethnologische  

Mitteilungen 

 

Hg. von Ulla Johansen und 

Thomas Schweizer 

Die Bände 1–  4 sind im Verlag 

Bouvier, Bonn erschienen. Die 

Bände 5  –11 sind vergriffen. 

 

Band 12 

Antweiler, Christoph 

Urbane Rationalität 

Eine stadtethnologische Studie zu 

Ujung Pandang (Makassar), 

Indonesien 

XVII und 499 Seiten mit 69 

Abbildungen und 59 Tabellen. 

2000 

Gb € 49,– (D) 

978-3-496-02692-1 

 

Band 13 

Orywal, Erwin  

Krieg oder Frieden 

Eine vergleichende Untersuchung 

kulturspezifischer Ideale – Der 

Bürgerkrieg in Belutschistan / 

Pakistan 

525 Seiten mit 90 Grafiken, 

Tabellen und Karten. 2002 

Gb € 49,90 (D) 

978-3-496-02730-0 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Kölner Ethnologische Studien 

 

Hg. von Ulla Johansen und 

Thomas Schweizer 

 

Band 1 

Schweizer, Margarete 

Interethnische Meinungen bei  

indonesischen Studenten 

Eine Fallstudie in Yogyakarta auf  

der Basis ethnologischer und 

sozialpsychologischer Hypothesen 

VI und 565 Seiten. 1980 

Br € 24,– (D) 

978-3-496-00167-6 

 

Band 2 

Somogyi, Tamar 

Die Schejnen und die Prosten 

Untersuchungen zum Schönheitsideal 

der Ostjuden in Bezug auf Körper und 

Kleidung unter besonderer 

Berücksichtigung des Chassidismus 

335 Seiten mit 43 Abbildungen und 

3 Karten. 1982 

Br € 27,– (D) 

978-3-496-00168-3 

 

Band 3 

Johansen, Ulla / Wolbert, Barbara 

Gastarbeiterfamilien  

(vergriffen) 

 

Band 4 

Orywal, Erwin 

Die Baluc in Afghanisch-Sistan 

Wirtschaft und sozio-politische 

Organisation in Nimruz, SW-

Afghanistan 

(vergriffen) 

 

Band 5 

Fenner, Burkhard 

Verwandtenbeziehungen in einem 

Dorf des Rheinischen 

Braunkohlegebiets 

X und 180 Seiten mit 2 Abbildungen 

und englischem Summary. 1984 

Br € 18,– (D) 

978-3-496-00188-1 

 

Band 6 

Ismail, Ellen T. 

Social Environment and Daily 

Routine of Sudanese Women 

A Case Study of Urban Middle Class 

Housewives 

(vergriffen) 

 

Band 7 

Kokot, Waltraud 

Perceived Control and the Origins of 

Misfortune 

A Case Study in Cognitive 

Anthropology  

XII und 155 Seiten. 1982 
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Br € 16,– (D) 

978-3-496-00714-2 

 

Band 8 

Busch, Angelika 

Migration und psychische Belastung 

Eine Studie am Beispiel von 

Sizilianerinnen in Köln 

(vergriffen) 

 

Band 9 

Hahn-Waanders, Hanny 

Traditionale Herrschaft im Wandel 

Untersuchungen bei den IGBO Nigerias 

unter besonderer Berücksichtigung von 

KPOLOGWU 

(vergriffen) 

 

Band 10 

Wandelt, Ingo 

Wihara Kencana 

Zur chinesischen Heilkunst in Jakarta 

(vergriffen) 

 

Band 11 

Doetsch, Rainer / Jentsch, Thunar 

Keman: Eine Siedlung im Hochland  

von Papua-Neuguinea 

Bestandsaufnahme und Untersuchung  

des kulturellen Wandels 

XVI und 862 Seiten mit 153 

Zeichnungen, 51 Grafiken und 12 

Karten. 1986 

Br € 54,– (D) 

978-3-496-00863-7 

 

Band 12 

Daszenies, Jutta 

Geistervorstellungen im Javanischen 

Überzeugungssystem 

122 Seiten mit mehreren Zeichnungen, 

1 Karte und 1 Tabelle. 1987 

Br € 19,– (D) 

978-3-496-00918-4 

 

Band 13 

Antweiler, Christoph 

Kulturevolution als 

transgenerationaler Kulturwandel 

309 Seiten mit 1 Farbtafel und 

16 Zeichnungen. 1988 

Br € 27,– (D) 

978-3-496-00919-1 

 

Band 14 

Rössler, Martin 

Die soziale Realität des Rituals  

Kontinuität und Wandel bei den 

Makassar von Gowa (Indonesien) 

(vergriffen) 

 

Band 15 

Röttger-Rössler, Birgitt 

Rang und Ansehen bei den 

Makassar von Gowa (Süd-

Sulawesi/Indonesien) 

(vergriffen) 

 

Band 16 

Érdi, Nora 

Táltos 

Eine Gestalt des ungarischen 

Volksglaubens 

VII und 126 Seiten mit 3 

Abbildungen und 1 Karte. 1989 

Br € 21,– (D) 

978-3-496-00464-6 

 

Band 17 

Emge, Andus 

Wohnen in den Höhlen von 

Göreme 

Traditionelle Bauweise und 

Symbolik in Zentralanatolien 

170 Seiten mit 53 Abbildungen, 

48 Zeichnungen, 1 Faltkarte und 

Glossar. 1990 

Br mit Schutzumschlag  

€ 19,50 (D) 

978-3-496-00487-5 

 

Band 18 

Reiter, Jörg A. 

Unsichtbare Grenzen 

Distinktion und Demarkation in 

Maligcong (Nord-Luzon) 

349 Seiten mit 7 Karten, 8 

Diagrammen und Zeichnungen 

sowie 1 Faltblatt. 1992 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-00465-3 

 

Band 19 

Görlich, Joachim 

Tausch als rationales Handeln 

Zeremonieller Gabentausch und 

Tauschhandel im Hochland von 

Papua-Neuguinea 

351 Seiten mit 27 Abbildungen 

und 7 Tabellen. 1992 

Br € 34,– (D) 

978-3-496-00424-0 

 

(Die Reihe ist abgeschlossen.) 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Krankheit und Kultur 

 

Herausgegeben von Beatrix 

Pfleiderer (bis Band 5) und 

Thomas Hauschild 

 

Band 3 

Zier, Ursula 

Die Gewalt der Magie  

Krankheit und Heilung in der  

kolumbianischen Volksmedizin 

276 Seiten. 1987 

Br € 24,– (D) 

978-3-496-00890-3 

 

Band 4 

Streit, Wolfgang 

Ausweg Familienplanung? 

Zum staatlichen Gesundheitsprogramm  

in Tunesien 

(vergriffen) 

 

Band 5 

Helmers, Sabine 

Tabu und Faszination 

(vergriffen)  

 

Band 6 

Bühring, Martina 

Heiler und Heilen 

Eine Studie über Handauflegen und 

Besprechen in Berlin 

(vergriffen) 

 

Band 7 

Spinu, Marina / Thorau, Henry 

Captação – Trancetherapie in 

Brasilien 

Eine ethnopsychologische Studie über 

Heilung durch telepathische 

Übertragung 

(vergriffen) 

 

Band 8 

Ahrens, Ullrich 

Fremde Träume 

Eine ethnopsychologische Studie 

(vergriffen) 

 

(Die Reihe ist mit Band 8 

abgeschlossen.) 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Kulturanalysen 

 

Band 1 

Kokot, Waltraud / Dracklé, Dorle (Hg.) 

Wozu Ethnologie? 

Festschrift für Hans Fischer 

344 Seiten. 1999 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-02644-0 

 

Band 2 

Beer, Bettina 
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Joes Geschichten 

Analysen philippinischer Erzählungen  

in ihrem kulturellen Kontext 

476 Seiten mit 8 Abbildungen. 1999 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-02673-0 

 

Band 3 

Kokot, Waltraud / Hengartner, Thomas / 

Wildner, Kathrin (Hg.) 

Kulturwissenschaftliche 

Stadtforschung 

Eine Bestandsaufnahme 

(vergriffen) 

 

Band 4 

Beer, Bettina  

Körperkonzepte, interethnische 

Beziehungen und Rassismustheorien 

Eine kulturvergleichende Untersuchung 

453 Seiten mit 23 Abbildungen, 

7 Tabellen und 6 Karten. 2002 

Br € 35,– (D) 

978-3-496-02735-5 

 

Band 5 

Fischer, Hans 

Randfiguren der Ethnologie 

Gelehrte und Amateure, Schwindler  

und Phantasten 

275 Seiten mit 18 Abbildungen und 

7 Karten. 2003 

Br € 34,– (D) 

978-3-496-02748-5 

 

Band 6 

Meyer-Bauer, Dorothea 

Europäische Integration:  

Kultureller Wandel in Westkreta 

362 Seiten mit 6 Fotos, 11 Karten, 

zahlreiche Tabellen und Grafiken. 2003 

Br € 35,– (D) 

978-3-496-02752-2 

 

Band 7 

Wildner, Kathrin  

Zócalo – Die Mitte der Stadt Mexiko 

Ethnographie eines Platzes 

242 Seiten und 43 Abbildungen. 2003 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-02761-4 

 

Band 8 

Greiner, Clemens  

Zwischen Ziegenkraal und Township 

Migrationsprozesse in Nordwestnamibia 

284 Seiten mit 15 Farb- und 12 s/w-

Abbildungen. 2008 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-02817-8 

 

Band 9 

Greiner, Clemens / Kokot, 

Waltraud (Hg.) 

Networks, Resources and 

Economic Action 

Ethnographic Case Studies in 

Honor of Hartmut Lang 

352 Seiten mit 25 Abbildungen 

und  

4 Tabellen. 2009 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-02826-0 

 

Band 10 

Pröpper, Michael 

Culture and Biodiversity in 

Central Kavango, Namibia 

(zurzeit vergriffen) 

 

Band 11 

Wonneberger, Astrid 

Waterfront Culture and 

Community in Transition 

Urban Regeneration of the Dublin 

Docklands 

397 Seiten mit 90 s/w-

Abbildungen. 2014 

Br € 49,– (D)  

978-3-496-02861-1  

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Kulturgeschichtliche  

Forschungen 

 

Herausgegeben von Georg Eckert 

und Hermann Trimborn 

 

Band 1 

Eckert, Georg 

Totenkult und Lebensglaube  

im Caucatal 

(vergriffen) 

 

Band 2 

Trimborn, Hermann 

Vergessene Königreiche  

(vergriffen) 

 

Band 3 

Schlosser, Katesa 

Propheten in Afrika  

(vergriffen) 

 

Band 5 

Petri, Helmut 

Sterbende Welt in Nordwest-

Australien 

Ergebnisse einer Forschungsreise 

1938/39 in die »Kimberley-

Division«, bei der besonders die 

Kultur, Wirtschaft, Lebensphilosophie 

und religiöse Vorstellungswelt des 

Ungarinyin-Volkes untersucht wurden  

352 Seiten mit 15 Abbildungen und 

12 Bildtafeln. 1954 

Hbln € 24,– (D) 

978-3-496-00579-7 

 

Band 6 

Schott, Rüdiger 

Anfänge der Privat- und 

Planwirtschaft 

Wirtschaftsordnung und 

Nahrungsverteilung bei 

Wildbeutervölkern 

486 Seiten. 1956 

Gb € 24,– (D) 

978-3-496-00580-3 

 

Band 7 

Koch, Gerd 

Südsee – gestern und heute 

(vergriffen) 

 

Band 8 

Nippold, Walter 

Individuum und Gemeinschaft 

bei niederen Sammlern und Jägern 

(Pygmäen, Buschmänner, Negritovölker 

Südostasiens) 

244 Seiten. 1960 

Hbln € 24,– (D) 

978-3-496-00582-7 

 

Band 10 

Fischer, Hans 

Watut 

Notizen zur Kultur eines 

Melanesierstammes in Nordost-Guinea 

290 Seiten mit 54 Abbildungen und 

1 Karte. 1963 

Hbln € 24,50 (D) 

978-3-496-00583-4 

 

Band 11 

Hanke, Wanda 

Verlöschende Urzeit im Innern  

Brasiliens 

Völkerkundliche Forschungen in 

Südamerika 

(vergriffen) 

 

Band 12 

Trimborn, Hermann 

Indianer von gestern, heute und 

morgen 

Beobachtungen zum Kulturwandel in 

den Anden Boliviens 

96 Seiten mit 109 Fotos und 1 Faltkarte. 

1968 

Hbln € 24,– (D) 
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978-3-496-00585-8 

 

Eckert, Georg / Oberem, Udo (Hg.) 

Kulturgeschichtliche Studien 

Hermann Trimborn zum 60. Geburtstag 

von seinen Schülern gewidmet 

176 Seiten mit 25 Abbildungen im Text 

und auf Tafeln. 1961 

Gb € 24,– (D) 

978-3-496-00586-5 

 

(Die Reihe ist mit Band 12 

abgeschlossen.) 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Lebensformen 

 

Veröffentlichungen des Instituts für 

Volkskunde der Universität Hamburg 

Herausgegeben von Thomas Hengartner 

(ab Band 9), Andreas Kuntz (bis Band 

7), Albrecht Lehmann und Gerhard Lutz  

ISSN 0935-4271 

 

Band 1 

Fahl, Andreas 

Das Hamburger Bürgermilitär  

1814–1868 

(vergriffen) 

 

Band 2 

Kuntz, Andreas / Pfleiderer, Beatrix 

(Hg.) 

Fremdheit und Migration 

IV und 260 Seiten. 1987 

Br € 22,– (D) 

978-3-496-00889-7 

 

Band 3 

Lehmann, Albrecht / Kuntz, Andreas 

Sichtweisen der Volkskunde 

Zur Geschichte und Forschungspraxis 

einer Disziplin 

Gerhard Lutz zum 60. Geburtstag 

393 Seiten mit 45 Abbildungen. 1988 

Ln € 29,– (D) 

978-3-496-00949-8 

 

Band 4 

Dettmar, Erika 

Rassismus, Vorurteile, 

Kommunikation 

Afrikanisch-europäische Begegnungen 

in Hamburg 

XV und 427 Seiten mit 4 Grafiken. 1989 

Br € 24,– (D) 

978-3-496-00991-7 

 

Band 5 

Burkhart, Dagmar 

Kulturraum Balkan 

Studien zur Volkskunde und 

Literatur Südosteuropas 

327 Seiten mit 34 Abbildungen. 

1989 

Ln € 24,– (D) 

978-3-496-00472-1 

 

Band 6 

Kiendl, Andrea 

Die Lüneburger Heide 

Fremdenverkehr und Literatur 

(vergriffen) 

 

Band 7 

Hesse-Lehmann, Karin  

Iraner in Hamburg 

Verhaltensmuster im 

Kulturkontakt 

XII und 251 Seiten. 1993 

Br € 24,– (D) 

978-3-496-02513-9 

 

Band 8 

Sedlaczek, Dietmar 

»… das Lager läuft dir 

hinterher« 

Leben mit nationalsozialistischer 

Verfolgung 

404 Seiten. 1996 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-02588-7 

 

Band 9 

Brake, Klaus 

Lebenserinnerungen 

rußlanddeutscher Einwanderer 

Zeitgeschichte und Narrativik 

504 Seiten. 1998 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-02646-4 

 

Band 10 

Schmidt-Lauber, Brigitta 

»Die verkehrte Hautfarbe« 

Ethnizität deutscher Namibier als 

Alltagspraxis 

477 Seiten. 1998 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-02656-3 

 

Band 11 

Hengartner, Thomas 

Forschungsfeld Stadt 

Zur Geschichte der 

volkskundlichen Erforschung 

städtischer Lebensformen 

(vergriffen) 

 

Band 12 

Thode-Arora, Hilke 

Interethnische Ehen 

Theoretische und methodische 

Grundlagen ihrer Erforschung 

517 Seiten. 1999 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-02663-1 

 

Band 13 

Gröwer, Karin 

Wilde Ehen im 19. Jahrhundert 

Die Unterschichten zwischen städtischer 

Bevölkerungspolitik und polizeilicher 

Repression Hamburg–Bremen–Lübeck 

544 Seiten mit 2 Faltkarten. 1999 

Gb € 39,– (D) 

978-3-496-02677-8 

 

Band 14 

Müller, Renate 

Ideal und Leidenschaft 

Sexuelle Sozialisation der akademischen 

Jugend im Biedermeier 

440 Seiten. 1999 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-02678-5 

 

Band 15 

Schröder, Hans Joachim 

Max Landowski, Landarbeiter 

Ein Leben zwischen Westpreußen und 

Schleswig-Holstein 

302 Seiten mit 13 Abbildungen. 2000 

Br € 25,– (D) 

978-3-496-02691-4 

 

Band 16 

Lehmann, Albrecht / Schriewer, Klaus 

(Hg.) 

Der Wald – Ein deutscher Mythos? 

(vergriffen) 

 

Band 17 

Hengartner, Thomas /  

Schmidt-Lauber, Brigitta (Hg.) 

Leben – Erzählen 

Beiträge zur Erzähl- und 

Biographieforschung 

469 Seiten mit 14 Abbildungen. 2004 

Br € 45,– (D) 

978-3-496-02775-1 

 

(Die Reihe ist mit Band 17 

abgeschlossen.) 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Mainzer Ethnologica 

 

Herausgegeben von Ernst Wilhelm 

Müller und Ivo Strecker 

ISSN 0176-2001 
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Band 1 

Seiler, Signe 

Wissenschaftstheorie in der 

Ethnologie 

(vergriffen) 

 

Band 2 

Müller, Ernst Wilhelm 

Der Begriff »Verwandtschaft« in der 

modernen Ethnosoziologie 

275 Seiten mit englischem Summary 

und Register. 1981 

Br € 34,– (D) 

978-3-496-00142-3 

 

Band 3 

Henn, Alexander 

Reisen in vergangene Gegenwart 

Geschichte und Geschichtlichkeit der 

Nicht-Europäer im Denken des 19. 

Jahrhunderts: die Erforschung des 

Sudan 

228 Seiten mit 8 Abbildungen. 1988 

Br € 24,– (D) 

978-3-496-00964-1 

 

Band 4 

Kohl, Karl-Heinz / Muszinski, 

Heinzarnold / Strecker, Ivo (Hg.) 

Die Vielfalt der Kultur 

Ethnologische Aspekte von 

Verwandtschaft, Kunst und 

Weltauffassung 

678 Seiten mit 23 Abbildungen. 1990 

Ln mit Schutzumschlag 

€ 74,– (D) 

978-3-496-00388-5 

 

(Die Reihe ist mit Band 4 

abgeschlossen.) 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Mainzer Ethnologische  

Arbeiten 

 

Herausgegeben von Ernst Wilhelm 

Müller, Ivo Strecker und Karl-Heinz 

Kohl 

 

Band 1 

Trenz, Günter 

Die Funktion englischsprachiger 

westafrikanischer Literatur 

Eine Studie zur gesellschaftlichen 

Bedeutung des Romans in Nigeria 

(vergriffen) 

 

Band 2 

Rothfuchs-Schulz, Cornelia 

Aspekte der Kunstethnologie 

Beiträge zum Problem der 

Universalität (vergriffen) 

 

Band 4 

Hildebrandt, Hans-Jürgen 

Der Evolutionismus in der 

Familien-forschung des 19. 

Jahrhunderts 

(vergriffen) 

 

Band 5 

Höltz, Joachim 

Kritik der 

Geldentstehungstheorie 

Carl Menger, Wilhelm Gerloff 

und  

eine Untersuchung über die 

Entstehung des Geldes im alten 

Ägypten und Meso-potamien 

XVI und 404 Seiten. 1984 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-00796-8 

 

Band 6 

Branco, Jorge Freitas 

Bauernarbeit im mediterranen 

Alltag 

Agrikultur und Umweltgestaltung 

auf der Inselgruppe Madeira 

(1750–1900) 

372 Seiten. 1985 

Br € 27,– (D) 

978-3-496-00807-1 

 

Band 7 

Sulzmann, Erika 

Quellen zur Geschichte und 

Sozialstruktur der Mbóle und 

Imoma  

(Ethnie Móngo, Zaire) 

VII und 117 Seiten mit 7 Karten. 

1986 

Br € 16,– (D) 

978-3-496-00851-4 

 

Band 8 

Sackey, Chrys Kwesi 

Konkoma 

Eine Musikform der Fanti-

Jungfischer  

in den 40er und 50er Jahren 

(Ghana, Westafrika) 

VIII und 180 Seiten mit 

zahlreichen Notenbeispielen. 

1989 

Br € 24,– (D) 

978-3-496-00992-4 

 

(Die Reihe ist mit Band 8 

abgeschlossen.) 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Materialien zur Kultur der Wampar, 

Papua New Guinea 

 

Herausgegeben von Hans Fischer 

 

Band 1 

Fischer, Hans 

Weiße und Wilde 

Erste Kontakte und Anfänge der 

Mission 

VIII und 230 Seiten mit 2 Karten. 1992 

Br € 24,– (D) 

978-3-496-00437-0 

 

Band 2 

Fischer, Hans 

Geister und Menschen 

Mythen, Märchen und neue Geschichten 

374 Seiten und 2 Karten. 1994 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-02546-7 

 

Band 3 

Fischer, Hans  

Der Haushalt des Darius 

Über die Ethnographie von Haushalten 

288 Seiten mit 17 Bildtafeln, 17 

Zeichnungen und Skizzen und 3 Karten. 

1996 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-02591-7 

 

Band 4 

Schulze, Walter / Fischer, Hans /  

Lang, Hartmut 

Geburt und Tod 

Ethnodemographische Probleme, 

Methoden und Ergebnisse 

V und 189 Seiten. 1997 

Br € 24,– (D) 

978-3-496-02615-0 

 

Band 5 

Fischer, Hans (Hg.) 

Protokolle, Plakate und Comics 

Feldforschung und Schriftdokumente 

216 Seiten mit 18 Abbildungen. 1998 

Br € 24,– (D) 

978-3-496-02637-2 

 

Band 6  

Kramp, Rita 

Familienplanung in Gabensis 

Fertilitätswandel aus ethnographischer 

Sicht 

450 Seiten. 1999 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-02684-6 
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Band 7 

Fischer, Hans  

Wörter und Wandel 

Ethnographische Zugänge über die 

Sprache 

313 Seiten. 2000 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-02693-8 

 

Band 8 

Fischer, Hans  

Gräber, Kreuze und Inschriften 

Ein Friedhof in Neuguinea 

252 Seiten mit 15 Abbildungen und 

14 Seiten mit 37 Fotos. 2002 

Br € 35,– (D) 

978-3-496-02679-2 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Reihe  

Historische Anthropologie 

 

Herausgegeben vom Interdisziplinären 

Zentrum für Historische Anthropologie 

der Freien Universität Berlin 

 

Band 1 

Kamper, Dietmar / Wulf, Christoph 

(Hg.) 

Die erloschene Seele 

(vergriffen) 

 

Band 2 

Gebauer, Gunter (Hg.) 

Körper- und Einbildungskraft 

Inszenierungen des Helden im Sport 

VIII und 235 Seiten mit 23 

Abbildungen. 1988 

Br € 21,– (D) 

978-3-496-00945-0 

 

Band 3 

Sonntag, Michael 

Die Seele als Politikum 

Psychologie und die Produktion des 

Individuums 

(vergriffen) 

 

Band 4 

Wimmer, Klaus-Michael 

Der Andere und die Sprache 

Vernunftkritik und Verantwortung 

(vergriffen) 

 

Band 5 

Dauk, Elke 

Denken als Ethos und Methode 

Foucault lesen 

X und 278 Seiten. 1989 

Br € 24,– (D) 

978-3-496-00974-0 

 

Band 6 

Kamper, Dietmar / Wulf, 

Christoph (Hg.) 

Transfigurationen des Körpers 

Spuren der Gewalt in der 

Geschichte 

(vergriffen) 

 

Band 7 

Lenzen, Dieter (Hg.) 

Melancholie als Lebensform 

Über den Umgang mit kulturellen 

Verlusten 

X und 155 Seiten. 1989 

Br € 17,– (D) 

978-3-496-00455-4 

 

Band 8 

König, Eugen 

Körper – Wissen – Macht 

(vergriffen) 

 

Band 9 

Treusch-Dieter, Gerburg / 

Pircher, Wolfgang / Hrachovec, 

Herbert (Hg.) 

Denkzettel Antike 

Texte zum kulturellen Vergessen  

X und 252 Seiten. 1989 

Br € 24,– (D) 

978-3-496-00456-1 

 

Band 10 

Wannicke, Rainer 

Sartres Flaubert 

Zur Misanthrophie der 

Einbildungskraft 

X und 300 Seiten. 1990 

Br € 24,– (D) 

978-3-496-00395-3 

 

Band 11 

Berr, Marie-Anne 

Technik und Körper 

X und 240 Seiten. 1991 

Br € 21,– (D) 

978-3-496-00396-0 

 

Band 12 

Hauser, Susanne 

Der Blick auf die Stadt 

Semiotische Untersuchungen zur 

literarischen Wahrnehmung bis 

1910 

X und 257 Seiten. 1990 

Br € 21,– (D) 

978-3-496-00399-1 

 

Band 13 

Lenzen, Dieter (Hg.) 

Verbotene Wünsche 

Kulturelle Muster der Erhaltung von 

Lebensbereitschaft 

VIII und 193 Seiten. 1991 

Br € 17,– (D) 

978-3-496-00484-4 

 

Band 14 

Hoppe, Birgit 

Körper und Geschlecht 

Körperbilder in der Psychotherapie  

(vergriffen) 

 

Band 15 

Vogel, Klaus 

Der Wilde unter den Künstlern 

Zur Strategie des Anderen seit Friedrich 

Hölderlin  

VIII und 359 Seiten mit 41 

Abbildungen. 1991 

Br € 27,– (D) 

978-3-496-00402-8 

 

Band 16 

Sting, Stephan 

Der Mythos des Fortschreitens 

Zur Geschichte der Subjektbildung 

X und 284 Seiten. 1991 

Br € 24,– (D) 

978-3-496-00403-5 

 

Band 17 

Stross, Annette M. 

Ich-Identität 

Zwischen Fiktion und Konstruktion  

X und 174 Seiten. 1991 

Br € 16,– (D) 

978-3-496-00404-2 

 

Band 18 

Kamper, Dietmar / Wulf, Christoph 

(Hg.) 

Schweigen 

Unterbrechung und Grenze der 

menschlichen Wirklichkeit 

X und 331 Seiten. 1992 

Br € 24,– (D) 

978-3-496-00420-2 

 

Band 19 

Baatz, Ursula / Müller-Funk, Wolfgang 

(Hg.)  

Vom Ernst des Spiels 

Über Spiel und Spieltheorie 

(vergriffen) 

 

Band 20 

Simon, Manuel 

Heilige Hexe Mutter 
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Der Wandel des Frauenbildes durch die 

Medizin im 16. Jahrhundert 

VIII und 222 Seiten. 1993 

Br € 22,– (D) 

978-3-496-02509-2 

 

Band 21 

Zirfas, Jörg 

Präsenz und Ewigkeit 

Eine Anthropologie des Glücks 

471 Seiten. 1993 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-02522-1 

 

Band 22 

Schuhmacher-Chilla, Doris 

Ästhetische Sozialisation und 

Erziehung 

Zur Kritik an der Reduktion von 

Sinnlichkeit 

X und 209 Seiten mit 11 Abbildungen. 

1995 

Br € 22,– (D) 

978-3-496-02553-5 

 

Band 23 

Rostek-Lühmann, Fanny 

Der Kinderfänger von Hameln 

Untersagte Wünsche und die Funktion  

des Fremden  

141 Seiten mit 7 Abbildungen. 1995 

Br € 19,– (D) 

978-3-496-02567-2 

 

Band 24 

Mersmann, Birke 

»Was bleibt vom Heldentum?« 

Weiterleben nach dem Krieg 

350 Seiten. 1995 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-02568-9 

 

Band 25 

Mischke, Marianne 

Der Umgang mit dem Tod 

Vom Wandel in der abendländischen 

Geschichte 

(vergriffen) 

 

Band 26 

Neumann, Eckhard  

Funktionshistorische Anthropologie  

der ästhetischen Produktivität 

221 Seiten mit 23 Abbildungen. 1996 

Br € 22,– (D) 

978-3-496-02604-4 

 

Band 27 

Hager, Frithjof (Hg.) 

KörperDenken 

Aufgaben der Historischen 

Anthropologie 

250 Seiten. 1996 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-02609-9 

 

Band 28 

Berger, Wilhelm / Ratschiller, 

Klaus / Wank, Hubert 

Flucht und Kontrolle 

Beiträge zu einer politischen 

Philosophie der Bewegung 

VII und 128 Seiten. 1996 

Br € 19,– (D) 

978-3-496-02614-3 

 

Band 29 

Stercken, Angela 

Enthüllung der Helvetia 

Die Sprache der 

Staatspersonifikation  

im 19. Jahrhundert 

368 Seiten mit 11 Farb- und 70 

s/w-Abbildungen. 1998 

Br € 34,– (D) 

978-3-496-02641-9 

 

Band 30 

Nixdorff, Heide (Hg.) 

Das textile Medium als 

Phänomen der Grenze – 

Begrenzung – Entgrenzung 

II und 217 Seiten mit 78 

Abbildungen. 1999 

Br € 24,– (D) 

978-3-496-02662-4 

 

Band 31 

Dobberstein, Marcel  

Musik und Mensch  

Grundlegung einer Anthropologie  

der Musik 

487 Seiten, Register. 2000 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-02491-0 

 

 

Band 32 

Kim, Ae-Ryung  

Metapher und Mimesis 

Über das hermeneutische Lesen 

des geschriebenen Textes 

258 Seiten. 2002 

Br € 29,90 (D) 

978-3-496-02729-4 

 

Band 33 

Kleber, Jutta Anna  

Krebstabu und Krebsschuld 

Struktur – Mensch – Medizin im  

20. Jahrhundert 

456 Seiten. 2003 

Br € 42,– (D) 

978-3-496-02759-1 

 

Band 34 

Zenck, Martin / Becker, Tim / Woebs, 

Raphael (Hg.) 

Gewaltdarstellung und 

Darstellungsgewalt in den Künsten 

und Medien 

312 Seiten mit 96 Abbildungen. 2007 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-02790-4 

 

Sonderband 

Wulf, Christoph / Kamper, Dietmar 

(Hg.) 

Logik und Leidenschaft 

Erträge Historischer Anthropologie 

1130 Seiten mit 48 Abbildungen. 2002 

Br € 25,– (D) 

978-3-496-02739-3 

 

(Die Reihe wurde eingestellt.) 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Reimer Kulturwissenschaften 

 

Beer, Bettina / Fischer, Hans 

Wissenschaftliche Arbeitstechniken  

in der Ethnologie 

3., überarbeitete und erweiterte Auflage 

176 Seiten mit 5 Abbildungen. 2009 

Br € 17,– (D) 

978-3-496-02825-3 

 

Beer, Bettina / Klocke-Daffa, Sabine / 

Lütkes, Christiana (Hg.) 

Berufsorientierung für 

Kulturwissenschaftler 

Erfahrungsberichte und 

Zukunftsperspektiven 

305 Seiten mit 15 Abbildungen. 2009 

Br € 19,90 (D) 

978-3-496-02814-7 

 

Benda-Beckmann, Franz von /  

Benda-Beckmann, Keebet von 

Gesellschaftliche Wirkung von Recht 

Rechtsethnologische Perspektiven 

223 Seiten. 2007 

Br € 22,90 (D) 

978-3-496-02804-8 

 

Hess, Sabine / Moser, Johannes / 

Schwertl, Maria (Hg.) 

Europäisch-ethnologisches Forschen 

Neue Methoden und Konzepte 

332 Seiten mit 11 s/w-Abbildungen. 

2013 
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Br € 24,95 (D) 

978-3-496-02850-5 

 

Lehmann, Albrecht 

Reden über Erfahrung 

Kulturwissenschaftliche 

Bewusstseinsanalyse des Erzählens 

256 Seiten. 2007 

Br € 24,90 (D) 

978-3-496-02801-7 

 

Loschek, Ingrid 

Wann ist Mode? 

Strukturen, Strategien und Innovationen 

272 Seiten mit 26 Abbildungen. 2007 

Br € 29,90 (D) 

978-3-496-01374-7 

 

Schmidt, Bettina E.  

Einführung in die Religionsethnologie 

Ideen und Konzepte 

2., durchgesehene Auflage 

230 Seiten. 2015 

Br € 24,95 (D) 

978-3-496-01539-0 

 

Schmidt-Lauber, Brigitta (Hg.) 

Ethnizität und Migration 

Einführung in Wissenschaft und  

Arbeitsfelder 

319 Seiten. 2007 

Br € 22,90 (D) 

978-3-496-02797-3 

 

Markus Tauschek 

Kulturerbe 

Eine Einführung 

212 Seiten mit 12 s/w-Abbildungen. 

2013 

Br € 24,95 (D)  

978-3-496-01484-3 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Schriften zur Kultursoziologie 

 

Herausgegeben von Justin Stagl in 

Verbindung mit Karl Acham, Alois 

Hahn, Wolfgang Lipp, Franz 

Steinbacher (bis 1998) und Hans Peter 

Thurn 

 

Band 1 

Lipp, Wolfgang 

Stigma und Charisma 

Über soziales Grenzverhalten  

(vergriffen) 

 

Band 2 

Waßner, Rainer 

Magie und Psychotherapie  

(vergriffen) 

 

Band 3 

Paul, Sigrid (Hg.) 

Kultur – Begriff und Wort in 

China  

und Japan 

Symposion des 

Forschungskreises für Symbolik, 

Salzburg, vom 25. – 27. 6. 1982 

(vergriffen) 

 

Band 4 

Braun, Hans / Hahn, Alois (Hg.) 

Kultur im Zeitalter der 

Sozialwissenschaften  

(vergriffen) 

 

Band 5 

Schmied-Kowarzik, Wolfdietrich 

(Hg.) 

Objektivationen des Geistigen 

Beiträge zur Kulturphilosophie 

428 Seiten mit 1 Farb- und 49 

s/w-Abbildungen. 1985 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-00824-8 

 

Band 6 

Kamphausen, Georg 

Hüter des Gewissens 

Zum Einfluß 

sozialwissenschaftlichen Denkens 

in Theologie und Kirche 

XVIII und 336 Seiten. 1986 

Br € 34,– (D) 

978-3-496-00843-9 

 

Band 7 

Lipp, Wolfgang (Hg.) 

Kulturtypen, Kulturcharaktere  

Träger, Mittler und Stifter von 

Kultur 

276 Seiten. 1986 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-00866-8 

 

Band 8 

Althaus, Horst 

Zwischen alter und neuer 

besitzender Klasse 

Stendhal, Balzac, Flaubert, Zola 

Beiträge zur französischen 

Gesellschaftsgeschichte 

(vergriffen) 

 

Band 9 

Frantzioch, Marion 

Die Vertriebenen  

(vergriffen) 

 

Band 10 

Bock, Michael 

Recht ohne Maß 

Die Bedeutung der Verrechtlichung für 

Person und Gemeinschaft 

281 Seiten. 1988 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-00941-2 

 

Band 11 

Lipp, Wolfgang (Hg.) 

Kulturpolitik 

Standorte, Innensichten, Entwürfe  

368 Seiten. 1989 

Br € 29,50 (D) 

978-3-496-00942-9 

 

Band 12 

Gauger, Jörg-Dieter / Stagl, Justin (Hg.) 

Staatsrepräsentation 

251 Seiten mit 18 Abbildungen. 1992 

Br € 24,– (D) 

978-3-496-00429-5 

 

Band 13 

Guttandin, Friedhelm 

Das paradoxe Schicksal der Ehre 

Zum Wandel der adeligen Ehre und zur 

Bedeutung von Duell und Ehre für den 

monarchischen Zentralstaat 

414 Seiten. 1993 

Br € 44,– (D) 

978-3-496-00443-1 

 

Band 14 

Gebhardt, Winfried 

Charisma als Lebensform 

Zur Soziologie des alternativen Lebens 

XV und 295 Seiten. 1994 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-02542-9 

 

Band 15 

Schroeter, Klaus R. 

Entstehung einer Gesellschaft 

Fehde und Bündnis bei den Wikingern 

(vergriffen) 

 

(Die Reihe ist mit Band 15 

abgeschlossen) 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Siberian Studies 

 

Die das Rentier tanzen … 

Korjaken und Evenen im Fernen Osten 

Russlands 

DVD 

(vergriffen) 
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Kasten, Erich (Ed.) 

People and the Land 

Pathways to Reform in Post-Soviet 

Siberia 

257 Seiten mit 2 Karten. 2002 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-02743-0 

 

Kasten, Erich (Ed.) 

Properties of Culture – Culture as 

Property 

Pathways to Reform in Post-Soviet 

Siberia 

330 Seiten mit 18 Abbildungen. 2004 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-02768-3 

 

Kasten, Erich (Ed.) 

Rebuilding Identities 

Pathways to Reform in Post-Soviet 

Siberia  

280 Seiten mit 31 Abbildungen. 2005 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-02778-2 

 

Weitere Publikationen zu Sibirien 

finden Sie beim Verlag der 

Kulturstiftung Sibirien: 

http://www.kulturstiftung-

sibirien.de/bibliothek.html. 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Studien zur Kulturkunde 

 

Herausgegeben von Roland Hardenberg, 
Holger Jebens, Richard Kuba und 

Sophia Thubauville für das Frobenius-

Institut für kulturanthropologische 

Forschung an der Goethe-Universität 

Frankfurt 

 

Band 127 

Maiwald, Stephanie 

Jenseits von »Primitive Art« 

Zum Selbstverständnis zeitgenössischer 

Künstler in Nigeria 

245 Seiten, mit 16 Farb- und 4 s/w-

Abbildungen. 2014  

Br € 49,– (D)  

978-3-496-02867-3 

 

Band 128 

Kramer, Fritz W. 

Kunst im Ritual 

Ethnographische Erkundungen zur 

Ästhetik 

175 Seiten mit 18 Abbildungen. 2014 

Br € 29,95 (D)  

978-3-496-01501-7 

 

Band 129 

Ivanoff, Hélène / Georget, Jean-

Louis / Kuba, Richard (Hg.) 

Kulturkreise – Leo Frobenius 

und seine Zeitgenossen 

Texte in Deutsch und Französisch 

390 Seiten mit 98 s/w-

Abbildungen. 2016 

Br € 49,– (D)  

978-3-496-01538-3 

 

Band 130 

Braukämper, Ulrich 

Afrika 1914-1918: 

Antikolonialer Widerstand 

jenseits der Weltkriegsfronten 

212 Seiten mit 10 Karten. 2015 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-01548-2 

 

Band 131 

Dinslage, Thubauville (Hg.) 

Seeking out wise old men 

Six decades of Ethiopian Studies 

at the Frobenius Institute revisited 

320 Seiten mit 139 s/w-

Abbildungen. 2017 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01588-8 

 

Band 132 

Epple, Susanne (ed.) 

The State of Status Groups in 

Ethiopia 

Minorities between 

Marginalization and Integration 

284 Seiten mit 15 s/w-

Abbildungen. 2018 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-01587-1 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Studien zur 

Sozialanthropologie 

 

Schriftenreihe des 

Ethnologischen Seminars der 

Universität Zürich 

 

Erni, Christian 

Dáli-Dális Dilemma 

Kultur, Natur und Adaptation bei 

den Buhid Mindoros, Philippinen 

461 Seiten mit 17 Abbildungen 

und 31 Grafiken, 93 Tabellen und 

17 Karten. 1995 

Br € 34,– (D) 

978-3-496-02582-5 

 

Haller, Tobias 

Leere Speicher, erodierte Felder und  

das Bier der Frauen 

Umweltanpassung und Krise bei den 

Ouldeme und Platha in den 

Mandarabergen Nord-Kameruns 

377 Seiten, 8 Farbtafeln mit  

18 Abbildungen und 32 Tafeln mit 

89 Abbildungen. 2001 

Br € 49,50 (D) 

978-3-496-02709-6 

 

Müller, Hans-Peter (Hg.) 

Weltsystem und kulturelles Erbe 

Gliederung und Dynamik der 

Entwicklungsländer aus ethnologischer 

und soziologischer Sicht 

333 Seiten mit 1 farbigen Karte. 1996 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-02594-8 

 

Wimmer, Andreas 

Die komplexe Gesellschaft 

Eine Theorienkritik am Beispiel des 

indianischen Bauerntums 

240 Seiten. 1995 

Br € 24,– (D) 

978-3-496-02577-1 

 

Wimmer, Andreas 

Transformationen 

Sozialer Wandel im indianischen 

Mittelamerika 

332 Seiten mit 3 Tabellen und 

21 Schemata; 4 Anhänge und eine Karte. 

1995 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-02578-8 

 

(Die Reihe ist mit „Transformationen“ 

abgeschlossen.) 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Transformierte Religionen, Medien – 

Ästhetiken – Praxis 

 

Band 1 

Emling, Sebastian / Rakow, Katja 

Moderne religiöse Erlebniswelten  

in den USA 

»Have Fun and Prepare to Believe!« 

266 Seiten mit 10 Farbabbildungen. 

2014 

Br € 39,95 (D)  

978-3-496-02860-4 

 

Band 2 

Steffen, Oliver 

Religion in Games 
Eine Methode für die 

religionswissenschaftliche 
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Digitalspielforschung 

334 Seiten mit 10 Farb- und 13 s/w-

Abbildungen. 2017 

Br € 45,– (D) 

978-3-496-01576-5 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Völkerkundliche  

Abhandlungen 

 

Publikationsreihe der Völkerkunde-

Abteilung des Niedersächsischen 

Landesmuseums  

 

ISSN 0073-0270 

 

Band I – IV, VI – VII und Band IX 

vergriffen 

 

Band V 

Frikel, Protásio 

Os Tiriyó – Seu Sistema Adaptativo 

340 Seiten einschließlich 68 Seiten 

Bildanhang mit 72 Abbildungen und 

334 Zeichnungen; 2 Karten. 1973 

Br € 65,– (D) 

978-3-496-00612-1 

 

Band VIII 

Schindler, Helmut 

Die Reiterstämme des Gran Chaco 

(1600–1800) 

268 Seiten mit 9 farbigen und  

10 s/w-Abbildungen und Karten. 1983 

Br € 75,– (D) 

978-3-496-00532-2 

 

Band X 

Becher, Hans 

Georg Heinrich Freiherr von 

Langsdorff in Brasilien 

Forschungen eines deutschen Gelehrten 

im 19. Jahrhundert 

XVII und 146 Seiten mit 8 farbigen,  

2 s/w-Fotos, 77 s/w-Faksimiles, 

4 Faltkarten, biografischem und 

dokumentarischem Verzeichnis und 

Personenindex. 1987 

Br € 62,50 (D) 

978-3-496-00849-1 

 

Band XI 

Berghes, Carl de 

Beschreibung der Überreste 

aztekischer Niederlassungen 

auf ihrer Wanderung nach dem Thale 

von Mexico durch den gegenwärtigen 

Freistaat von Zacatecas  

Mit einer biographischen Einleitung 

Herausgegeben von Hans J. Prem 

XLII und 71 Seiten mit 23 Tafeln 

und mehreren Karten. 1990 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-00994-8 

 

Band XII 

Rio, Antonio del 

Beschreibung einer alten Stadt, 

die in Guatimala (Neuspanien) 

unfern Palenque entdeckt 

worden ist 

Hg. und komment. von Frauke J. 

Riese 

Spanisch/Deutsch 

Transkription und Bearbeitung 

der deutschen Übersetzung von 

Brigitte Stehlik 

148 Seiten mit 2 Farb- und  

85 s/w-Abbildungen. 1993 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-00431-8 

 

Band XIII 

Deimel, Claus  

Die rituellen Heilungen der 

Tarahumara 

monographía rarámuri, Teil I  

254 Seiten mit 100 Abbildungen. 

1997 

Ln € 39,– (D) 

978-3-496-02634-1 

 

Band XIV 

Deimel, Claus  

nawésari 

monografia rarámuri, Teil 2 

210 Seiten. 2001 

Gb € 72,– (D) 

978-3-496-02720-1 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

EINZELTITEL  

 

 

Alber, Erdmute 

Soziale Elternschaft im Wandel 

Kindheit, Verwandtschaft und 

Zugehörigkeit in Westafrika 

426 Seiten mit 19 Abbildungen, 

21 Tabellen und 5 Grafiken. 2013 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-02868-0 

 

Alber, Erdmute / Beer, Bettina / 

Pauli, Julia / Schnegg, Michael 

(Hg.) 

Verwandtschaft heute 

Positionen, Ergebnisse und 

Perspektiven 

335 Seiten mit 9 Diagrammen und 

Tabellen. 2010 

Br € 35,– (D) 

978-3-496-02832-1 

 

Amborn, Hermann (Hg.) 

Unbequeme Ethik 

Überlegungen zu einer verantwortlichen 

Ethnologie 

141 Seiten. 1994 

Br € 14,90 (D) 

978-3-496-02523-8 

 

Anselm, Sigrun / Beck, Barbara (Hg.) 

Triumph und Scheitern in der 

Metropole 

Zur Rolle der Weiblichkeit in der 

Geschichte Berlins 

316 Seiten mit 31 Abbildungen. 1987 

Br € 22,– (D) 

978-3-496-00917-7 

 

Ballhaus, Edmund (Hg.) 

Dokumentarfilm 

Schulen – Projekte – Konzepte 

420 Seiten. 2013 

Br € 24,95 (D) 

978-3-496-02864-2 

 

Balz, Heinrich 

Where the Faith has to Live 

Studies in Bakossi Society and Religion 

 

Part I: Living Together 

XVI und 404 Seiten mit 6 Karten. 1984 

Br € 40,– (D) 

978-3-496-02563-4 

 

Part II: The Living, the Dead and God 

(vergriffen) 

 

Beck, Barbara 

Mais und Zucker 

Zur Geschichte eines mexikanischen 

Konflikts 

192 Seiten mit 19 Abbildungen. 1986 

Br € 19,90 (D) 

978-3-496-00864-4 

 

Becker, Franziska  

Ankommen in Deutschland 

Einwanderungspolitik als biografische 

Erfahrung im Migrationsprozess 

russischer Juden 

248 Seiten. 2001 

Br € 24,90 (D) 

978-3-496-02716-4 

 

Beer, Bettina 

Deutsch-philippinische Ehen 



Gesamtverzeichnis 2018 

Dietrich Reimer Verlag 

 

22 

Interethnische Heiraten und Migration 

von Frauen 

X und 301 Seiten. 1996 

Br € 34,– (D) 

978-3-496-02601-3 

 

Beßler, Gabriele 

Wunderkammern 

Weltmodelle von der Renaissance bis 

zur Kunst der Gegenwart 

2., erweiterte Auflage 

252 Seiten. 2015 

Gb € 79,– (D) 

978-3-496-01450-8 

 

Biebinger, Frank 

Auf der Suche nach Gottes Angesicht 

Candomblé und Katholizismus im 

Dialog. Eine Fallstudie 

XIV und 348 Seiten mit 5 Abbildungen. 

2000 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-02701-0 

 

Bindseil, Reinhart 

Ruanda im Lebensbild von Hans 

Meyer (1858–1929) 

Le Rwanda vu à travers le portrait  

biographique de Hans Meyer (1858–

1929) 

Erstbesteiger des Kilimandscharo, 

Forschungsreisender und Verleger. 

Ein biographisches Portrait, mit 

Tagebuchaufzeichnungen aus dem Land 

der tausend Hügel, einer Darstellung des 

Kivu-Grenzstreits (1885–1910) sowie 

Streiflichtern vom Ersten Weltkrieg und 

dem Ende der deutschen kolonialen 

Präsenz (Deutsch – Französisch) 

259 Seiten mit 16 Abbildungen und 

5 Karten. 2004 

Br € 35,– (D) 

978-3-496-02769-0 

 

Douglas, Mary 

Reinheit und Gefährdung 

(Purity and Danger) 

Eine Studie zu Vorstellungen von 

Verunreinigungen und Tabu 

Aus dem Amerikanischen von Brigitte 

Luchesi  

244 S. 1985 

Ln € 22,– (D) 

978-3-496-00767-8 

 

Etges, Andreas / König, Viola / Hatoum, 

Rainer / Brüderlin,Tina (Hg.) 

Northwest Coast Representations 

New Perspectives on History, Art, and 

Encounters 

220 Seiten mit 24 Farb- und 65 

s/w-Abbildungen. 2014 

Br € 49,– (D)  

978-3-496-02858-1 

 

FaltenReich 

Vom Älterwerden in der Welt 

Begleitbuch zur 

Sonderausstellung im GRASSI 

Museum für Völkerkunde zu 

Leipzig vom 19.3.–4.10.2009 

Hrsg. von Kollewe, Carolin /  

Jahnke, Karsten 

189 Seiten mit 125 Farb- und  

5 s/w-Abbildungen. 2009 

Br € 17,90 (D) 

978-3-496-01408-9 

 

Fischer, Anja 

Sprechkunst der Tuareg 

Interaktion und Soziabilität bei 

Saharanomaden 

223 Seiten mit 57 s/w-

Abbildungen. 2012 

Br € 35,– (D) 

978-3-496-02847-5 

 

Fischer, Hans 

Geist frisst Kind 

26 Versionen einer Erzählung 

176 Seiten mit 3 Karten und 21 

Abbildungen. 2005 

Br € 35,– (D) 

978-3-496-02789-8 

 

Förster, Till 

Divination bei den Kafibele–

Senufo 

Zur Aushandlung und 

Bewältigung von 

Alltagskonflikten 

VI und 360 Seiten mit 10 

Fototafeln. 1985  

Br € 34,– (D) 

978-3-496-00826-2 

 

Freiesleben, H.C. 

Was ist die Zeit? 

Betrachtungen eines 

Naturwissenschaftlers zu Ethik 

und Religion 

235 Seiten. 1981 

Br € 16,– (D) 

978-3-496-00187-4 

 

Gareis, Iris 

Die Geschichte der Anderen 

Zur Ethnohistorie am Beispiel 

Perus (1532–1700) 

329 Seiten mit 21 Abbildungen. 

2003 

Br € 44,– (D) 

978-3-496-02742-3 

 

Glinga, Werner 

Literatur in Senegal 

Geschichte, Mythos und 

gesellschaftliches Ideal in der oralen und 

schriftlichen Literatur 

632 Seiten mit 3 Karten. 1990 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-00460-8 

 

Göltenboth, Nathalie 

Kunst und Kult in Kuba 

234 Seiten mit 40 Abbildungen, und 

8 Farbtafeln mit 12 Abbildungen. 2006 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01360-0 

 

Goetze, Dieter 

Castro – Nkrumah – Sukarno 

Eine vergleichende soziologische 

Untersuchung zur Strukturanalyse 

charismatischer politischer Führung 

Mit einem einleitenden Essay  

»Die charismatische Verführung«  

von W. E. Mühlmann. 

353 Seiten. 1977 

Ln € 44,– (D) 

978-3-496-00607-7 

 

Gollbach, Friedrich 

Leben und Tod bei den Tswana 

Das traditionelle Lebens- und 

Todesverständnis der Tswana im 

südlichen Afrika 

279 Seiten mit 5 Strichzeichnungen. 

1992 

Br € 34,– (D) 

978-3-496-00414-1 

 

Goody, Jack 

Die Entwicklung von Ehe und Familie  

in Europa 

Aus dem Englischen von Eva Horn 

350 Seiten mit 13 Abbildungen, 5 

Karten und 2 Tabellen. 1986 

Ln € 34,– (D) 

978-3-496-00827-9 

 

Gottowik, Volker 

Die Erfindung des Barong 

Mythos, Ritual und Alterität auf Bali 

532 Seiten mit 25 Farb- und 4 s/w-

Abbildungen, 3 Strichzeichnungen. 

2005 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-02784-3 

 

Grätz, Tilo 

Goldgräber in Westafrika 
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239 Seiten mit 13 s/w-Abbildungen und 

4 Tabellen. 2010 

Br € 29,90 (D) 

978-3-496-02831-4 

 

Happe, Barbara  

Der Tod gehört mir 

Die Vielfalt der heutigen 

Bestattungskultur und ihre Ursprünge 

176 Seiten mit 72 Farb- und 14 s/w-

Abbildungen. 2012 

Gb € 29,95 (D) 

978-3-496-02856-7 

 

Harding, Leonhard /  

Reinwald, Brigitte (Hg.)  

Afrika – Mutter und Modell der 

europäischen Zivilisation? 

Die Rehabilitierung des schwarzen 

Kontinents durch Cheikh Anta Diop 

287 Seiten. 1990 

Br € 22,– (D) 

978-3-496-00489-9 

 

Hartmann, Günther (Hg.) 

Amazonien im Umbruch 

Symposium über aktuelle Probleme und 

deutsche Forschungen im größten 

Regenwaldgebiet der Erde  

(13. bis 15. Mai 1986, Berlin-Dahlem) 

Zusammenfassung in brasilianischem 

Portugiesisch 

389 Seiten mit 31 Abbildungen und 

38 Zeichnungen. 1989 

Br € 57,50 (D) 

978-3-496-00972-6 

 

Hauser-Schäublin, Brigitta 

Traces of Gods and Men 

Temples and rituals as landmarks of  

social events and processes in a South  

Bali village 

340 Seiten mit 28 Abbildungen, 

59 Plänen und Karten; Index und 

Glossar. 1997 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-02633-4 

 

Heidemann, Grit / Michalsky, Tanja 

(Hg.) 

Ordnungen des sozialen Raumes 
Die Quartieri, Sestieri und Seggi in den 

frühneuzeitlichen Städten Italiens 

261 Seiten mit 73 s/w-Abbildungen. 

2012 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-01466-9 

 

Herbert, Oliver 

Todeszauber und Mikroben 

Krankheitskonzepte auf Karkar 

Island, Papua-Neuguinea  

VIII und 352 Seiten mit 14 Farb- 

und 12 s/w-Abbildungen. 2011 

Gb € 39,– (D) 

978-3-496-02829-1 

 

Herbert, Wolfgang / Dabrunz, 

Dirk 

Japans Unterwelt 
Reisen in das Reich der Yakuza 

312 Seiten mit 26 s/w-

Abbildungen. 2017 

Br € 29,90 (D) 

978-3-496-01570-3 

(auch als E-Book erhältlich, siehe 

S. 56) 

 

Hermann, Elfriede 

Emotionen und Historizität 

Der emotionale Diskurs über die 

Yali-Bewegung in einer 

Dorfgemeinschaft  

der Ngaing, Papua New Guinea 

410 Seiten mit 24 Abbildungen. 

1996 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-02597-9 

 

Hettlage, Robert / Goetze, Dieter 

/ Michel, Thomas / DiNatale, 

Silvia / Benitez, Elba  

Selbsthilfe in Andalusien 

Kooperativen im Kampf gegen 

ländliche Arbeitslosigkeit 

354 Seiten mit 75 Tabellen, 6 

Grafiken und 10 Karten. 1989 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-00982-5 

 

Wörterbuch der Völkerkunde 

begründet von Walter Hirschberg  

Neufassung 

Beirat: Christian Feest, Hans 

Fischer und Thomas Schweizer 

Redaktion: Wolfgang Müller 

Grundlegend überarbeitete und 

erweiterte Ausgabe 

432 Seiten mit über 1250 

Stichwörtern. 2005 

Gb € 39,90 (D) 

978-3-496-02650-1 

 

Hornbacher, Annette 

Zuschreibung und Befremden:  

Postmoderne 

Repräsentationskrise und 

verkörpertes Wissen im 

balinesischen Tanz 

468 Seiten und 8 Farbtafeln mit  

17 Abbildungen. 2005 

Br € 59,– (D) 

978-3-496-02787-4 

 

Illius, Bruno 

Das Shipibo 

Texte, Kontexte, Kommentare 

Ein Beitrag zur diskursorientierten 

Untersuchung einer Montana-Kultur 

279 Seiten. 1999 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-02670-9 

 

Jebens, Holger 

Storibuk Pairundu 

Tales and legends from the Kewa 

(Southern Highlands, Papua New 

Guinea) 

370 Seiten mit 40 Farbabbildungen. 

2015 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01549-9 

 

Kahrmann, Christiane 

Hoffen auf den reichen Strand 

Tourismus in der Südsee 

Die einheimische Sichtweise 

XII und 404 Seiten mit 8 Abbildungen, 

6 Karten und zahlreichen Tabellen. 1995 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-02566-5 

 

Kempf, Wolfgang 

Das Innere des Äußeren 

Ritual, Macht und historische Praxis bei 

den Ngaing in Papua Neuguinea 

288 Seiten. 1996 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-02611-2 

 

Kleinert, Martina / Lipp, Thorolf (Hg.) 

Auf Augenhöhe? 

Von Begegnungen mit der Südsee und 

angewandter Ethnologie 

208 Seiten mit 90 Farb- und 8 s/w-

Abbildungen 

mit DVD (88 Min. & Extras sowie 

diverse Text- und Sounddateien). 2015 

Gb € 29,95 (D)  

978-3-496-01601-4 

 

Koloss, Hans-Joachim  

Cameroon – Thoughts and Memories 

Ethnological Research in Oku and 

Kembong 1975–2005 

176 Seiten mit 165 Farb- und 18 s/w-

Abbildungen. 2012 

Br € 69,– (D) 

978-3-496-02857-4 

 

Kölver, Bernhard 

Das Weltbild der Hindus 
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Herausgegeben von Adalbert J. Gail 

376 Seiten mit 4 Farb- und  

45 s/w-Abbildungen. 2003 

Gb € 44,– (D) 

978-3-496-02738-6 

 

Köpping, Klaus-Peter  

Shattering Frames 

Transgressions and Transformations in 

Anthropological Discourse and Practice 

294 Seiten mit 16 Abbildungen. 2002 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-02497-2 

 

Kohl, Ines  

Tuareg in Libyen 

Identitäten zwischen Grenzen 

246 Seiten mit 51 Fotografien und  

19 Abbildungen. 2006 

Br € 35,– (D) 

978-3-496-02799-7 

 

Krasberg, Ulrike  

Die Ekstasetänzerinnen von Sîdî 

Mustafa 

Eine theater-ethnologische 

Untersuchung 

253 Seiten mit 14 Abbildungen und 19 

Vignetten. 2002 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-02723-2 

 

Krauß, Werner 

»Hängt die Grünen!« 

Umweltkonflikte, nachhaltige 

Entwicklung und ökologischer Diskurs 

Eine ethnologische Fallstudie (Portugal) 

328 Seiten mit 1 Abbildung. 2001 

Br € 29,90 (D) 

978-3-496-02724-9 

 

Kreutzmann, Hermann 

Ethnizität im Entwicklungsprozeß 

Die Wakhi in Hochasien 

XX und 488 Seiten mit 16 Abbildungen, 

57 Strichzeichnungen, 44 Tabellen und  

1 Faltkarte. 1996 

Ln mit Schutzumschlag  

€ 39,– (D) 

978-3-496-02581-8 

 

Kummels, Ingrid 

Land, Nahrung und Peyote 

Soziale Identität von Rarámuri und 

Mestizen nahe der Grenze USA–Mexiko 

564 Seiten mit 15 Abbildungen. 2006 

Br € 69,– (D) 

978-3-496-02798-0 

 

Laely, Thomas 

Autorität und Staat in Burundi 

XXXII und 542 Seiten mit  

11 Abbildungen und 8 Tabellen. 

1995 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-02569-6 

 

Lanik, Monika  

Freie Bürger und 

Freimaurerinnen 

Lokalpolitik am Ende des 20. 

Jahrhunderts 

287 Seiten mit 10 Abbildungen. 

2003 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-02760-7 

 

Leutner, Mechthild 

Geburt, Heirat und Tod in 

Peking 

Volkskultur und Elitekultur vom 

19. Jahrhundert bis zur 

Gegenwart  

394 Seiten. 1989 

Br € 44,– (D) 

978-3-496-00466-0 

 

Link, Hilde 

Himmelskörper aus Stein 

Ein Konzept von Zeit und Raum 

in einem Kaliyamman Tempel 

Südindiens 

XXIV, 201 Seiten mit 9 

Abbildungen und 43 

Strichzeichnungen. 1999 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-02661-7 

 

Luchesi, Brigitte 

Familie und Verwandtschaft  

in einem Dorf in Bangladesch 

243 Seiten. 1983 

Br € 24,– (D) 

978-3-496-00752-4 

 

Ludwig, Frieder  

Das Modell Tanzania 

Zum Verhältnis zwischen Kirche  

und Staat während der Ära 

Nyerere  

(mit einem Ausblick auf die 

Entwicklung bis 1994) 

Mit Dokumentation wichtiger 

Reden und Erklärungen 

IV und 290 Seiten mit 6 Karten. 

1995 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-02575-7 

 

Luig, Ute / Hundsdörfer, 

Volkhard (Hg.) 

Südafrika: Nur für Weiße? 

Lesebuch zur Apartheid 

595 Seiten mit 90 Abbildungen. 1987 

Br € 27,50 (D) 

978-3-496-01044-9 

 

Mahlke, Reiner 

Die Geister steigen herab 

Die María-Lionza-Religion in 

Venezuela 

285 Seiten mit 11 Abbildungen, Glossar, 

Literatur- und Quellenverzeichnis. 1992 

Br € 34,– (D) 

978-3-496-00413-4 

 

Martini, Claudia  

Italienische Migranten in Deutschland  

Transnationale Diskurse 

278 Seiten mit 2 Abbildungen. 2001 

Br € 24,50 (D) 

978-3-496-02496-5 

 

Marzi, Hiltrud (Hg.) 

Alter in Afrika 

Tradition und Wandel 

144 Seiten mit 71 Farb- und  

6 s/w-Abbildungen. 2003 

Br € 19,95 (D) 

978-3-496-02756-0 

 

Merten, Peter  

Das Feuer von Siai 

Selbsthilfe und Entwicklungshilfe in 

Tansania 

VI und 280 Seiten und 6 Farbtafeln mit 

10 Abbildungen und 1 Karte. 2002 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-02726-3 

 

Mühlich, Michael 

Credit & Culture 

A Substantivist Perspective on Credit 

Relations in Nepal 

396 Seiten mit 4 Karten. 2001 

Br € 52,– (D) 

978-3-496-02721-8 

 

Müller, Hans-Peter / Kock Marti, 

Claudia / Seiler Schiedt, Eva / 

Arpagaus, Brigitte 

Atlas vorkolonialer Gesellschaften 

Kulturelles Erbe und Sozialstrukturen 

der Staaten Afrikas, Asiens und 

Melanesiens. Ein ethnologisches 

Kartenwerk für 95 Länder mit digitalem 

Buch, Datenbanken und 

Dokumentationen auf CD-ROM.  

21 farbige Faltkarten, 15 Seiten Beiheft 

und 1 CD-ROM im Schuber. 2000 

€ 74,– (D) 

978-3-496-02676-1 
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Müller, Juliane 

Migration, Geschlecht und Fußball 

zwischen Bolivien und Spanien 

Netzwerke – Räume – Körper 

224 Seiten mit 16 Farbabbildungen. 

2013 

Br € 39,– (D)  

978-3-496-02846-8 

 

Müller, Karl 

Missionstheologie 

Eine Einführung 

Mit Beiträgen von Hans-Werner 

Gensichen und Horst Rzepkowski 

X und 207 Seiten. 1985 

Br € 22,– (D) 

978-3-496-00822-4 

 

Müller, Werner 

Amerika –  

Die Neue oder die Alte Welt? 

280 Seiten mit 156 Abbildungen und 

3 Karten. 1982  

Br € 29,– (D) 

978-3-496-00530-8 

 

Müller, Werner 

Glauben und Denken der Sioux 

Zur Gestalt archaischer Weltbilder 

XII und 420 Seiten mit 65 Abbildungen 

und 5 Karten. 1970 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-00003-7 

 

Müller, Werner 

Die Religionen der Waldland-

Indianer Nordamerikas 

Nachdruck der 1. Auflage von 1956 

392 Seiten mit 31 Abbildungen und 

15 Tafeln. 1978 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-00002-0 

 

Müller, Wolfgang 

Die Indianer Lateinamerikas 

Ein ethnostatistischer Überblick 

186 Seiten. 1984 

Br € 34,– (D) 

978-3-496-00760-9 

 

Ninck Gbeassor, Dorothée / Schär Sall, 

Heidi / Signer, David / Stutz, Daniel / 

Wetli, Elena 

Überlebenskunst in Übergangswelten 

Ethnopsychologische Betreuung von 

Asylsuchenden 

2. Auflage 

152 Seiten. 2001 

Br € 22,50 (D) 

978-3-496-02727-0 

 

Ölschleger, Hans Dieter 

Umwelt und Wirtschaft der 

Ainu 

Bemerkungen zur Ökologie einer 

Wildbeutergesellschaft 

XV und 293 Seiten mit 105 

Abbildungen, 5 Karten und 8 

Tabellen. 1989 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-00980-1 

 

Oertzen, Eleonore von / 

Rossbach, Lioba / Wünderich, 

Volker (eds.) 

The Nicaraguan Mosquitia in 

Historical Documents 1844–

1927 

The dynamics of ethnic and 

regional history 

486 Seiten mit 2 Karten. 1990 

Br € 44,– (D) 

978-3-496-00476-9 

 

Petrich, Heide 

Ideologie und Sozialstruktur in 

Europa 

Eine Analyse von ethnologischen 

Daten 

218 Seiten mit 2 Grafiken. 1989 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-00461-5 

 

Pilz, Annemarie 

Manang Jabing Anak Incham 

A Study of an Iban 

Healer/Sarawak 

160 Seiten mit 45 Farb- und  

54 s/w-Abbildungen. 1988 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-00850-7 

 

Polak, Rainer 

Festmusik als Arbeit, Trommeln 

als Beruf 

Jenbe-Spieler in einer 

westafrikanischen Großstadt 

2. Auflage 

364 Seiten mit 30 s/w-Fotos, 

4 Karten, 5 Diagramme, 

15 Notenbeispiele, 34 Tabellen, 

Bibliographie, Diskographie, 

Register. 2010 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-02840-6 

 

Preissing, Sigrun 

Tauschen – Schenken – Geld? 

Ökonomische und 

gesellschaftliche Gegenentwürfe 

214 Seiten mit 21 s/w-Abbildungen und 

8 Diagrammen. 2009 

Br € 22,90 (D) 

978-3-496-02828-4 

 

Prohl, Inken  

Religiöse Innovationen 

Die Shintô-Organisation World Mate  

in Japan 

408 Seiten mit 21 Abbildungen und  

8 Farbtafeln. 2006 

Br € 54,– (D) 

978-3-496-02794-2 

 

Prussat, Margrit  

Bilder der Sklaverei 

Fotografien der afrikanischen Diaspora  

in Brasilien 1860–1920 

274 Seiten mit 124 Abbildungen. 2008 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-02816-1 

 

Qin, Mingrui  

Vom Aufbruch zum Verfall 

Der Wandel eines chinesischen Dorfes 

328 Seiten mit 4 Karten und 36 Tabellen. 

2002 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-02749-2 

 

Reichstein, Andreas 

Der texanische Unabhängigkeitskrieg 

1835/36 

Ursachen und Wirkungen 

VII und 354 Seiten mit 11 Abbildungen. 

1984 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-00766-1 

 

Renner, Erich 

Geduld ist unsere Lebensart 

Selbstporträt einer indianischen Familie 

264 Seiten mit 24 Abbildungen. 2006 

Br € 39,90 (D) 

978-3-496-02793-5 

 

Rösing, Ina  

Religion, Ritual und Alltag in den 

Anden 

Die zehn Geschlechter von 

Amarete/Bolivien 

2. Auflage 

836 Seiten mit 76 Farbabbildungen. 2008 

Gb € 35,– (D) 

978-3-496-02706-5 

 

Schäfer, Alfred 

Unsagbare Identität 

Das Andere als Grenze in der 

Selbstthematisierung der Batemi (Sonjo) 
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404 Seiten mit 6 Farb- und  

14 s/w-Abbildungen. 1999 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-02664-8 

 

Schäffler, Hilde  

Ritual als Dienstleistung 

Die Praxis professioneller 

Hochzeitsplanung 

228 Seiten. 2012 

Br € 34,95 (D) 

978-3-496-02845-1 

 

Schefold, Reimar 

Lia 

Das große Ritual auf den Mentawai-

Inseln (Indonesien) 

649 Seiten mit 32 Farb- und  

126 s/w-Abbildungen. 1988  

Br € 49,– (D) 

978-3-496-00937-5 

Ln € 64,– (D) 

978-3-496-00938-2 

 

Scherrer, Christian P. 

Tourismus und selbstbestimmte 

Entwicklung – ein Widerspruch 

Das Fallbeispiel Tansania 

270 Seiten mit 11 Seiten Materialien, 

zahlreichen Grafiken und Tabellen. 

1988 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-00955-9 

 

Schetter, Conrad 

Ethnizität und ethnische Konflikte  

in Afghanistan 

641 Seiten mit 5 Graphiken, 7 Karten  

und 16 Tabellen. 2003 

Br € 82,– (D) 

978-3-496-02750-8 

 

Schindlbeck, Markus (Hg.) 

Expeditionen in die Südsee 

190 Seiten mit 81 Duplex- und 

94 farbigen Abbildungen und 6 Karten. 

2006 

Br € 29,90 (D) 

978-3-496-02780-5 

 

Schlehe, Judith 

Die Meereskönigin des Südens 

Ratu Kidul 

Geisterpolitik im javanischen Alltag 

306 Seiten mit 8 Farb- und  

22 s/w-Abbildungen. 1998 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-02657-0 

 

Schlesier, Erhard 

Me’Udana (Südost-Neuguinea) 

Teil I: Die soziale Struktur 

93 Seiten mit 15 Abbildungen 

und 23 Falt-Diagrammen. 1970 

Hbln € 64,– (D) 

978-3-496-00587-2 

 

Teil II: Das soziale Leben  

304 Seiten, zweispaltig mit 15 

Diagrammen, 42 Abbildungen, 1 

Faltkarte, Glossar, Autoren-, 

Sach- und Ortsnamenregister. 

1982 

Hbln € 77,50 (D) 

978-3-496-00533-9 

 

Schmidt, A. 

Die rote Lendenschnur 

Als Frau im Grasland Kameruns 

198 Seiten mit 2 Zeichnungen 

und 35 Fotos auf Tafeln. 1955 

Ln € 17,– (D) 

978-3-496-00614-5 

 

Schmidt, Bettina E.  

Karibische Diaspora in New 

York 

Vom »Wilden Denken« zur 

»Polyphonen Kultur« 

377 Seiten mit 22 Abbildungen. 

2002 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-02741-6 

 

Schnepel, Burkhard  

»Tanzen für Kali« 

Ethnographie eines ostindischen 

Ritualtheaters 

136 Seiten mit 16 Farbtafeln und 

25 Abbildungen. 2008 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-02808-6 

 

Schömbucher, Elisabeth 

Wo Götter durch Menschen 

sprechen 

Besessenheit in Indien 

463 Seiten und 11 Farbtafeln mit 

18 Abbildungen, Karte und 

Glossar. 2006 

Br € 64,– (D) 

978-3-496-02792-8 

 

Schomburg-Scherff, Sylvia M. 

Die Spinne im Herrenhaus 

Karibische Romane als 

Identitätserzählungen 

Eine ethnologische Perspektive 

308 Seiten. 1999 

Br € 34,– (D) 

978-3-496-02680-8 

 

Schultz, Ulrike 

Nomadenfrauen in der Stadt 

Die Überlebensökonomie der 

Turkanafrauen in Lodwar/Nordkenia 

331 Seiten mit 16 Abbildungen und 

Glossar. 1996 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-02612-9 

 

Schweizer, Thomas  

Muster sozialer Ordnung 

Netzwerkanalyse als Fundament der  

Sozialethnologie 

320 Seiten mit 4 farbigen Abbildungen. 

1996 

Br € 22,50 (D) 

978-3-496-02613-6 

 

Seeberg, Karl-Martin 

Der Maji-Maji-Krieg gegen die  

deutsche Kolonialherrschaft 

Historische Ursprünge nationaler 

Identität in Tansania 

120 Seiten mit 3 Karten. 1989 

Br € 19,90 (D) 

978-3-496-00481-3 

 

Seligmann, Siegfried  

Die magischen Heil- und Schutzmittel 

aus der belebten Natur 

Aus dem Nachlass bearbeitet und 

herausgegeben von Jürgen Zwernemann 

 

Band 1 

Das Pflanzenreich 

378 Seiten mit 24 Abbildungen und 

41 Strichzeichnungen. 1996 

Ln mit Schutzumschlag  

€ 35,– (D) 

978-3-496-02606-8 

 

Band 2 

Das Tierreich 

416 Seiten mit 30 Abbildungen und  

220 Strichzeichnungen. 1999 

Ln mit Schutzumschlag  

€ 44,– (D) 

978-3-496-02686-0 

 

Band 3 

Der Mensch 

494 Seiten mit 40 Fotos und 298 

Strichzeichnungen, Register. 2001 

Ln mit Schutzumschlag 

€ 49,50 (D) 

978-3-496-02707-2 

 

Slawik, Alexander 

Die Eigentumsmarken der Ainu 

320 Seiten mit 27 Abbildungen und  

13 Karten. 1991 
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Br € 29,– (D) 

978-3-496-00407-3 

 

Solyga, Alexander  

Tabu – das Muschelgeld der Tolai 

Eine Ethnologie des Geldes in Papua-

Neuguinea 

411 Seiten mit 18 Farbabbildungen, 

4 Grafiken, 6 Tabellen. 2013 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-02851-2 

 

Stagl, Justin (Hg.) 

Aspekte der Kultursoziologie 

Aufsätze zur Soziologie, Philosophie, 

Anthropologie und Geschichte der 

Kultur  

Zum 60. Geburtstag von Mohammed 

Rassem 

442 Seiten mit 7 Abbildungen. 1982 

Br € 44,– (D) 

978-3-496-00185-0 

 

Sterly, Joachim  

Simbu Plant-Lore 

Plants used by the People in the Central 

Highlands of New Guinea 

3 Bände zusammen 937 Seiten mit  

101 Abbildungen und 89 

Strichzeichnungen, 4 Karten und Index. 

1997 

Ln € 186,– (D) 

978-3-496-02629-7 

 

Straube, Hanne  

Der kandierte Apfel  

Türkische Deutschlandbilder 

336 Seiten mit 14 Fotos und 1 Karte. 

2001 

Br € 28,– (D) 

978-3-496-02714-0 

 

Straube, Hanne  

Reifung und Reife 

Eine ethnologische Studie in einem 

sunnitischen Dorf der Westtürkei 

435 Seiten mit 25 Abbildungen. 2002 

Br € 50,– (D) 

978-3-496-02715-7 

 

Thiesbonenkamp-Maag, Julia 

Wie eine Quelle in der Wüste 

Fürsorge und Selbstsorge bei der 

philippinisch-charismatischen Gruppe 

El Shaddai in Frankfurt 

285 Seiten. 2014 

Br € 49,– (D)  

978-3-496-01500-0 

 

Thode-Arora, Hilke 

Weavers of Men and Women 

Niuean Weaving and its Social  

Implications 

310 Seiten mit 245 Abbildungen 

und  

8 Farbtafeln mit 27 Abbildungen. 

2009 

Gb € 69,– (D) 

978-3-496-02822-2 

 

Treiber, Magnus 

Migration aus Eritrea 

Wege, Stationen, informelles 

Handeln 

200 Seiten mit 8 Farbabbildungen 

und 1 s/w-Zeichnung. 2017 

Br € 35,– (D) 

978-3-496-01589-5 

 

Trost, Franz 

Die Wara von Niansogoni 

(Burkina Faso) 

128 Seiten mit 20 Fotos, 50 

Strichzeichnungen und 7 

Tabellen. 2002 

Br € 52,– (D) 

978-3-496-02728-7 

 

Tunis, Angelika (Hg.) 

Faszination der Kulturen 

Für Armand Duchâteau zum 

70. Geburtstag von seinem 

Freundeskreis 

370 Seiten mit 83 Abbildungen. 

2001 

Br € 49,50 (D) 

978-3-496-02710-2 

 

Valjavec, Friedrich 

Wege der Tradition 

Aspekte kultureller 

Wechselbeziehungen in Vanuatu 

und Neukaledonien (Südpazifik) 

536 Seiten mit 6 Farb- und  

30 s/w-Abbildungen. 1995 

Br € 53,– (D) 

978-3-496-02535-1 

 

Voss, Ehler 

Mediales Heilen in Deutschland 

Eine Ethnographie 

416 Seiten. 2011 

Br € 34,95 (D) 

978-3-496-02843-7 

 

Wassmann, Jürg (Hg.) 

Abschied von der 

Vergangenheit 

Ethnologische Berichte aus dem 

Finisterre-Gebirge in Papua New 

Guinea 

262 Seiten mit 30 Abbildungen und  

12 Karten. 1992 

Br € 34,– (D) 

978-3-496-00496-7 

 

Wassmann, Jürg (Hg.) 

Das Ideal des leicht gebeugten 

Menschen 

Eine ethno-kognitive Analyse der 

Yupno in Papua New Guinea 

XIII und 246 Seiten mit 23 farbigen 

Abbildungen, 2 Karten und 7 

Strichzeichnungen. 1993 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-00436-3 

 

Welten der Muslime 

Hg. von Pfluger-Schindlbeck, Ingrid für 

das Ethnologische Museum – Staatliche 

Museen zu Berlin 

239 Seiten mit 144 farbigen 

Abbildungen. 2011 

Gb € 39,95 (D) 

978-3-496-01445-4 

 

Wicker, Hans-Rudolf 

Die Guaraní im Tiefland 

Südamerikas 
Studien zu einer indigenen Minderheit 

384 Seiten mit 137 Farb- und 17 s/w-

Abbildungen. 2017 

Gb € 49,– (D) 

978-3-496-01584-0 

 

Wladarsch, Evelyn 

Time – Health – Culture: cultural 

time concepts and health-related time 

preferences in Burkina Faso 

269 Seiten mit 32 farbigen 

Abbildungen, 2 Tabellen, Glossar. 2005 

Br € 52,– (D) 

978-3-496-02785-0 

 

Wörrle, Bernhard  

Heiler, Rituale und Patienten 

Schamanismus in den Anden Ecuadors 

408 Seiten mit 100 Abbildungen und 

2 Karten. 2002 

Br € 30,– (D) 

978-3-496-02740-9 

 

Wolfradt, Uwe  

Ethnologie und Psychologie 

Die Leipziger Schule der 

Völkerpsychologie 

258 Seiten mit 10 s/w-Abbildungen und 

1 Tabelle. 2010 

Br € 59,– (D) 

978-3-496-02839-0 

 

Zinser, Hartmut (Hg.) 
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Religionswissenschaft 

Eine Einführung 

300 Seiten. 1988 

Br € 22,50 (D) 

978-3-496-00935-1 

 

Zips-Mairitsch, Manuela 

Verlorenes Land? 

Indigene (Land)Rechte der San in 

Botswana 

419 Seiten mit 52 Farbabbildungen und 

1 Karte. 2009 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-02830-7 

 

Zwernemann, Jürgen 

Die Erde in Vorstellungswelt und 

Kultpraktiken der Sudanischen 

Völker 

555 Seiten mit Register, Bibliographie 

und 1 Kartenskizze. 1968 

Ln € 49,– (D) 

978-3-496-00615-2 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

LINGUISTIK/ 

AFRIKANISTIK 

 

REIHEN 

 

 

Beihefte zu Afrika und  

Übersee 

 

Beiheft 1– 9, 11– 21, 23–25, 27, 30 

vergriffen 

 

Beiheft 10 

Stresemann, Erwin 

Die Lauterscheinungen in den  

Ambonischen Sprachen 

XII und 224 Seiten mit 1 Faltkarte. 1927 

Br € 23,– (D) 

Best. Nr. 150102 

 

Beiheft 20 

Ittmann, Johannes 

Grammatik des Duala (Kamerun) 

Unter Mitarbeit von Carl Meinhof 

250 Seiten. 1939 

Br € 49,– (D) 

Best. Nr. 150105 

(nur noch in französischer Sprache 

lieferbar) 

 

Beiheft 22 

Dempwolff, Otto 

Einführung in die Malaiische Sprache 

86 Seiten. 1941 

Br € 17,– (D) 

Best. Nr. 150108 

 

Beiheft 26 

Ittmann, Johannes 

Volkskundliche und religiöse 

Begriffe  

im nördlichen Waldland von 

Kamerun 

68 Seiten. 1953 

Br € 19,– (D) 

Best. Nr. 150043 

 

Beiheft 28 

Köhler, Oswin 

Geschichte der Erforschung der 

nilotischen Sprachen 

84 Seiten mit 1 Faltkarte. 1955 

Br € 19,– (D) 

Best. Nr. 150045 

 

Beiheft 29 

Dammann, Ernst / Tirronen, 

Toivo E. 

Ndonga-Anthologie 

Ndonga-Texte mit anschließender 

deutscher Übersetzung und 

eingehenden Erläuterungen 

XIV und 239 Seiten. 1975 

Br € 42,50 (D) 

978-3-496-00623-7 

 

Beiheft 31 

Willms, Alfred 

Die dialektale Differenzierung 

des Berberischen 

139 Seiten. 1980 

Ln € 54,– (D) 

978-3-496-00151-5 

 

Beiheft 32 

Dammann, Ernst 

Was Herero erzählten und 

sangen 

322 Seiten mit 12 Abbildungen. 

1987 

Br € 64,– (D) 

978-3-496-00895-8 

 

1 Kassette mit einer Auswahl der 

Originaltexte und -gesänge 

€ 17,50 (D) 

 

Beiheft 33 

Register zu den Jahrgängen 

26 –75 (1935/36 –1992) der 

Zeitschrift für Eingeborenen-

Sprachen bzw. Afrika  

und Übersee 

117 Seiten. 1994 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-02534-4 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Kölner Beiträge zur  

Afrikanistik 

 

Begründet von Oswin Köhler  

Hg. von Bernd Heine 

 

Band 1 

Heine, Bernd 

Die Verbreitung und Gliederung der 

Togorestsprachen 

311 Seiten mit 22 Karten. 1968 

Br € 44,– (D) 

978-3-496-00770-8 

 

Band 2 

Möhlig, Wilhelm J. G. 

Die Stellung der Bergdialekte im 

Osten des Mt. Kenya 

Ein Beitrag zur Sprachgliederung im 

Bantu 

249 Seiten mit 41 farbigen Karten und 

Tabellenbeilagen. 1974 

Br € 69,– (D) 

978-3-496-00771-5 

Ln € 79,– (D) 

978-3-496-00772-2 

 

Band 3 

Heine, Bernd 

Pidgin-Sprachen im Bantu-Bereich 

247 Seiten mit 1 Karte. 1973 

Br € 44,– (D) 

978-3-496-00773-9 

 

Band 4 

Heine, Bernd 

A Typology of African Languages  

based on the order of meaningful 

elements  

89 Seiten und 2 Karten. 1977 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-00696-1 

Ln € 39,– (D) 

978-3-496-00697-8 

 

Band 5 

Ehret, Christopher 

The Historical Reconstruction of 

Southern Cushitic Phonology and 

Vocabulary 

320 Seiten mit 9 Zeichnungen. 1981 

Ln € 99,– (D) 

978-3-496-00104-1 

 

Band 6 

Amborn, Hermann / Minker, Gunter / 

Sasse, Hans-Jürgen 

Das Dullay 



Gesamtverzeichnis 2018 

Dietrich Reimer Verlag 

 

29 

Materialien zu einer ostkuschitischen 

Sprache 

312 Seiten mit 8 Abbildungen und 

1 Faltkarte. 1981 

Ln € 59,– (D) 

978-3-496-00105-8 

 

Band 7 

Rottland, Franz 

Die Südnilotischen Sprachen 

Beschreibung, Vergleichung und 

Rekonstruktion 

560 Seiten mit 16 Karten und 1 

Faltkarte. 1982 

Ln € 84,– (D) 

978-3-496-00162-1 

 

Band 8 

Jansen, Karl-Heinz 

Literatur und Geschichte in Afrika 

Darstellung der vorkolonialen 

Geschichte und Kultur Afrikas in der 

englisch- und französischsprachigen 

fiktionalen afrikanischen Literatur 

354 Seiten. 1981 

Ln € 44,– (D) 

978-3-496-00502-5 

 

Band 9 

Voßen, Rainer 

The Eastern Nilotes 

Linguistic and Historical 

Reconstructions 

512 Seiten mit 17 Karten, 9 Tabellen 

und 5 Zeichnungen. 1982 

Br (vergriffen) 

Ln € 59,– (D) 

978-3-496-00694-7 

 

Band 10 

Voßen, Rainer / Bechhaus-Gerst, 

Marianne (eds.) 

Nilotic Studies 

Proceedings of the International 

Symposium on Languages and History 

of the Nilotic Peoples Cologne, January 

4 – 6, 1982 

Teil I: 242 Seiten mit 6 Karten und 

1 Abbildung. 1983 

978-3-496-00717-3 

Teil II: 371 Seiten mit 6 Abbildungen. 

1983 

978-3-496-00747-0 

(beide vergriffen)  

 

Band 11 

Liesegang, Gerhard / Pasch, Helma / 

Jones, Adam (Hg.) 

Figuring African Trade 

XIV und 684 Seiten mit 27 

Karten und 157 Tabellen. 1986 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-00815-6 

 

Band 12 

Reh, Mechthild 

Die Krongo-Sprache (Nìino mó-

di) 

Beschreibung, Texte, 

Wörterverzeichnis 

(vergriffen) 

 

Band 13 

Heine, Bernd / Claudi, Ulrike 

On the Rise of Grammatical 

Categories 

Some Examples from Maa 

156 Seiten mit 2 Karten. 1986 

Ln € 29,– (D) 

978-3-496-00862-0 

 

Sonderband 

Zur Sprachgeschichte und  

Ethnohistorie in Afrika 

Neue Beiträge afrikanischer 

Forschungen 

Herausgegeben von Wilhelm 

J. G. Möhlig, Franz Rottland, 

Bernd Heine 

358 Seiten mit 38 Abbildungen. 

1978 

Br € 59,– (D) 

978-3-496-00699-2 

 

(Die Reihe ist mit Band 13 

abgeschlossen.) 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Language and  

Dialect Atlas of Kenya 

 

Herausgegeben von Bernd Heine 

und Wilhelm J. G. Möhlig 

 

Volume I 

Heine, Bernd / Möhlig, Wilhelm 

J. G. 

Geographical and Historical 

Introduction – Language and 

Society Selected Bibliography 

120 Seiten mit 17 Abbildungen 

und 1 farbigen Faltkarte. 1980 

Ln € 59,– (D) 

978-3-496-00145-4 

 

Volume II 

Heine, Bernd 

The Non-Bantu Languages of 

Kenya 

248 Seiten mit 5 Karten und einer 

Faltkarte. 1981 

Ln € 64,– (D) 

978-3-496-00173-7 

 

Volume III 

Heine, Bernd 

The Nubi Language of Kibera –  

An Arabic Creole 

(vergriffen) 

 

Volume IV 

Heine, Bernd 

The Waata-Dialect of Oromo 

72 Seiten mit 3 Karten. 1981 

Ln € 29,50 (D) 

978-3-496-00175-1 

 

Volume X 

Heine, Bernd 

Boni Dialects 

154 Seiten mit 6 Karten. 1982 

Ln € 49,– (D) 

978-3-496-00524-7 

 

(Die Reihe ist mit Volume X 

abgeschlossen.) 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Language and Dialect Atlas  

of Kenya – Supplements 

 

Supplement 1 

Omondi, Lucia Ndong’a 

The Major Syntactic Structures  

of Dholuo 

385 Seiten. 1982 

Br € 69,– (D) 

978-3-496-00511-7 

 

Supplement 2 

Okoth-Okombo, Duncan 

Dholuo Morphophonemics in a 

Generative Framework 

110 Seiten. 1982 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-00514-8 

 

Supplement 3 

Creider, Chet A. 

Studies in Kalenjin Tonology 

158 Seiten mit 1 Karte. 1982 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-00693-0 

 

Supplement 4 

Karega Mutahi, E. 

Sound Change and the Classification 

of the Dialects of Southern Mt. Kenya 

272 Seiten mit 13 Karten. 1983 
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Br € 49,– (D) 

978-3-496-00754-8 

 

Supplement 5 

Bakari, Mohamed 

The Morphophonology of the Kenyan 

Swahili Dialects 

328 Seiten mit 1 Karte. 1985 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-00818-7 

 

Supplement 6 

Knappert, Jan 

Proverbs from the Lamu Archipelago 

and the Central Kenya Coast 

127 Seiten. 1986 

Br € 34,– (D) 

978-3-496-00839-2 

 

Band 7 – 10 vergriffen 

 

(Die Reihe ist abgeschlossen, bereits 

angekündigte Bände erscheinen nicht 

mehr.) 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Mainzer Afrika-Studien 

 

Herausgegeben von Paul P. de Wolf (bis 

Band 5), Gerhard Grohs, Ernst Wilhelm 

Müller, Erika Sulzmann (bis Band 9) 

und Norbert Cyffer       

ISSN 0176-1943 

 

Band 3 

Grohs, Elisabeth 

Kisazi 

Reiferiten der Mädchen bei den Zigua  

und Ngulu Ost-Tanzanias 

(vergriffen) 

 

Band 4 

Schild, Ulla (Hg.) 

The East African Experience 

Essays on English and Swahili 

Literature 

2nd Janheinz Jahn-Symposium  

140 Seiten. 1980 

Br € 24,– (D) 

978-3-496-00125-6 

 

Band 5 

Mélanges de Culture de Linguistique 

Africaines 

Publiés à la mémoire de Leo Stappers 

Dédiés par ses collègues, ses élèves et 

ses amis. Édités par C. Faik-Nzuji 

Madiya et Erika Sulzmann avec la 

collaboration de Jan Daelman et Kazadi 

Ntole 

XII und 612 Seiten mit 22 

Abbildungen und 11 Karten. 1983 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-00160-7 

 

Band 6 

Schild, Ulla (Hg.) 

Jaw-Bones and Umbilical 

Cords 

A selection of papers presented at 

the  

3rd Janheinz Jahn-Symposium 

1979 and the 4th Janheinz Jahn-

Symposium 1982  

150 Seiten. 1985 

Br € 24,50 (D) 

978-3-496-00794-4 

 

Band 7 

Eggert, Rosemarie K. 

Das Wirtschaftssystem der 

Mongo (Äquatorregion, Zaire) 

am Vorabend  

der Kolonisation 

Eine Rekonstruktion 

365 Seiten mit 3 Abbildungen, 

2 Faltkarten und 1 Falttafel. 1986 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-00873-6 

 

Band 8 

Stappers, Leo 

Substitutiv und Possessiv im 

Bantu 

Überarbeitet, herausgegeben und 

mit neuem Kartenmaterial 

versehen von Hans-Ingolf Weier 

XIX und 223 Seiten mit 62 

Karten und 1 Folie. 1986 

Br € 24,– (D) 

978-3-496-00877-4 

 

Band 9 

Vangroenweghe, Daniel 

Bobongo: La Grande Fête des 

Ekonda (Zaire) 

XVI und 332 Seiten. 1988 

Br € 33,– (D) 

978-3-496-00963-4 

 

Band 10 

Riesz, János / Schild, Ulla (Hg.) 

Genres autobiographiques en 

Afrique 

Autobiographical Genres in 

Africa 

Actes du 6e Symposium 

international Janheinz Jahn 

(Mainz/Bayreuth 1992) 

211 Seiten. 1996 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-02592-4 

 

(Die Reihe ist mit Band 10 

abgeschlossen.) 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Sprache und Oralität  

in Afrika 

 

Frankfurter Studien zur Afrikanistik 

Begr. von Herrmann Jungraithmayr 

Hg. von Rainer Voßen und Rudolf 

Leger 

ISSN 0938-6718 

 

Band 1 

Jungraithmayr, Herrmann / Abu-Manga, 

Al-Amin 

Einführung in die Ful-Sprache 

XXXVI und 350 Seiten mit 1 Karte. 

1989  

Ln € 44,– (D) 

978-3-496-00903-0 

 

Band 2 

Erlmann, Veit / Magagi, Habou 

Girkaa 

173 Seiten. 1989 

Ln € 29,50 (D) 

978-3-496-00957-3 

 

Band 3 

Edgar, John 

A Masalit Grammar 

With notes on other languages of Darfur 

and Wadai 

121 Seiten mit 7 Abbildungen. 1989 

Ln € 29,50 (D) 

978-3-496-00995-5 

 

Band 4 

Frajzyngier, Zygmunt 

A Grammar of Pero 

VIII und 306 Seiten. 1989 

Ln € 44,50 (D) 

978-3-496-00987-0 

 

Band 5 

Miehe, Gudrun 

Die Präfixnasale im Benue-Congo  

und im Kwa 

427 Seiten. 1991 

Ln € 69,– (D) 

978-3-496-00374-8 

 

Band 6 

Jungraithmayr, Herrmann 

Lexique Mokilko (Guéra, Tchad) 

(vergriffen) 
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Band 7 

Jungraithmayr, Herrmann  / Adams, 

Abakar 

Lexique Migama (Guéra, Tchad) 

167 Seiten. 1992 

Ln € 39,50 (D) 

978-3-496-00562-9 

 

Band 8 

Kidda, Mairo 

Tangale Phonology 

XII und 145 Seiten. 1993 

Ln € 29,50 (D) 

978-3-496-00375-5 

 

Band 9 

Fürniß, Susanne 

Die Jodeltechnik der Aka-Pygmäen 

142 Seiten mit 15 Abbildungen und 

14 Tafeln. 1992 

Ln € 29,50 (D) 

978-3-496-00597-1 

 

Band 10 

Caron, Bernard 

Le Haoussa de l’Ader 

399 Seiten. 1991 

Ln € 46,– (D) 

978-3-496-00816-3 

 

Band 11 

Frajzyngier, Zygmunt 

A Dictionary of Mupun 

131 Seiten. 1992 

Ln € 32,50 (D) 

978-3-496-00592-6 

 

Band 12 

Jungraithmayr, Herrmann 

A Dictionary of the Tangale Language 

(vergriffen, Neuauflage unbestimmt) 

 

Band 13 

Edgar, John 

Maba Group Lexicon 

426 Seiten mit 1 Karte. 1991 

Ln € 52,– (D) 

978-3-496-00594-0 

 

Band 14 

Frajzyngier, Zygmunt 

A Grammar of Mupun 

XXXII und 539 Seiten. 1993 

Ln € 64,50 (D) 

978-3-496-00595-7 

 

Band 15 

Sterk, Jan P. 

Gade-English Dictionary 

Including English–Gade Reference  

Dictionary and Summary of Gade 

Grammar 

VIII und 124 Seiten. 1994 

Ln € 39,– (D) 

978-3-496-00596-4 

 

Band 16 

Barreteau, Daniel / Brunet, André 

Dictionnaire Mada 

Langue de la famille tchadique 

parlée dans l’Extrême-Nord du 

Cameroun 

423 Seiten mit 20 Abbildungen. 

2000 

Ln € 69,– (D) 

978-3-496-02599-3 

 

Band 17 

Werner, Roland 

Tìdn-Áal: A Study of Midob 

(Darfur-Nubian) 

169 Seiten. 1993 

Ln € 34,– (D) 

978-3-496-02507-8 

 

Band 18 

Wolf, Paul de 

English-Fula-Dictionary 

(Fulfulde, Pulaar, Fulani) 

A Multidialectal Approach 

Werk in 3 Teilen  

Zusammen CLIV und 3204 

Seiten. 1995 

Ln € 170,– (D) 

978-3-496-02549-8 

 

Band 20  

Jungraithmayr, Herrmann / 

Ibriszimow, Dymitr 

Chadic Lexical Roots 

Volume I: Tentative 

Reconstruction, Grading, 

Distribution and Comments 

XLIV und 193 Seiten mit 1 

Faltkarte 

Volume II: Documentation 

XX und 347 Seiten mit 1 

Faltkarte. 1994 

Ln € 65,– (D) 

978-3-496-00560-5 

 

Band 21 

Omar, Yahya Ali  

Three prose texts in the Swahili  

of Mombasa 

Mit einer Einleitung von P. J. L. 

Frankl 

XX, 124 Seiten. 1998 

Ln € 39,– (D) 

978-3-496-02636-5 

 

Band 22 

Piłaszewicz, Stanisław 

Hausa Prose Writings in Ajami  

by Alhaji Umaru from  

A. Mischlich / H. Sölken’s collection 

507 Seiten mit 13 Karten, 2 Indizes und 

den faksimilierten Ajami-Texten. 2000 

Ln € 74,– (D) 

978-3-496-02694-5 

 

Band 23 

Takács, Gábor  

Comparative Dictionary  

of the Angas-Sura Languages 

XLI und 445 Seiten mit  

3 Abbildungen. 2004 

Ln € 78,– (D) 

978-3-496-02772-0 

 

Band 24 

Gábor Takács (Ed.) 

Semito-Hamitic Festschrift for A. B. 

Dolgopolsky and H. Jungraithmayr 

378 Seiten mit 6 Abbildungen. 2008 

Ln € 69,– (D) 

978-3-496-02810-9 

 

Band 25 

Bemile, Sebastian K. 

Dàgàrà Proverbs 

342 Seiten. 2010 

Ln € 79,– (D) 

978-3-496-02834-5 

 

Band 26 

Takács, Gábor 

Studies in Afro-Asiatic Comparative 

Phonology: Consonants 

258 Seiten. 2011 

Ln € 69,– (D)  

978-3-496-02842-0 

 

Band 27 

Jungraithmayr, Herrmann 

La langue mubi 

226 Seiten. 2013 

Ln € 69,– (D) 

978-3-496-02852-9 

 

Band 28 

Jungraithmayr, Herrmann 

The Ngas Language (Shik Ngas) 

280 Seiten mit 30 farbigen und einer 

s/w-Abbildung. 2016 

Ln € 79,– (D) 

978-3-496-01555-0 

 

Band 29 

Gábor Takács 

Etyma Afroasiatica Nova 
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Roots with Initial Labials (*b-, *p-, *f-, 

*m-) 

230 Seiten. 2016 

Ln € 69,00 (D) 

978-3-496-01558-1 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Veröffentlichungen des  

Seminars für indonesische  

und Südseesprachen der Universität 

Hamburg 

 

Band 1– 13 und 16 – 23 vergriffen 

 

Band 14 

Kähler, Hans 

Enggano-Deutsches Wörterbuch 

mit Wörterverzeichnis Deutsch-

Enggano  

Aus dem Nachlaß hg. von Hans Schmidt  

422 Seiten. 1987 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-00178-2 

 

Band 15 (I/II) 

Carle, Rainer 

Opera Batak 

Das Wandertheater der Toba-Batak  

in Nordsumatra 

I: Entwicklungsgeschichte und 

Textkommentare 

II: Dramentexte und Dokumentation 

Zusammen 1040 Seiten mit 53 

Abbildungen, 4 Karten und 1 Diagramm 

in Tasche. 1990 

Br zusammen € 64,– (D) 

978-3-496-00179-9 

 

(Die Reihe wurde eingestellt.) 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

EINZELTITEL  

 

 

Guarisma, Gladys / Möhlig, Wilhelm 

J. G. (Hg.)  

La Méthode Dialectométrique 

appliquée aux langues africaines  

431 Seiten mit zahlreichen Karten und 

Diagrammen. 1986 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-00856-9 

 

Köhler, Oswin 

Die Welt der Kxoé-Buschleute  

im südlichen Afrika 

Eine Selbstdarstellung in ihrer eigenen 

Sprache 

Werk in fünf Bänden  

Ln mit Schutzumschlag 

 

Band 1 

Die Kxoé und ihre ethnische 

Umgebung 

XLVIII und 606 Seiten mit 19 

Farb-,  

3 s/w-Abbildungen, 7 Tabellen 

und 3 Karten. 1989 

Einzelpreis: € 290,– (D) 

978-3-496-00013-6 

 

Band 2 

Die Grundlagen des Lebens 

LII und 626 Seiten mit 19 

farbigen Abbildungen und 2 

Strichzeichnungen. 1991 

Einzelpreis: € 290,– (D) 

978-3-496-00014-3 

 

Band 3 

Die materielle Ausrüstung:  

Werden und Wandel 

Wohnplatz und Buschlager 

768 Seiten mit 28 teils farbigen 

Abbildungen und 107 Farbtafeln. 

1997 

Einzelpreis: € 245,– (D) 

978-3-496-00015-0 

 

Band 4 und 5 in Vorbereitung. 

 

 

Meinhof, Carl / Nekes, Hermann 

P. / Westermann, Diedrich (Hg.) 

Deutsche Kolonialsprachen 

Band I  –  III und V vergriffen 

 

Band IV 

Meinhof, Carl  

Die Sprache der Duala in 

Kamerun 

119 Seiten. 1912 

Br € 39,– (D) 

Best. Nr. 150065 

 

Meinhof, Carl 

Die Entstehung flektierender 

Sprachen 

108 Seiten. 1936 

Br € 19,– (D) 

Best. Nr. 150103 

 

Meinhof, Carl 

Grundzüge einer 

vergleichenden Grammatik der 

Bantu-Sprachen 

3. Auflage. Nachdruck 1967 nach 

der 2., völlig umgearbeiteten 

Auflage von 1948 

235 Seiten. 1967 

Br € 19,– (D) 

Best. Nr. 150061 

 

Pfeiffer, Martin 

Indische Mythen vom Werden der 

Welt 

Texte – Strukturen – Geschichte 

576 Seiten. 1995 

Br € 99,– (D) 

978-3-496-02515-3 

 

Rigby, Nora / Schneider, Robin 

Dictionary of the Rama Language 

Rama-English/Rama-Creole-

Spanish/English-Rama 

(Vol. 2 des zweibändigen Werkes 

»Speaking with the Tiger«) 

182 Seiten. 1989 

Br € 24,– (D) 

978-3-496-00459-2 

Vol. 1 siehe Schneider, R. 

 

»Rimaykullayki« 

Unterrichtsmaterialien zum Quechua 

Ayacuchano – Peru  

4., aktualisierte und erweiterte Auflage 

von Dedenbach-Salazar Sáenz, Sabine; 

Gleich, Utta von; Hartmann, Roswith; 

Masson, Peter; Soto Ruiz, Clodoaldo 

unter Mitwirkung von Arellano, 

Carmen; Boethelt, Regina; Fries, 

Dagmar; Noack, Peter 

Mit einem neuen Vokabular  

(Deutsch – Quechua) 

310 Seiten mit 252 Strichzeichnungen 

und 2 Karten. 2002 

Br € 29,90 (D) 

978-3-496-02734-8 

 

Schneider, Robin 

Rama and the Sandinist Revolution 

(Vol. 1 des zweibändigen Werkes 

»Speaking with the Tiger«) 

178 Seiten mit 23 Abbildungen, 

5 Zeichnungen, 2 Karten, Bibliographie 

und Register. 1989 

Br € 24,– (D) 

978-3-496-00468-4 

Vol. 2 siehe Rigby, N. 

 

Westermann, Diedrich 

Grammatik der Ewe-Sprache 

157 Seiten. 1907 

Br € 20,– (D) 

Best. Nr. 150101 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

GEOGRAPHIE /  

NATURWISSENSCHAFTEN / 

NATURFÜHRER 



Gesamtverzeichnis 2018 

Dietrich Reimer Verlag 

 

33 

 

REIHEN 

 

 

Abhandlungen –  

Anthropogeographie 

 

Hg. vom Institut für Geographische 

Wissenschaften, Freie Universität Berlin 

ISSN 0940-7685 

 

Band 45 

Hartleb, P. 

Die messenische Mani 

Eine Studie zum Wandel in der  

Peripherie Griechenlands 

(vergriffen) 

 

Band 46 

Müller-Mahn, H.-D. 

Die Aulad’Ali zwischen Stamm und 

Staat 

Entwicklung und sozialer Wandel bei 

den Beduinen im nordwestlichen 

Ägypten  

(vergriffen) 

 

Band 47 

Höppl, Gisela 

Standortmerkmale US-

amerikanischer High Technology 

Industrien 

Eine intraregionale Untersuchung am 

Fallbeispiel des Colorado Front Range 

Corridors 

(vergriffen) 

 

Band 48 

Mortuza, Syed Ali 

Rural-Urban Migration in 

Bangladesh – Causes and Effects 

(vergriffen) 

 

Band 49 

Walz, Gabriele 

Nomaden im Nationalstaat 

Zur Integration der Nomaden in Kenia 

292 Seiten mit 10 Abbildungen,  

21 Tabellen und 12 Fotos. 1992 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-00408-0 

 

Band 50 

Scott, James Wesley 

The Challenge of the Regional City 

Political Traditions, the Planning 

Process, and their Roles in Metropolitan 

Growth Management 

234 Seiten mit 13 Abbildungen und 

12 Karten. 1993 

Br € 27,– (D) 

978-3-496-02512-2 

 

Band 51 

Baas, Stephan 

Weidepotential und 

Tragfähigkeit in 

Zentralsomalia 

Ein integriertes 

Evaluierungskonzept zur 

Bestimmung des 

Nutzungspotentials für 

Weidegebiete mit mobiler 

Tierhaltung 

(vergriffen) 

 

Band 52 

Managing and Marketing of 

Urban Development and Urban 

Life 

Proceeding of the IGU-

Commission on Urban 

Development and Urban Life, 

Berlin, August 15th to 20th, 1994 

(vergriffen) 

 

Band 53 

Holl, Frank R. 

Der Langkawi-Archipel 

Regionalentwicklung eines 

Peripherieraumes unter dem 

Einfluß des Tourismus 

XXII und 200 Seiten mit 14 

Tabellen, 7 Karten und 22 

Abbildungen. 1995 

Br € 24,50 (D) 

978-3-496-02561-0 

 

Band 54 

Lübben, Christel 

Internationaler Tourismus als 

Faktor  

der Regionalentwicklung in 

Indonesien 

(vergriffen) 

 

Band 55 

Ning, Wu 

Ecological Situation of High-

Frigid Rangeland and its 

Sustainability 

A Case Study on the Constraints 

and Approaches in Pastoral 

Western Sichuan/China 

XXII, 281 Seiten mit 24 Fotos 

und zahlreichen Figuren und 

Tafeln. 1998 

Br € 30,– (D) 

978-3-496-02623-5 

 

Band 56 

Alff, Christina  

Lebens- und Arbeitsbedingungen von 

Frauen im ländlichen 

Punjab/Pakistan 

Empirische Fallstudien aus der Division 

Bahawalpur 

(vergriffen) 

 

Band 57 

Zimmermann, Jörg 

Kleinproduktion in Pakistan 

Die exportorientierte 

Sportartikelindustrie in Sialkot, Punjab 

(vergriffen) 

 

Band 58 

Tekülve, Maria  

Krise, Strukturanpassung und 

bäuerliche Strategien in Kabompo, 

Sambia 

(vergriffen) 

 

Band 59 

Lehner, Emil 

Methode zur Lösung lokaler 

Planungsprobleme im städtebaulichen 

Kontext 

XVII und 428 Seiten mit 52 Tabellen 

und 93 Abbildungen. 1999 

Br € 44,– (D) 

978-3-496-02672-3 

 

Band 60 

Janzen, Jörg (Hg.) 

Räumliche Mobilität und 

Existenzsicherung 

Fred Scholz zum 60. Geburtstag 

XXX, 320 Seiten, 95 Abbildungen und 

11 Tabellen. 1999 

Br € 34,– (D) 

978-3-496-02687-7 

 

Band 61 

Manderscheid, Angela 

Lebens- und Wirtschaftsformen von 

Nomaden im Osten des Tibetischen 

Hochlandes 

(vergriffen) 

 

Band 62 

Scheiner, Joachim  

Eine Stadt – Zwei Alltagswelten 

Ein Beitrag zur Aktionsraumforschung 

und Wahrnehmungsgeographie im 

vereinten Berlin 

(vergriffen) 

 

Band 63 

Akpaki, Joseph Adam  

Ackerbauern und mobile Tierhalter 

in Zentral- und Nord-Benin 
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Landnutzungskonflikte und 

Landesentwicklung 

X und 179 Seiten mit 30 Abbildungen, 

14 Fotos und 18 Tabellen. 2002 

Br € 28,– (D) 

978-3-496-02732-4 

 

Band 64 

Overwien, Petra  

Planungsbezogenes 

Konfliktmanagement unter 

Transformationsbedingungen 

Ein empirischer Beitrag zur Erklärung  

von Suburbanisierungstendenzen in der 

Stadtregion Berlin 

(vergriffen) 

 

Sonderband 2 

Vollmar, Rainer 

Regionalpolitik in den USA 

Theoretische Grundlagen und politisch-

administrative Praxis 

(vergriffen) 

 

Sonderband 3 

Krings, Thomas 

Agrarwissen bäuerlicher Gruppen  

in Mali – Westafrika 

Standortgerechte Elemente in den 

Landnutzungssystemen der Senoufo, 

Bwa, Dogon und Somono  

(vergriffen) 

 

(Die Reihe ist mit Band 64 und  

Sonderband 3 abgeschlossen.) 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Kleine Geographische Schriften 

 

Hg. von Hanno Beck 

 

Band 1 

Wilhelmy, Herbert 

Geographische Forschungen in 

Südamerika 

Ausgewählte Beiträge 

Zusammengestellt und mit einem 

einleitenden Lebensbild des Autors 

versehen von Gerd Kohlhepp 

296 Seiten mit 65 Fotos und 15 

Zeichnungen. 1980 

Engl. Br € 29,– (D) 

978-3-496-00121-8 

 

Band 2 

Pfeifer, Gottfried 

Beiträge zur Kulturgeographie  

der Neuen Welt 

Ausgewählte Arbeiten 

Zusammengestellt und mit einer 

Würdigung des Autors versehen 

von Gerd Kohlhepp 

326 Seiten mit 54 Abbildungen 

und 2 Faltkarten. 1981 

Engl. Br € 34,– (D) 

978-3-496-00166-9 

 

Band 3 

Kolb, Albert 

Die pazifische Welt 

Kultur und Wirtschaftsräume am 

Stillen Ozean 

387 Seiten mit 10 Zeichnungen 

und 1 Foto. 1981 

Engl. Br € 34,– (D) 

978-3-496-00192-8 

 

Band 4 

Sievers, Angelika 

Südasien 

und andere ausgewählte Beiträge 

aus Forschung und Praxis 

261 Seiten mit 48 Abbildungen 

und 1 Foto. 1982 

Engl. Br € 34,– (D) 

978-3-496-00695-4 

 

Band 5 

Schott, Carl 

Kanada 

Wirtschafts- und 

siedlungsgeographische 

Entwicklungen und Probleme  

225 Seiten mit 57 Abbildungen. 

1985 

Engl. Br € 29,– (D) 

978-3-496-00809-5 

 

Band 6 

Pillewizer, Wolfgang 

Zwischen Alpen, Arktis und 

Karakorum 

Fünf Jahrzehnte kartographische 

Arbeit und glaziologische 

Forschung 

211 Seiten mit 31 Abbildungen 

und 12 farbigen und 3 s/w-

Kartenbeilagen. 1986 

Engl. Br € 34,– (D) 

978-3-496-00884-2 

 

Band 7 

Schwind, Martin 

Japan – Die neue Mitte 

Ostasiens 

Erlebnisse, Forschungen, 

Begegnungen 

(vergriffen) 

 

Band 8 

Nitz, Hans-Jürgen 

Historische Kolonisation und 

Plansiedlung in Deutschland 

(vergriffen) 

 

Band 9 

Nitz, Hans-Jürgen 

Allgemeine und vergleichende  

Siedlungsgeographie 

(Ausgewählte Arbeiten, Band 2) 

421 Seiten mit 52 Abbildungen. 1998 

Engl. Br € 29,50 (D) 

978-3-496-02550-4 

 

(Die Reihe ist abgeschlossen.) 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

EINZELTITEL  

 

Bezirksamt Pankow von Berlin (Hg.) 

Natur entdecken 

in Berlin-Pankow, Prenzlauer Berg, 

Weißensee 

400 Seiten. 2016 

Klappenbroschur € 19,95 (D) 

978-3-496-01530-7 

 

Chamisso, Adelbert von 

… und lassen gelten,  

was ich beobachtet habe 

Naturwissenschaftliche Schriften mit 

Zeichnungen des Autors 

Hg. von Ruth Schneebeli-Graf 

324 Seiten mit 4 farbigen und 11 s/w-

Abbildungen. 1984 

Ln mit Schutzumschlag 

€ 29,– (D) 

978-3-496-00730-2 

 

Gormsen, Erdmann / Lenz, Karl (Hg.) 

Lateinamerika im Brennpunkt 

Aktuelle Forschungen Deutscher 

Geographen 

245 Seiten mit 31 Abbildungen, 

26 Karten, 2 Klapptafeln und 

Zusammenfassungen der Aufsätze in 

Spanisch. 1987 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-00844-6 

 

Hornetz, Berthold  

Ressourcenschutz und 

Ernährungssicherung in den 

semiariden Gebieten Kenyas 

Ein holistischer methodischer Ansatz 

unter Verwendung von 

agrarökologischen Experimenten, 

Computersimulationsmodellen und 

Geographischen Informationssystemen 

(GIS) 
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320 Seiten mit 195 Abbildungen, 

16 Tabellen und 2 Faltkarten. 1997 

Ln mit Schutzumschlag  

€ 39,– (D) 

978-3-496-02619-8 

 

Instruction für Deutsche  

Auswanderer nach Texas 

In Mappe nach der Originalausgabe. 

1983 

€ 69,– (D) 

978-3-496-00749-4 

 

Kemp, Peter H. (Hg.) 

The Changing Himalayan Landscape  

in West Nepal 

Project Report 

XXII und 360 Seiten mit 84 Tabellen, 

1 farbigen und 35 s/w-Faltkarten. 1984 

Br € 27,50 (D) 

978-3-496-00765-4 

 

Lenz, Karl (Hg.) 

Carl Ritter 

– Geltung und Deutung – 

Beiträge des Symposiums anläßlich der 

Wiederkehr des 200. Geburtstages von  

Carl Ritter, November 1979 in Berlin 

(West) 

236 Seiten mit 28 Abbildungen und 

4 Falttafeln. 1981 

Br € 44,– (D) 

978-3-496-00183-6 

 

Richthofen, Ferdinand Freiherr von 

Führer für Forschungsreisende 

Anleitung zu Beobachtungen über 

Gegenstände der physischen Geographie 

und Geologie 

Unveränderter Nachdruck der Auflage 

von 1886.  

XXVIII und 736 Seiten mit zahlreichen 

Abbildungen. 1983 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-00735-7 

 

Schneider-Sliwa, Rita 

Kernstadtverfall und Modelle der 

Erneuerung in den USA 

IV und 353 Seiten mit 75 Abbildungen. 

1996 

Ln mit Schutzumschlag 

€ 44,– (D) 

978-3-496-02584-9 

 

Schütt, K. 

Einführung in die Meteorologie auf 

physikalischer Grundlage  

179 Seiten mit 86 Textfiguren. 1950 

Br € 16,– (D) 

978-3-496-00662-6 

Gb € 19,– (D) 

978-3-496-00663-3 

 

Topographischer Atlas Berlin 

Konzeption und Bearbeitung: 

Martina Pirch und Ulrich Freitag  

Hg. von der Senatsverwaltung für  

Bau- und Wohnungswesen 

Berlin,  

Abt. Vermessungswesen 

Neuausgabe. 238 Seiten mit 25 

farbigen Karten, 20 Luftbildern, 

61 s/w-Karten,  

41 s/w-Abbildungen und einer 

Faltkarte. 1995  

Ln mit Schutzumschlag 

€ 64,– (D) 

978-3-496-02562-7 

Ungekürzte Studienausgabe. 1998 

Br € 25,– ( D) 

978-3-496-02660-0 

 

Vetter, Friedrich (Hg.) 

Großstadttourismus 

Tourisme des grandes villes  

Big City Tourism 

521 Seiten mit zahlreichen 

Abbildungen und Karten. 1986 

Br € 32,50 (D) 

978-3-496-00838-5 

 

Vollmar, Rainer 

Indianische Karten 

Nordamerikas 

Beiträge zur historischen 

Kartographie vom 16. bis 19. 

Jahrhundert 

180 Seiten mit 191 Abbildungen 

und 8 Faltplänen. Mit englischem 

Summary. 1981 

Br € 44,– (D) 

978-3-496-00129-4 

 

Vossen, Joachim  

Bukarest – Die Entwicklung des 

Stadtraums 

Von den Anfängen bis zur 

Gegenwart 

320 Seiten mit 131 Abbildungen 

und 9 Tabellen. 2004 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-02753-9 

 

Water-saving Strategies in 

Urban Renewal European 

Approaches 

Edited by the European Academy 

of the Urban Environment, Berlin 

164 Seiten mit 70 Abbildungen. 

1997 

Gb € 29,– (D) 

978-3-496-02622-8 

 

Zielnica, Krzysztof 

Alexander von Humboldt in der 

polnischen Literatur 

Alexander von Humboldt  

w pismiennictwie polskim  

Eine kommentierte Bibliographie 

117 Seiten mit 7 Abbildungen. 1989 

Gb € 27,– (D) 

978-3-496-00965-8 

 

Die Zukunft der Metropolen 

Paris – London – New York – Berlin  

Band 1: Aufsätze 

Band 2: Katalog 

Band 3: Utopischer Ort Berlin 

Hg. von der Technischen Universität 

Berlin. 

Zusammen 1122 Seiten mit 

1254 Abbildungen. 1984 

Br € 42,50 (D) 

978-3-496-00805-7 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

ARCHÄOLOGIE /  

ORIENTALISTIK /  

BYZANTINISTIK 

 

REIHEN 

 

 

Archäologische Mitteilungen aus 

Iran. Ergänzungsbände 

 

Hg. vom Deutschen Archäologischen 

Institut, Abteilung Teheran  

 

Band 1 

Herzfeld, Ernst 

Altpersische Inschriften 

(vergriffen) 

 

Band 2 

Kroll, Stephan 

Keramik urartäischer Festungen in 

Iran 

Ein Beitrag zur Expansion Urartus in 

Iranisch-Azerbaidjan 

188 Seiten mit 46 Abbildungen und 117 

Typenskizzen. 1976 

Br € 44,– (D) 

978-3-496-00642-8 

 

Band 3 

Kleiss, Wolfram / Hauptmann, Harald 

Topographische Karte von Urartu  

(vergriffen) 

 

Band 4 
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Harb, Ulrich 

Ilkhanidische Stalaktitengewölbe 

Beiträge zu Entwurf und Bautechnik 

77 Seiten mit 34 Abbildungen und 

9 Tafeln. 1978 

Br € 32,50 (D) 

978-3-496-00644-2 

 

Band 5 

Hofstetter, Josef 

Die Griechen in Persien 

Prosopographie der Griechen im 

Persischen Reich vor Alexander 

(vergriffen) 

 

Band 6 

Akten des VII. internationalen 

Kongresses für Iranische Kunst und 

Archäologie 

(vergriffen) 

 

Band 7 

Sarraf, Mohammad Rahim 

Die Keramik von Tell-i Iblis und ihre 

zeitliche und räumliche Beziehung  

zu den anderen iranischen und  

mesopotamischen Kulturen 

234 Seiten mit 71 Abbildungen, 

6 Falttafeln und 24 Fototafeln. 1981 

Br € 52,50 (D) 

978-3-496-00106-5 

 

Band 8 

Klinkott, Manfred 

Islamische Baukunst in Afghanisch-

Sistan 

Mit einem geschichtlichen Überblick 

von Alexander dem Großen bis zur Zeit 

der Safawiden-Dynastie 

296 Seiten mit 172 Abbildungen und 

7 Falttafeln. 1982 

Br € 65,– (D) 

978-3-496-00107-2 

 

Band 9 

Kiani, M. Yussuf 

Parthian Sites in Hyrcania 

(The Gurgan Plain)  

80 Seiten mit 46 Abbildungen, 

18 Falttafeln und 41 Fototafeln. 1982 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-00191-1 

 

Band 10 

Kunst, Kultur und Geschichte der  

Achämenidenzeit und ihr Fortleben 

Besorgt von Heidemarie Koch und 

D. N. MacKenzie. Symposion 

Göttingen, November 1981 

304 Seiten mit 29 Abbildungen, 

4 Falttafeln und 32 Fototafeln. 1983 

Br € 57,50 (D) 

978-3-496-00711-1 

 

Band 11 

Kiani, M. Yussuf 

The Islamic City of Gurgan 

93 Seiten mit 60 Abbildungen, 

52 Fototafeln, 12 Falttafeln und 

farbigem Frontispiz. 1985 

Ln € 52,50 (D) 

978-3-496-00798-2 

 

Band 12 

Eichler, Seyyare 

Götter, Genien und 

Mischwesen in der urartäischen 

Kunst 

80 Seiten mit 36 Abbildungen 

und 26 Falttafeln. 1985 

Ln € 37,50 (D) 

978-3-496-00800-2 

 

Band 13 

Rashad, Mahmoud 

Die Entwicklung der vor- und 

früh-geschichtlichen 

Stempelsiegel in Iran 

354 Seiten mit 95 Abbildungen, 

48 Tafeln und 2 Karten. 1990 

Ln € 69,– (D) 

978-3-496-00392-2 

 

Band 14 

Firby, Nora Kathleen 

European Travellers and their 

Perceptions of Zoroastrians in 

the 17th and 18th Centuries 

(vergriffen) 

 

Band 15 

Weber, Ursula / Wiesehöfer, 

Josef 

Das Reich der Achaimeniden 

Eine Bibliographie 

778 Seiten. 1996 

Ln € 99,– (D) 

978-3-496-00813-2 

 

Band 16 

Negahban, Ezat 

Weapons from Marlik 

122 Seiten mit 96 Zeichnungen, 

3 Farbtafeln, 17 s/w-Tafeln und 1 

Karte. 1995 

Ln € 49,– (D) 

978-3-496-00929-0 

 

Band 17 

Hinz, Walther / Koch, 

Heidemarie 

Elamisches Wörterbuch 

(vergriffen) 

 

Band 19 

Finster, Barbara 

Frühe Iranische Moscheen 

vom Beginn des Islam bis zur Zeit 

Salğūqischer Herrschaft 

320 Seiten mit 158 Abbildungen und 

48 Tafeln, 1 Faltblatt. 1994 

Ln € 74,– (D) 

978-3-496-02521-4 

 

(Die Reihe ist mit Band 19 

abgeschlossen.) 

 

 

Archäologie in Iran und Turan 

 

Hg. vom Deutschen Archäologischen 

Institut, Eurasien-Abteilung 

(ab Band 13 übernommen vom Verlag 

Philipp von Zabern) 

 

Band 13 

Teufer, Mike 

Spätbronzezeitliche Grabfunde aus 

Nordbaktrien und benachbarten 

Regionen  

Studien zur Chronologie zwischen 

Aralsee und Persischem Golf 

688 Seiten mit 117 Abbildungen, 43 

Tabellen, 282 Tafeln und 6 Beilagen. 

2015 

Gb € 119,– (D) 

978-3-496-01540-6 

 

Band 14 

Im Philipp von Zabern Verlag 

erschienen. 

 

Band 15 

Kleiss, Wolfram 

Geschichte der Architektur Irans 

XII, 464 Seiten mit 113 Farb- und 754 

s/w-Abbildungen. 2015 

Gb € 79,– (D) 

978-3-496-01542-0 

 

Band 16 

Helwing B. / Aliyev T. / Lyonnet, B. / 

Guliyev, F. / Hansen, S. / Mirtskhulava, 

G. (Hg.) 

The Kura Projects 

New Research on the Later Prehistory of 

the Southern Caucasus 

VIII und 452 Seiten mit 540 

Farbabbildungen und Plänen. 2017 

Gb € 99,– (D) 

978-3-496-01580-2 

 

––––––––––––––––––––––––––– 
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Berichte der Ausgrabung Tall Šēḫ 

Ḥamad / Dūr-katlimmu 

Hg. von Hartmut Kühne, Ascad 

Mahmoud und Wolfgang Röllig 

 

Diese Reihe ist nicht mehr über den 

Verlag beziehbar. Bitte wenden Sie sich 

an den Harrasowitz Verlag. 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Berliner Beiträge zum  

Vorderen Orient 

 

Hg. von Volkert Haas, Hartmut Kühne, 

Hans-Jörg Nissen und Johannes Renger  

 

Band 1 

Nissen, Hans-Jörg / Renger, Johannes 

(Hg.) 

Mesopotamien und seine Nachbarn 

Politische und kulturelle 

Wechselbeziehungen im Alten 

Vorderasien vom 4.–1. Jahrtausend v. 

Chr.  

2. Auflage 

2 Teile. XII und 664 Seiten mit 

59 Abbildungen. 1987 

Br € 74,– (D) 

978-3-496-00710-4 

 

Band 2 

Potts, Daniel T. (Hg.) 

Dilmun: New Studies in the 

Archaeology and Early History of 

Bahrein  

(vergriffen) 

 

Band 3 

Dittmann, Reinhard 

Eine Randebene des Zagros in der 

Frühzeit 

Ergebnisse des Behbehan-Zuhreh 

Surveys 

VIII und 260 Seiten mit 65 Abbildungen 

und 10 Karten. 1984 

Br € 34,– (D) 

978-3-496-00768-5 

 

Band 4 

Dittmann, Reinhard 

Betrachtungen zur Frühzeit des 

Südwest-Iran 

Regionale Entwicklungen vom 6. bis 

zum frühen 3. vorchristlichen 

Jahrtausend 

2 Teile. XXXIV und 735 Seiten mit 

zahlreichen Karten und Tabellen. 1986 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-00883-5 

 

Band 5 

Glassner, Jean-Jacques 

La Chute d’Akkadé 

L’événement et sa mémoire 

VII und 125 Seiten mit 2 

chronologischen Tabellen und 2 

Karten. 1987 

Br € 24,– (D) 

978-3-496-00878-1 

 

Band 6 

Hecker, Karl / Sommerfeld, 

Walter (Hg.)  

Keilschriftliche Literaturen 

Ausgewählte Vorträge der 

XXXII. Rencontre 

Assyriologique Internationale 

Münster, 8.–12.7.1985 

(vergriffen) 

 

Band 7 

Krebernik, Manfred 

Die Personennamen der Ebla-

Texte 

Eine Zwischenbilanz 

353 Seiten. 1988 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-00906-1 

 

Band 8 

Vogt, Burkhard / Franke-Vogt, 

Ute (Hg.) 

Shimal 1985/1986 

Excavations of the German 

Archaeological Mission in Ras-

Al-Khaimah, U.A.E.  

A Preliminary Report 

167 Seiten mit 51 Zeichnungen 

und  

32 Fotos. 1987 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-00907-8 

 

Band 9 

Ökse, Tuba 

Mitteleisenzeitliche Keramik 

Zentral-Ostanatoliens 

Mit dem Schwerpunkt Karakaya-

Stauseegebiet am Euphrat 

XXII und 571 Seiten mit 

zahlreichen Skizzen, Tabellen, 6 

Karten sowie 8 Seiten Tafelteil. 

1988 

Br € 44,– (D) 

978-3-496-00993-1 

 

Band 10 

Englund, Robert K. 

Organisation und Verwaltung 

der Ur III-Fischerei 

XVIII und 253 Seiten mit 13 Tabellen. 

1990 

Br € 34,– (D) 

978-3-496-00389-2 

 

Band 11 

Zettler, Richard L. 

The Ur III Temple of Inanna at 

Nippur 

317 Seiten mit 21 Abbildungen. 1992 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-00422-6 

 

Band 12 

Van de Mieroop, Marc 

Society and Enterprise in Old 

Babylonian Ur 

(vergriffen) 

 

Band 13 

Kerner, Susanne 

Vakilabad-Keramik 

XIII und 406 Seiten mit 71 Tafeln. 1993 

Br € 44,– (D) 

978-3-496-02502-3 

 

Band 14 

Bernbeck, Reinhard 

Auflösung der häuslichen  

Produktionsweise 

Das Beispiel Mesopotamien 

(vergriffen) 

 

Band 15 

Bartl, Karin 

Frühislamische Besiedlung im  

Balih-Tal/Nordsyrien 

312 Seiten. 1994 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-02526-9 

 

Band 16 

Pittman, Holly 

The Glazed Steatite Glyptic Style 

The Structure and Function of an Image 

System in the Administration of 

Protoliterate Mesopotamia 

XXII und 427 Seiten, 29 Abbildungen 

und 1 Tabelle. 1994 

Br € 36,– (D) 

978-3-496-02527-6 

 

Band 17 

Bartl, Karin / Hauser, Stefan R. (Hg.) 

Continuity and Change in Northern 

Mesopotamia from the Hellenistic to 

the Early Islamic Period 

XI und 461 Seiten mit 26 Abbildungen. 

1996 

Br € 39,50 (D) 

978-3-496-02607-5 
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Band 18 

Klengel, Horst / Renger, Johannes (Hg.) 

Landwirtschaft im Alten Orient 

Vorträge der XLI° Rencontre  

Assyriologique Internationale,  

4.–8. Juli 1994, Berlin 

412 Seiten mit Abbildungen. 1999 

Br € 39,50 (D) 

978-3-496-02652-5 

 

Band 19 

Høyrup, Jens / Damerow, Peter (Hg.) 

Changing Views On Ancient Near 

Eastern Mathematics 

XVI und 316 Seiten mit 2 Abbildungen. 

2000 

Br € 34,50 (D) 

978-3-496-02653-2 

 

(Die Reihe ist mit Band 19 

abgeschlossen.) 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Berliner Beiträge  

zum Vorderen Orient –  

Ausgrabungen 

 

Hg. von Volkert Haas, Hartmut Kühne, 

Hans-Jörg Nissen und Johannes Renger  

 

Band 1 

Bernbeck, Reinhard 

Steppe als Kulturlandschaft 

Das Agig-Gebiet vom Neolithikum bis 

zur islamischen Zeit 

Mit Beiträgen von Peter Pfälzner 

XII und 375 Seiten mit 155 

Abbildungen und 16 Tafeln. 1994 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-02511-5 

 

(Die Reihe ist mit Band 1 

abgeschlossen.) 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Berliner Beiträge  

zum Vorderen Orient –  

Texte 

 

Hg. von Volkert Haas, Hartmut Kühne, 

Hans-Jörg Nissen und Johannes Renger  

 

Band 1 

Arnaud, Daniel 

Altbabylonische 

Verwaltungsurkunden aus dem 

Musée du Louvre 

18 Seiten und 63 Tafeln. 1991 

Br € 24,– (D) 

978-3-496-00990-0 

 

Band 2 

Maul, Stefan M. 

Die Inschriften von Tall Bderi  

80 Seiten mit 41 Abbildungen. 

1992 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-00410-3 

 

Band 3 

Arnaud, Daniel 

Texte aus Larsa 

Die epigraphischen Funde 

71 Seiten mit 42 Tafeln. 1994 

Br € 24,– (D) 

978-3-496-02510-8 

 

(Die Reihe ist mit Band 3 

abgeschlossen.) 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Führer zu archäologischen 

Plätzen in Iran 

 

Band 1 

Kleiss, Wolfram 

Bastam/Rusa-i-Uru.Tur 

Beschreibung der urartäischen 

und mittelalterlichen Ruinen 

72 Seiten mit 65 Abbildungen 

und 2 Falttafeln. 1978 

Br € 24,– (D) 

978-3-496-00651-0 

 

Band 2 

Naumann, Rudolf 

Die Ruinen von Tacht-e 

Suleiman und Zendan-e 

Suleiman und Umgebung 

128 Seiten mit 103 Abbildungen 

und 4 Falttafeln. 1978 

Br € 24,50 (D) 

978-3-496-00652-7 

 

(Die Reihe ist mit Band 2 

abgeschlossen.) 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Iranische Denkmäler 

 

Das Mappenwerk erscheint als  

Ergänzung zu den 

Archäologischen Mitteilungen 

aus Iran  

 

Reihe I 

Vorgeschichtliche Denkmäler  

Lieferung 1/2 und 3/4 vergriffen 

 

Reihe II 

Iranische Felsreliefs 

Hg. vom Deutschen Archäologischen 

Institut, Abteilung Teheran 

 

Lieferung 5.A 

Trümpelmann, Leo 

Das Sasanidische Felsrelief von  

Sar Mashad 

12 Seiten Text mit 3 Abbildungen und 

7 Tafeln. 1975 

Br € 27,50 (D) 

978-3-496-00647-3 

 

Lieferung 6.B 

Trümpelmann, Leo 

Das Sasanidische Felsrelief von Darab 

(vergriffen) 

 

Lieferung 7.C 

Hrouda, Barthel / Trümpelmann, Leo 

Sarpol-i Zohab: Die Felsreliefs I  –  IV 

Das Parthische Felsrelief 

16 Seiten Text mit 10 Tafeln. 1977 

Br € 27,50 (D) 

978-3-496-00649-7 

 

Lieferung 8.D 

Herrmann, Georgina / Howell, Rosalind 

Naqsh-i Rustam 5 and 8 

Sasanian Reliefs Attributed to  

Hormuzd II and Narseh 

12 Seiten Text mit 14 Tafeln und 

2 großformatigen Zeichnungen. 1978 

Br € 27,50 (D) 

978-3-496-00650-3 

 

Lieferung 9.E 

Herrmann, Georgina / Howell, Rosalind  

The Sasanian Rock Reliefs at 

Bishapur III, Triumph attributed to 

Shapur I 

44 Seiten Text mit 56 Tafeln und 

5 großformatigen Zeichnungen. 1981 

Br € 47,50 (D) 

978-3-496-00131-7 

 

Lieferung 10.F 

Herrmann, Georgina / Howell, Rosalind  

The Sasanian Rock Reliefs at 

Bishapur, Part 2: Bishapur IV, V and 

VI 

38 Seiten Text mit 3 Abbildungen, 

32 Tafeln und 3 großformatigen 

Zeichnungen. 1981 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-00157-7 

 

Lieferung 11.G 
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Herrmann, Georgina / MacKenzie, D. N. 

/ Howell, Rosalind 

The Sasanian Rock Reliefs at 

Bishapur, Part 3 

Bishapur I, The Investiture/Triumph of 

Shapur 1. Bishapur II, Triumph of 

Shapur I and Sarab-i Bahram, Bahram II 

enthroned. The Rock Reliefs at Tang-i 

Qandil 

36 Seiten Text mit 40 Tafeln und 

4 großformatigen Zeichnungen. 1983 

Br € 42,50 (D) 

978-3-496-00731-9 

 

Lieferung 12.H 

Seidl, Ursula 

Die elamischen Felsreliefs von  

Kurangun und Naqsh-e Rustam 

25 Seiten Text mit 18 Tafeln, 10 

Abbildungen und 3 Zeichnungen. 1986 

Br € 32,50 (D) 

978-3-496-00789-0 

 

Lieferung 13.I 

Herrmann, Georgina / MacKenzie, 

D. N. / Howell, Rosalind 

Naqsh-i Rustam 6. The Sasanian 

Rock Reliefs at Naqsh-i Rustam. The 

Triumph of Shapur I 

72 Seiten Text mit 24 Tafeln und 

3 Zeichnungen. 1989 

Br € 42,50 (D) 

978-3-496-00931-3 

 

(Die Reihe ist mit Lieferung 13.I 

abgeschlossen.) 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Materialien zur  

iranischen Archäologie 

 

Hg. vom Deutschen Archäologischen 

Institut, Abteilung Teheran 

 

Band 1 

Pedde, Friedhelm 

Keramik aus Nord-Belutschistan 

Die Sammlungen Noetling und 

Henckmann im Museum für Indische 

Kunst, Staatliche Museen zu Berlin, 

Preußischer Kulturbesitz  

144 Seiten mit 48 Abbildungen. 1993 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-00440-0 

 

Band 2 

Kleiss, Wolfram 

Karawanenbauten in Iran. Teil I 

144 Seiten mit 247 Abbildungen und 

28 Tafeln mit 110 Abbildungen. 1996 

Br € 64,– (D) 

978-3-496-02587-0 

 

Band 3 

Kleiss, Wolfram  

Karawanenbauten in Iran. Teil 

II 

133 Seiten mit 244 Abbildungen 

und 42 Tafeln. 1997 

Br € 64,– (D) 

978-3-496-02627-3 

 

Band 4 

Leisten, Thomas 

Architektur für Tote 

Bestattung in architektonischem 

Kontext in den Kernländern der 

islamischen Welt zwischen 3./9. 

und 6./12. Jahrhundert 

342 Seiten mit 11 Karten und 55 

Tafeln mit zahlreichen 

Abbildungen. 1998 

Br € 74,– (D) 

978-3-496-02640-2 

 

Band 5 

Kleiss, Wolfram 

Karawanenbauten in Iran. Teil 

III 

160 Seiten mit 304 Abbildungen 

und 32 Tafeln. 1998 

Br € 64,– (D) 

978-3-496-02647-1 

 

Band 6 

Kleiss, Wolfram 

Karawanenbauten in Iran. Teil 

IV 

147 Seiten mit 305 Abbildungen 

und 28 Tafeln mit 111 

Abbildungen. 2000 

Br € 66,– (D) 

978-3-496-02683-9 

 

Band 7 

Kleiss, Wolfram  

Karawanenbauten in Iran. Teil 

V 

143 Seiten mit 259 Abbildungen, 

4 Faltblätter und 28 Tafeln mit 

111 Abbildungen. 2000 

Br € 64,– (D) 

978-3-496-02490-3 

 

Band 8 

Kleiss, Wolfram 

Karawanenbauten in Iran. Teil 

VI 

124 Seiten mit 160 Abbildungen, 

3 Faltblätter und 39 Tafeln mit  

155 Abbildungen, Verzeichnis 

aller in den Bänden I–VI behandelten 

Bauten. 2001 

Br € 60,– (D) 

978-3-496-02722-5 

 

(Die Reihe ist mit Band 8 

abgeschlossen.) 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

EINZELTITEL 

 

 

Bielfeldt, Ruth 

Orestes auf römischen Sarkophagen 

364 Seiten mit 95 Abbildungen, und 

32 Tafeln mit 51 Abbildungen. 2005 

Gb € 64,– (D) 

978-3-496-02767-6 

 

Borbein, Adolf H. / Hölscher, Tonio / 

Zanker, Paul (Hg.) 

Klassische Archäologie 

Eine Einführung 

Zweite Auflage 

383 Seiten mit 45 Abbildungen. 2009 

Gb € 39,– (D) 

978-3-496-02645-7 

 

Göbl, Robert 

Die Tonbullen von Tacht-e Suleiman 

Ein Beitrag zur spätsasanidischen  

Sphragistik 

184 Seiten mit 3 Textabbildungen, 

zahlreichen Tabellen und Registern  

sowie 56 Kunstdrucktafeln. 1976 

Br € 114,– (D) 

978-3-496-00653-4 

 

Gonnella, Julia / Kroeger, Jens (Hg.) 

Wie die islamische Kunst nach Berlin 

kam 

Der Sammler und Museumsdirektor 

Friedrich Sarre 

160 Seiten mit 78 Abbildungen. 2015 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-01544-4 

 

Jaeggi, Othmar  

Die griechischen Porträts: 

Antike Repräsentation – Moderne 

Projektion 

170 Seiten mit 67 Abbildungen. 2008 

Gb € 39,– (D) 

978-3-496-01392-1 

 

Härtel, Herbert (Hg.) 

South Asian Archaeology 1979  

Papers from the Fifth International 

Conference of the Association of South 

Asian Archaeologists in Western Europe  
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528 Seiten mit 398 Abbildungen und 

2 Faltkarten. 1981 

Br € 95,– (D) 

978-3-496-00158-4 

 

Harlfinger, Dieter / Reinsch, Diether. R. 

/ Sonderkamp, Joseph A.M. (Hg.) 

Specimina Sinaitica 

Die datierten griechischen 

Handschriften des Katharinen-Klosters 

auf dem Berge Sinai, 9.–12. Jahrhundert  

In Zusammenarbeit mit G. Prato (Rom) 

228 Seiten mit 157 Tafeln mit 164 

Fotos, farbigem Frontispiz und 

englischen Summaries. 1983 

Ganzleinen mit Goldprägung  

€ 240,– (D) 

978-3-496-00743-2 

 

Hecker, Giesela / Hecker, Wolfgang 

Die Grabungen von Heinrich  

Ubbelohde-Doering in Pacatnamú, 

Nordperú 

Untersuchungen zu den Huacas 31 und 

14 sowie Bestattungen und Fundobjekte 

497 Seiten mit 230 Abbildungen, 8 Falt-

blätter, 10 farbigen und 58 s/w-Tafeln. 

1995 

Br € 99,– (D) 

978-3-496-02580-1 

 

Hecker, Giesela / Hecker, Wolfgang 

Die Huaca 16 in Pacatnamú 

Eine Ausgrabung an der 

nordperuanischen Küste  

547 Seiten mit 1 farbigen und  

293 s/w-Abbildungen auf 83 Tafeln,  

454 Strichzeichnungen, 4 Falttafeln 

innerhalb des Textes, 5 losen Faltplänen 

und spanischsprachiger 

Zusammenfassung. 1991 

Br € 74,– (D) 

978-3-496-00398-4 

 

Heinz, Marlies  

Der Stadtplan als Spiegel der 

Gesellschaft 

Siedlungsstrukturen in Mesopotamien  

als Indikator für Formen wirtschaftlicher 

und gesellschaftlicher Organisation 

167 Seiten und 26 Tafeln. 1997 

Ln mit Schutzumschlag  

€ 29,– (D) 

978-3-496-02620-4 

 

Heinz, Marlies / Bonatz, Dominik (Hg.) 

Bild – Macht – Geschichte 

Visuelle Kommunikation im Alten 

Orient 

232 Seiten und 36 Tafeln mit 55 

Abbildungen. 2002 

Br € 28,– (D) 

978-3-496-01258-0 

 

Huth, Christoph  

Menschenbilder und 

Menschenbild 

Anthropomorphe Bildwerke der 

frühen Eisenzeit 

310 Seiten und 88 Tafeln mit 

364 Strichzeichnungen und 34 

Fotos. 2003 

Gb € 49,90 (D) 

978-3-496-01282-5 

 

Kocziszky, Eva (Hg.) 

Ruinen in der Moderne 

Archäologie und die Künste 

408 Seiten mit 110 Abbildungen. 

2011 

Gb € 49,– (D)  

978-3-496-01435-5 

 

Krickeberg, Walter 

Felsplastik und Felsbilder bei 

den Kulturvölkern Altamerikas 

mit besonderer Berücksichtigung 

Mexicos 

 

Band I: Die Andenländer / Die 

Felsentempel in Mexico  

(vergriffen) 

 

Band II: Die Felsenbilder 

Mexicos als historische, religiöse 

und Kunstdenkmäler 

(vergriffen) 

 

Nagel, Wolfram / Eder, Christian 

/ Strommenger, Eva 

Archaische Wagen in 

Vorderasien und Indien 
Bauweise und Nutzung 

352 Seiten mit 267 Abbildungen 

un drei Karten. 2017 

Gb € 49,– (D) 

978-3-496-01568-0 

 

Räuchle, Viktoria 

Die Mütter Athens und ihre 

Kinder 

Verhaltens- und Gefühlsideale in 

klassischer Zeit 

344 Seiten mit 101 s/w-

Abbildungen. 2016 

Gb € 59,– (D) 

978-3-496-01561-1 

 

Rieche, Anita  

Von Rom nach Las Vegas 

Rekonstruktionen antiker römischer 

Architektur 1800 bis heute 

239 Seiten mit 131 Farb- und 5 s/w-

Abbildungen. 2012 

Klappenbroschur € 29,95 (D)  

978-3-496-01457-7 

 

Schüren, Ute /  Segesser, Daniel Marc / 

Späth, Thomas (eds.) 

Globalized Antiquity 

Uses and Perceptions of the Past in 

South Asia, Mesoamerica, and Europe 

352 Seiten mit 20 s/w-Abbildungen. 

2015 

Br € 45,– (D)  

978-3-496-01600-7 

(Auch als E-Book erhältlich, siehe S. 

56) 

 

Schulz, Rüdiger 

Archäologische Funde und 

Fundstellen in Berlin 

In Zusammenarbeit mit Michael Eckerl, 

hg. vom Archäologischen Landesamt 

Berlin 

621 Seiten mit 656 Abbildungen und 

15 farbigen Beilagenkarten in einem 

Schuber. 1988 

Ln € 97,50 (D) 

978-3-496-00916-0 

 

Sojc, Natascha 

Trauer auf attischen Grabreliefs 

Frauendarstellungen zwischen Ideal und 

Wirklichkeit 

189 Seiten mit 8 Farb- und 25 s/w-

Abbildungen. 2005 

Gb € 49,– (D) 

978-3-496-02781-2 

 

Stähli, Adrian 

Die Verweigerung der Lüste 

Erotische Gruppen in der antiken Plastik 

460 Seiten mit 122 Abbildungen. 1999 

Gb € 66,– (D) 

978-3-496-01195-8 

 

Vacano, Otfried von 

Typenkatalog der antiken Münzen 

Kleinasiens 

Hg. von Dietmar Kienast 

XX und 513 Seiten. 1986 

Br € 69,– (D) 

978-3-496-00848-4 

 

 

 

 

 

ARCHITEKTUR 
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Architekturführer Berlin 

Hg. von Wörner, Martin; Hüter Karl-

Heinz; Sigel, Paul; Mollenschott, Doris  

7., überarbeitete und erweiterte Auflage 

Mit einer Einleitung von Wolfgang 

Schäche  

632 Seiten mit 937 Objekten und über 

1.888, teils farbigen, Abbildungen, 

Grund- und Aufrisse, 23 Lagepläne, 

Architekten-, Baugattungs-, Straßen- 

und historisches Register 

Klappenbroschur. 2013 

€ 29,95 (D) 

978-3-496-01380-8 

 

Architekturführer Bonn 

von Denk, Andreas und Flagge, 

Ingeborg  

Deutsch / Englisch 

(zurzeit vergriffen) 

 

Architekturführer Dresden 

Hg. von Lupfer, Gilbert;  

Sterra, Bernhard und Wörner, Martin 

Einführung von Paul, Jürgen  

Deutsch / Englisch 

XXXVIII und 230 Seiten mit 

320 Objekten, 481 Abbildungen, 234 

Grund- und Aufrisse, 14 Lagepläne, 1 

Übersichtskarte, Architekten-, 

Baugattungs- und Straßenregister. 1997 

Br € 22,50 (D) 

978-3-496-01179-8 

(Neuauflage in Vorbereitung) 

 

Architekturführer Düsseldorf 

Herausgegeben von Kanz, Roland und 

Wiener, Jürgen 

(zurzeit vergriffen) 

 

Architekturführer 

Frankfurt am Main  

An Architectural Guide 

Von Setzepfandt, Wolf-Christian  

3., überarbeitete und erweiterte Auflage 

Deutsch / Englisch 

(zurzeit vergriffen) 

 

Architekturführer Hannover 

An Architectural Guide 

Von Wörner, Martin; Hägele, Ulrich 

und Kirchhof, Sabine  

Deutsch / Englisch 

Übersetzt von Marks, Margaret 

XXXVI und 250 Seiten mit 361 

Objekten, 805 Abbildungen, 

Architekten-, Baugattungs-, Straßen- 

und historisches Register. Mit allen 

Expo-Bauten und ÖPNV-Plan. 2000 

Br € 22,50 (D) 

978-3-496-01210-8 

 

Architekturführer Kassel 

An Architectural Guide 

Hg. von Hinz, Berthold und 

Tacke, Andreas 

Einleitung von Winter, Sascha 

und Schweizer, Stefan 

Sonderausgabe 

Deutsch / Englisch 

Übersetzt von Margaret Marks 

LIV und 180 Seiten mit 193 

Objekten, 

337 Abbildungen und 7 

Übersichtskarten, Architekten-, 

Baugattungs- und Straßenregister. 

2002 

Br € 9,95 (D) 

978-3-496-01249-8 

 

Architekturführer Kiel 

von Dieter-J. Mehlhorn 

Mit einem Ergänzungsband 

Bauten bis 2010 

(vergriffen) 

 

Köln. Ein Architekturführer  

An Architectural Guide 

Von Kierdorf, Alexander 

Hg. von Hagspiel, Wolfram 

(vergriffen) 

 

Architekturführer Mannheim 

Von Schenk, Andreas 

Hg. von der Stadt Mannheim 

Sonderausgabe 

XI, 297 Seiten mit 313 Objekten, 

860 Abbildungen, Grund- und 

Aufrisse, Karten und Register. 

1999 

Br € 9,90 (D) 

978-3-496-01201-6 

 

Architekturführer München 

Architectural Guide 

Hg. von Nerdinger, Winfried 

3., überarbeitete und erweiterte 

Auflage 

Deutsch / Englisch 

Übersetzt von C. W. Offermann 

und Margaret Marks 

285 Seiten mit 403 Objekten, 33 

Farb- und 791 s/w-Abbildungen 

und Grundrissen, 6 Lageplänen, 

Schnellbahnnetz, Architekten-, 

Straßen- und Baugattungsregister. 

2007 

Klappenbroschur € 24,90 (D) 

978-3-496-01359-4 

 

Architekturführer Münster 

Architectural Guide Münster 

Von Hänsel, Sylvaine und Rethfeld, 

Stefan 

2. überarbeitete und erweiterte Auflage 

Deutsch / Englisch 

übersetzt von Lucinda Rennison 

350 Seiten mit 630 Fotos, 210 Grund-, 

Aufrissen und Plänen; Architekten-, 

Baugattungs-, Straßen-, Objekt- sowie 

historische Register 

Klappenbroschur € 24,90 (D) 

978-3-496-01488-1 

 

Architekturführer Potsdam 

Architectural Guide to Potsdam 

Von Sigel, Paul; Dähmlow, Silke; 

Seehausen, Frank und Elmenhorst, 

Lucas 

Deutsch / Englisch 

277 Seiten mit 258 Objekten, 

658 Abbildungen, 5 Karten, 

Architekten-, Baugattungs-, Straßen- 

und historische Register sowie 

ausgewählte Architektenbiographien. 

2006 

Klappenbroschur € 24,90 (D) 

978-3-496-01325-9 

 

Architekturführer Ruhrgebiet 

Architectural Guide to the Ruhr  

Von Axel Föhl 

Deutsch / Englisch 

Übersetzt von Lucinda Rennison 

301 Seiten mit 316 Objekten, 

331 Farbabbildungen, Architekten-, 

Baugattungs-, Objekt- und Ortsregister 

und 1 Übersichtskarte. 2010 

Klappenbroschur € 24,90 (D) 

978-3-496-01293-1 

 

Architekturführer Stuttgart 

Von Wörner, Martin; Lupfer Gilbert und 

Schulz, Ute 

3., überarbeitete und erweiterte Auflage 

Mit einer Einführung von Werner, 

Prof. Dr. Frank 

252 Seiten mit 340 Objekten, 

732 Abbildungen, Grund- und Aufrisse, 

10 Karten, Architekten-, Baugattungs- 

und Straßenregister. 2006 

Br € 29,90 (D) 

978-3-496-01290-0 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Schriftenreihe des 

Architekturmuseums Schwaben 

 

Hg. von Winfried Nerdinger 

 



Gesamtverzeichnis 2018 

Dietrich Reimer Verlag 

 

42 

Band 2 

Wolf, Barbara 

Wohnarchitektur in Augsburg  

Kommunale Bauten der Weimarer 

Republik 

200 Seiten mit 146 Abbildungen. 2000 

Gb € 38,– (D) 

978-3-496-01250-4 

 

Band 3 

Lutz, Werner 

Augsburgs Weg zur modernen 

Großstadt 1907–72 

Die Künstlervereinigung Augsburg  

»Die Ecke« als kritischer Wegbegleiter 

264 Seiten mit 257 Abbildungen. 2001 

Gb € 49,– (D) 

978-3-496-01251-1 

 

Band 4 

Klotz, Sabine  

Fritz Landauer (1883–1968) 

Leben und Werk eines jüdischen 

Architekten 

333 Seiten mit 139 Abbildungen. 2001 

Gb € 49,90 (D) 

978-3-496-01247-4 

 

Band 5 

Laible, Ulrike 

Bauen für die Kirche 

Der Architekt Michael Kurz (1876–

1957) 

339 Seiten mit 320 Abbildungen und 

1 Karte. 2003 

Gb € 70,– (D) 

978-3-496- 01281-8 

 

Band 6 

Nerdinger, Winfried (Hg.) 

Thomas Wechs 1893–1970  

Architekt der Moderne in Schwaben 

348 Seiten mit 348 Abbildungen. 2005 

Gb € 49,– (D) 

978-3-496-01340-2 

 

Band 7 

Nerdinger, Winfried (Hg.) 

Walther Schmidt (1899-1993) 

Von der Postbauschule zum Stadtbaurat 

von Augsburg 

174 Seiten mit 175 Abbildungen. 2007 

Gb € 49,– (D) 

978-3-496-01383-9 

 

Band 8 

Nerdinger, Winfried (Hg.) 

Raimund von Doblhoff (1914–1993) 

Architekt zwischen Rekonstruktion und 

Innovation 

191 Seiten mit 186 Abbildungen. 2008 

Gb € 49,– (D) 

978-3-496-01403-4 

 

Band 9 

Nerdinger, Winfried (Hg.) 

Wilhelm Wichtendahl 1902–

1992 

Architekt der Post, der Rüstung 

und des Wiederaufbaus 

216 Seiten mit 221 Abbildungen, 

davon 1 farbig. 2010 

Gb € 49,– (D) 

978-3-496-01437-9 

 

Band 10 

Nerdinger, Winfried (Hrsg.) 

Bauten erinnern 

Augsburg in der NS-Zeit 

255 Seiten mit 461 s/w-

Abbildungen. 2012  

Gb € 39,– (D)  

978-3-496-01473-7 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Schriften des Fachbereichs 

Architektur, Stadtplanung, 

Landschaftsplanung  

der Universität Kassel 

 

Band 1 

Lübke, Ingrid (Hg.) 

Kooperative Stadtentwicklung 

durch kooperative Planung 

Erfahrungen aus europäischen 

Stadtregionen 

261 Seiten mit 64 Farb- und 9 

s/w-Abbildungen sowie 4 

Tabellen. 2010 

Klappenbroschur € 39,90 (D) 

978-3-496-01428-7 

 

Band 2 

Altrock, Uwe / Aring, 

Jürgen / Hahne, Ulf  / Reuther, 

Iris (Hg.) 

Gewinnen – Verlieren – 

Transformieren: Die 

europäischen Stadtregionen in 

Bewegung 

(vergriffen) 

 

Band 3 

Eichenlaub, Alexander / Pristl, 

Thomas (Hg.) 

Umbau mit Bestand 

Nachhaltige 

Anpassungsstrategien für Bauten, 

Räume und Strukturen 

369 Seiten mit 50 Abbildungen. 

2012 

Klappenbroschur € 39,90 (D) 

978-3-496-01447-8 

 

Band 4 

Hauck, Thomas E. / Hennecke, Stefanie 

/ Krebber, André / Reiner, Wiebke / 

Roscher, Mieke (Hg.) 

Urbane Tier-Räume 
144 Seiten mit 49 Farb- und 8 s/w-

Abbildungen. 2017 

Klappenbroschur € 29,90 (D) 

978-3-496-01573-4 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

EINZELTITEL 

 

 

Artelt, Herbert 

Biologisch bauen, renovieren und 

wohnen 

Handbuch für Bauherren und 

Architekten 

197 Seiten mit 34 Farb- und 35 s/w-

Abbildungen. 2014 

Br € 29,95 (D)  

978-3-496-01487-4 

 

Barth, Holger (Hg.) 

Grammatik sozialistischer 

Architekturen 

Lesarten historischer 

Städtebauforschung zur DDR 

343 Seiten mit 145 Abbildungen. 2001 

Br € 35,– (D) 

978-3-496-01235-1 

 

Baukunst der Nachkriegsmoderne 

Architekturführer Berlin 1949–1979 
Hg. von Adrian von Buttlar, Kerstin 

Wittmann-Englert und Gabi Dolff-

Bonekämper 

502 Seiten mit 640 Farbabbildungen und 

Grundrissen, Personen- und 

Objektregister, Karten und 

Übersichtsplänen. 2013 

Br € 29,95 (D) 

978-3-496-01486-7 

(derzeit nicht lieferbar, Nachdruck i.V.) 

 

Becker, Margret  

Der Raum des Öffentlichen 

Die Escola Paulista und der Brutalismus 

in Brasilien 

279 Seiten mit 92 Farb- und 207 s/w-

Abbildungen. 2012 

(zurzeit vergriffen) 

 

Beese, Christine 

Marcello Piacentini – Moderner 

Städtebau in Italien 
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624 Seiten mit 11 Farb- und 241 s/w-

Abbildungen. 2016 

Gb € 77,- (D) 

978-3-496-01546-8 

 

Benze, Andrea  

Alltagsorte in der Stadtregion 

Atlas experimenteller Kartographie 

271 Seiten mit 141 s/w-Abbildungen 

sowie drei Faltkarten. 2012 

Br € 34,90 (D)  

978-3-496-01465-2 

 

Berning, Maria / Braum, Michael/ 

Giesecke, Jens / Lütke Daldrup, 

Engelbert / Schulz, Klaus-Dieter 

Berliner Wohnquartiere 

Ein Führer durch 70 Siedlungen  

3., überarbeitete und erweiterte Auflage 

380 Seiten mit 582 Abbildungen und 

1 Faltplan. 2003 

Br € 24,90 (D) 

978-3-496-01260-3 

 

Biesler, Jörg 

BauKunstKritik 

Deutsche Architekturtheorie im  

18. Jahrhundert 

281 Seiten mit 8 Abbildungen. 2005 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01341-9 

 

Bödefeld, Gerda  

Die Villen von Siena und ihre 

Bauherren 

Architektur und Lebenswirklichkeit im 

frühen 16. Jahrhundert 

216 Seiten mit 68 Abbildungen und 

8 Farbtafeln mit 14 Abbildungen sowie 

1 Lageplan. 2003 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-01273-3 

 

Braum, Michael / Millarg, Hartmut 

(Hg.) 

Städtebau in Hannover 

Ein Führer durch 50 Siedlungen 

von Giesecke, Jens; Millarg, Hartmut  

und Baumgart, Isa 

Mit Vorworten von Adrian, Hanns und 

Auffarth, Sid 

Deutsch / Englisch 

172 Seiten mit 362 Abbildungen und 

1 Übersichtsplan. 2000 

Br € 22,50 (D) 

978-3-496-01223-8 

 

Dörhöfer, Kerstin  

Shopping Malls und neue 

Einkaufszentren 

Urbaner Wandel in Berlin 

190 Seiten mit 141 Farb- und  

5 s/w-Abbildungen, 22 

Strichzeichnungen, 4 Karten und 

3 Tabellen. 2008 

Gb € 29,90 (D) 

978-3-496-01384-6 

 

Eifert-Körnig, Anna Maria 

Die kompromittierte Moderne 

Staatliche Bauproduktion und 

oppositionelle Tendenzen in der 

Nachkriegsarchitektur Ungarns 

271 Seiten mit 15 Farb- und 74 

s/w-Abbildungen. 1994 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01127-9 

 

Frey, Katia / Perotti, Eliana (Hg.) 

Theoretikerinnen des 

Städtebaus 

Texte und Projekte für die Stadt 

Quellentexte in Deutsch und 

Englisch 

352 Seiten mit 39 s/w-

Abbildungen 

Broschur € 49,– (D) 

978-3-496-01532-1 

 

Geiger, Annette / Hennecke, 

Stefanie / Kempf, Christin (Hg.) 

Imaginäre Architekturen 

Raum und Stadt als Vorstellung 

271 Seiten mit 134 Abbildungen. 

2005 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-01345-7 

 

Heger, Natalie 

Das Olympische Dorf München 

Planungsexperiment und 

Musterstadt der Moderne 

272 Seiten mit 26 Farb- und 120 

s/w-Abbildungen. 2014 

Br € 39,– (D)  

978-3-496-01483-6 

 

Helten, Leonhard 

Mittelalterliches Maßwerk 

Entstehung – Syntax – Topologie 

283 Seiten mit 135 Abbildungen. 

2006 

Ln mit Schutzumschlag  

€ 59,– (D) 

978-3-496-01342-6 

 

Hipp, Hermann / Seidl, Ernst 

(Hg.) 

Architektur als politische 

Kultur 

philosophia practica 

338 Seiten mit 93 Abbildungen,  

Namens- und Ortsregister. 1996 

Ln mit Schutzumschlag 

€ 35,– (D) 

978-3-496-01149-1 

 

Högner, Bärbel 

Chandigarh nach Le Corbusier 

Ethnografie einer postkolonialen 

Planstadt in Indien 

432 Seiten mit 64 Farb- und 192 s/w-

Fotografien. 2016 

Gb € 59,00 (D) 

978-3-496-01533-8 

 

ige – Institut für Gebäudelehre und 

Entwerfen (Hg.) 

Perspektive Kaliningrad 

Architekturprojekte und Essays 

Deutsch / Russisch 

150 Seiten mit 210 farbigen 

Abbildungen und Illustrationen. 2006 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-01352-5 

 

Jäger, Dagmar  

Schnittmuster-Strategie 

Eine dialogische Entwurfslehre für 

Architektur, Design und Kunst 

528 Seiten mit 271 Abbildungen. 2008 

Br € 34,90 (D) 

978-3-496-01400-3 

 

Jöchner, Cornelia (Hg.) 

Räume der Stadt 

Von der Antike bis heute 

386 Seiten mit 21 Farb- und 141 s/w-

Abbildungen. 2008 

Gb € 49,– (D) 

978-3-496-01393-8 

 

Karow-Kluge, Daniela 

Experimentelle Planung im 

öffentlichen Raum 

296 Seiten mit 216 s/w-Abbildungen. 

2010 

Br € 35,– (D) 

978-3-496-01418-8 

 

Kennedy, Margrit / Kennedy, Declan 

(Hg.) 

Handbuch ökologischer 

Siedlungs(um)bau 

Erfahrungen bei Neubau und Erneuerung 

von Wohnsiedlungen in europäischen 

Ländern 

Hg. Europäische Akademie für 

städtische Umwelt Berlin 

238 Seiten mit 50 Abbildungen und 

124 Strichzeichnungen. 1998  

Gb € 35,– (D) 
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978-3-496-02638-9 

 

Kennedy, Margrit / Kennedy, Declan 

(Hg.) 

Designing Ecological Settlements 

Ecological Planning and Building: 

Experiences in new housing and in the 

renewal of existing housing quarters in 

European countries 

Edited by the European Academy of the 

Urban Environment. ÖKO-Zentrum 

NRW 

2nd edition 

230 Seiten mit 50 Abbildungen und  

126 Strichzeichnungen. 2001 

Gb € 44,– (D) 

978-3-496-02630-3 

 

Kleiss, Wolfram / Soltani, Liselotte 

Taubenhäuser in Deutschland und 

Europa 

229 Seiten mit 160 Farb- und  

128 s/w-Abbildungen. 2006 

Gb € 49,– (D) 

978-3-496-02791-1 

 

Knoll, Richard / Praeger, Henri / Zillich, 

Julia / Kling, Norbert / Tümmers, 

Michael 

Entwurfslehre im Bachelor 

Architektur 

Das Cottbus Experiment 

166 Seiten mit zahlreichen Farb- und 

s/w-Abbildungen und Grundrissen. 2011 

Br € 29,90 (D)  

978-3-496-01441-6 

 

Köster, Baldur 

2600 Jahre klassische Architektur 

Von der griechischen Ästhetik bis zur 

klassischen Haltung im 20. Jahrhundert 

260 Seiten mit 192 Farb- und 18 s/w-

Abbildungen sowie 169 Grund- und 

Aufrissen. 2011 

Gb mit Schutzumschlag € 39,90 (D) 

978-3-496-01443-0 

 

Krasny, Elke / Nierhaus, Irene (Hg.) 

Urbanografien 

Stadtforschung in Kunst, Architektur  

und Theorie 

208 Seiten mit 68 Abbildungen. 2008 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-01394-5 

 

Krohn, Carsten 

Buckminster Fuller und die 

Architekten 

238 Seiten mit 114 Abbildungen. 2004 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01303-7 

 

Landschaftlichkeit 

Forschungsansätze zwischen 

Kunst, Architektur und Theorie 

Hg. von Irene Nierhaus, Josch 

Hoenes und Annette Urban 

288 Seiten mit 106 s/w-

Abbildungen. 2010 

Br € 39,– (D)  

978-3-496-01427-0 

 

Mattiesson, Christiane 

Die Rationalisierung des 

Menschen 

Architektur und Kultur der 

deutschen Arbeitsämter 1890  –

1945 

426 Seiten mit 222 Abbildungen. 

2007 

Gb € 59,– (D) 

978-3-496-01358-7 

 

Mehlhorn, Dieter-J.  

Stadtbaugeschichte 

Deutschlands 

395 Seiten mit 270 s/w-

Abbildungen. 2012 

Klappenbroschur € 29,95 (D)  

978-3-496-01461-4 

 

Minta, Anna 

Israel bauen  

Architektur, Städtebau und 

Denkmalpolitik nach der 

Staatsgründung 1948 

464 Seiten mit 169 Abbildungen. 

2004 

Gb € 59,– (D) 

978-3-496-01318-1 

 

Minta, Anna 

Staatsbauten und 

Sakralarchitektur in 

Washington/DC 

Stilkonzepte patriotischer 

Baukunst 

481 Seiten mit 172 s/w-

Abbildungen. 2015 

Gb € 59,– (D)  

978-3-496-01531-4 

 

Musielski, Ralph 

Bau-Gespräche 

Architekturvisionen von Paul 

Scheerbart, Bruno Taut und der 

»Gläsernen Kette« 

229 Seiten mit 50 Abbildungen. 

2003 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01274-0 

 

Ocón Fernández, María  

Ornament und Moderne 

Theoriebildung und Ornamentdebatte  

im deutschen Architekturdiskurs  

(1850–1930) 

422 Seiten mit 69 Abbildungen. 2003 

Br € 59,– (D) 

978-3-496-01284-9 

 

Pabsch, Matthias  

Zweimal Weltstadt 

Architektur und Städtebau am 

Potsdamer Platz 

135 Seiten mit 105 Abbildungen. 1998 

Br € 25,– (D) 

978-3-496-01191-0 

 

Post, Christiane  

Arbeiterklubs als neue Bauaufgabe 

der sowjetischen Avantgarde 

199 Seiten mit 187 Abbildungen. 2004 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-01295-5 

 

Schubert, Dirk 

Hamburger Wohnquartiere  

Ein Stadtführer 

362 Seiten mit 440 Abbildungen und 

ausklappbarem Übersichtsplan. 2005 

Br € 29,90 (D) 

978-3-496-01317-4 

 

Sollich, Jo  

Herbert Rimpl (1902–1978)  

Architekturkonzern unter Hermann 

Göring und Albert Speer – Architekt des 

deutschen Wiederaufbaus  

mit Werkverzeichnis  

431 Seiten mit 617 Abbildungen. 2013 

€ 79,– (D)  

978-3-496-01481-2 

 

Terlinden, Ulla / Oertzen, Susanna von 

Die Wohnungsfrage ist Frauensache! 

Frauenbewegung und Wohnreform  

1870 bis 1933 

302 Seiten mit 116 Abbildungen. 2006 

Br € 35,– (D) 

978-3-496-01350-1 

 

Todenhöfer, Achim  

Kirchen der Bettelorden 

Die Baukunst der Dominikaner und 

Franziskaner in Sachsen-Anhalt 

368 Seiten mit 240 Abbildungen und 

5 Tabellen. 2010 

Gb € 69,– (D) 

978-3-496-01396-9 

 

Wang, Wen-chi 
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Chen-kuan Lee (1914–2003) und der 

Chinesische Werkbund 

mit Hugo Häring und Hans Scharoun 

336 Seiten mit 18 Farb- und 196 s/w-

Abbildungen. 2010 

Gb € 69,– (D) 

978-3-496-01419-5 

 

Warhaftig, Myra 

Deutsche jüdische Architekten  

vor und nach 1933 – Das Lexikon 

500 Biographien 

504 Seiten mit 866 Abbildungen. 2005 

Gb € 49,– (D) 

978-3-496-01326-6 

 

Woldt, Isabella / Żuchowski, Tadeusz J. 

(Hg.) 

Im Schatten von Berlin und 

Warschau 

Adelssitze im Herzogtum Preußen und 

Nordpolen 1650–1850 

394 Seiten mit 20 Farb- und 303 s/w-

Abbildungen und 3 Karten. 2010 

Gb € 69,– (D) 

978-3-496-01410-2 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

KUNST / DESIGN / 

THEATERWISSENSCHAFT / 

KULTURGESCHICHTE / 

KATALOGE 

 

REIHEN 

 

 

Reimer Kunstwissenschaften 

 

Helten, Leonhard 

Architektur 

Eine Einführung 

170 Seiten mit 176 Abbildungen. 2009 

Br € 19,90 (D) 

978-3-496-01354-9 

 

Jakobi-Mirwald, Christine 

Buchmalerei 

Terminologie in der Kunstgeschichte 

4., überarbeitete Auflage mit einem 

viersprachigen Glossar der wichtigsten 

Fachausdrücke 

314 Seiten mit 459 Zeichnungen. 2014 

Br € 24,95 (D)  

978-3-496-01499-7 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

Bild + Bild 

 

Herausgegeben von 

Gerd Blum, Steffen Bogen, David 

Ganz und Marius Rimmele 

 

Band 1 

Ganz, David / Thürlemann, Felix 

(Hg.) 

Das Bild im Plural 

Mehrteilige Bildformen zwischen 

Mittelalter und Gegenwart 

390 Seiten mit 163 s/w-

Abbildungen. 2010 

Gb € 49,– (D) 

978-3-496-01426-3 

 

Band 2 

Pendant Plus 

Praktiken der Bildkombinatorik 

408 Seiten mit 142 s/w-

Abbildungen. 2012 

Gb € 49,– (D) 

978-3-496-01449-2 

 

Band 3 

Linke, Alexander  

Typologie in der Frühen 

Neuzeit 

Genese und Semantik 

heilsgeschichtlicher 

Bildprogramme von der Cappella 

Sistina (1480) bis San Giovanni 

in Laterano (1650) 

410 Seiten mit 187 Abbildungen. 

2014 

Gb € 79,– (D)  

978-3-496-01474-4 

 

Band 4 

Ganz, David / Rimmele Marius 

(Hg.) 

Klappeffekte 

Faltbare Bildträger in der 

Vormoderne 

416 Seiten mit 24 Farbtafeln und 

183 s/w-Abbildungen. 2016 

Gb € 49,00 (D) 

978-3-496-01554-3 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

EINZELTITEL 

 

 

Adler, Heidrun (Hg.) 

Theater in Lateinamerika 

Ein Handbuch 

463 Seiten. 1991 

Br € 34,– (D) 

978-3-496-00997-9 

 

Albrecht, Uwe / Kaldewei, 

Gerhard / Krohm, Hartmut / 

Lemaitre, Uta /  

Lins, Ursula (Hg.) 

Der Bordesholmer Altar des Hans 

Brüggemann 

Werk und Wirkung 

304 Seiten mit 27 Duplex-Bildtafeln und 

220 s/w-Abbildungen. 1996 

Ln mit Schutzumschlag 

€ 64,– (D) 

978-3-496-01136-1 

 

Apke, Bernd 

Blicke wie Pfeile 

Albert Weisgerber: Selbstporträts  

und Sebastiansdarstellungen 

280 Seiten mit 31 Farb- und  

64 s/w-Abbildungen. 2007 

Gb € 49,– (D) 

978-3-496-01361-7 

 

Aufreiter, Johanna / Reisinger, Gunther / 

Sobieczky, Elisabeth / Steinhardt-

Hirsch, Claudia (Hg.)  

KunstKritikGeschichte 

Festschrift für Johann Konrad Eberlein 

678 Seiten mit 24 Farb- und 133 s/w-

Abbildungen. 2013 

Gb € 79,– (D) 

978-3-496-01482-9 

 

Baumeister, Kathrin 

Die beste aller Welten 

Künstler illustrieren Voltaires Candide 

414 Seiten mit 263 Abbildungen. 2015 

Br € 59,– (D) 

978-3-496-01497-3 

 

Baumhauer, Till Ansgar 

Kunst und Krieg in 

Langzeitkonflikten 

Visuelle Kulturen im Dreißigjährigen 

Krieg und im heutigen Afghanistan 

392 Seiten mit 211 Farb- und 41 s/w-

Abbildungen. 2016 

Gb € 49,– (D) 

978-3-496-01551-2 

 

Baumhoff, Anja / Droste, Magdalena 

(Hg.) 

Mythos Bauhaus 

367 Seiten mit 11 Farb- und 120 s/w-

Abbildungen, Register. 2009 

Gb € 39,– (D) 

978-3-496-01399-0 

 

Becht-Jördens, Gereon /  

Wehmeier, Peter M. 

Picasso und die christliche 

Ikonographie  

Mutterbeziehung und künstlerische 

Position  



Gesamtverzeichnis 2018 

Dietrich Reimer Verlag 

 

46 

276 Seiten mit 30 Abbildungen. 2003 

Br € 35,– (D) 

978-3-496-01272-6 

 

Belting, Hans / Dilly, Heinrich /  

Kemp, Wolfgang / Sauerländer, 

Willibald / Warnke, Martin (Hg.) 

Kunstgeschichte 

Eine Einführung 

7., überarbeitete und erweiterte Auflage 

440 Seiten mit 79 Abbildungen. 2008 

Br € 29,90 (D) 

978-3-496-01387-7 

 

Berger, Christian 

Wiederholung und Experiment bei 

Edgar Degas 

215 Seiten mit 19 Farb- und 80 s/w-

Abbildungen. 2014 

Br € 39,– (D)  

978-3-496-01498-0 

 

Bildwerke vom 9. bis zum 16. 

Jahrhundert aus Stein, Holz und Ton 

im Hessischen Landesmuseum 

Darmstadt 

Bestandskatalog 

Bearbeitung: Moritz Woelk 

Technologische Untersuchungen:  

Petra Achternkamp und Anja 

Damaschke 

Fotos: Sina Althöfer 

559 Seiten mit 41 Farb- und  

318 s/w-Abbildungen. 1999 

Ln mit Schutzumschlag 

jetzt € 29,95 (D), früher € 64,– (D) 

978-3-496-01204-7 

 

Binter, Julia (Hg.) 

Der blinde Fleck 
Bremen und die Kunst in der 

Kolonialzeit 

192 Seiten mit zahlreichen Farb- und 

s/w-Abbildungen. 2017 

Gb € 19,90 (D) 

978-3-496-01590-1 

 

Binter, Julia (Hg.) 

The Blind Spot 

Bremen, Colonialism and Art 

192 pages with numerous colour and 

monochrome illustrations. 2017 

Gb € 19,90 (D) 

978-3-496-01592-5 

 

Boerner, Bruno  

Bildwirkungen 

Die kommunikative Funktion  

mittelalterlicher Skulpturen 

316 Seiten mit 106 Abbildungen. 2008 

Br € 59,– (D) 

978-3-496-01397-6 

 

Borchhardt, Kerstin 

Böcklins Bestiarium 

Mischwesen in der modernen 

Malerei 

344 Seiten mit 65 Farb- und 52 

s/w-Abbildungen. 2017 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01565-9 

 

Borchardt, Stefan 

Heldendarsteller 

Gustave Courbet, Édouard Manet 

und  

die Legende vom modernen 

Künstler 

354 Seiten mit 86 Abbildungen, 

und 4 Farbtafeln mit 6 

Abbildungen. 2007 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01365-5 

 

Born, Hermann (Hg.) 

Archäologische Bronzen 

Antike Kunst, moderne Technik 

206 Seiten mit 50 Farb- und  

127 s/w-Abbildungen. 1985 

Gb € 34,– (D) 

978-3-496-01029-6 

 

Botz, Birgit 

Glas als künstlerischer 

Werkstoff 

Gestaltung und Vermittlung mit 

Recyclingglas 

143 Seiten mit 42 Farb- und  

68 s/w-Abbildungen. 2007 

Gb € 29,90 (D) 

978-3-496-01378-5 

 

Bruhn, Matthias / Scholtz, 

Gerhard (Hg.) 

Der vergleichende Blick 
Formanalyse in Natur- und 

Kulturwissenschaften 

248 Seiten mit 44 Farb- und 30 

s/w-Abbildungen. 2017 

Br € 29,90 (D) 

978-3-496-01578-9 

 

Bujok, Elke  

Neue Welten in europäischen  

Sammlungen  

Africana und Americana in 

Kunstkammern bis 1670 

230 Seiten und 42 Tafeln mit 8 

farbigen und 55 s/w-

Abbildungen. 2004 

Br € 59,– (D) 

978-3-496-01299-3 

 

Buschmann, Renate / Marburger, 

Marcel René / Weltzien, Friedrich (Hg.) 

Dazwischen – Die Vermittlung von 

Kunst 

280 Seiten mit 98 Abbildungen. 2005 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01337-2 

 

Buschmann, Renate 

Chronik einer Nicht-Ausstellung 

between (1969–73) in der Kunsthalle 

Düsseldorf 

284 Seiten mit 56 Abbildungen. 2006 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01357-0 

 

Buschmann, Renate / Caianiello, 

Tiziana (Hg.) 

Medienkunst Installationen 

Erhaltung und Präsentation 

Konkretionen des Flüchtigen 

Publikation des imai – inter media art 

institute 

Deutsch / Englisch 

Übersetzt von Morrison, Thomas  

327 Seiten mit 31 Farb- und 15 s/w-

Abbildungen. 2013 

Klappenbroschur € 49,– (D) 

978-3-496-01463-8 

 

Chang, Sheng-Ching 

Natur und Landschaft 

Der Einfluss von Athanasius Kirchers  

»China Illustrata« auf die europäische 

Kunst 

232 Seiten und 36 Tafeln mit 4 Farb- 

und 80 s/w-Abbildungen. 2003 

Br € 44,– (D) 

978-3-496-01280-1 

 

Christadler, Maike  

Kreativität und Geschlecht 

Giorgio Vasaris »Vite« und Sofonisba 

Anguissolas Selbst-Bilder 

284 Seiten mit 56 Abbildungen und 

Register. 2000 

Br € 52,– (D) 

978-3-496-01221-4 

 

Christen, Gabriela  

Ferdinand Hodler –  

Unendlichkeit und Tod 

Monumentale Frauenfiguren in den 

Zürcher Wandbildern 

254 Seiten mit 21 farbigen und  

101 s/w-Abbildungen, und 1 Falttafel  

mit 5 farbigen Abbildungen. 2008 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01377-8 
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Dickel, Hans / Puyplat, Lisa / Fischer, 

Karl Manfred (Hg.) 

100 Meisterwerke zeitgenössischer 

Druckgraphik 

aus der Städtischen Galerie Erlangen 

263 Seiten mit 224 farbigen und 16 s/w-

Abbildungen. 2007 

Gb € 39,– (D) 

978-3-496-01373-0 

 

Dilly, Heinrich (Hg.) 

Altmeister moderner Kunstgeschichte 

2., durchgesehene Auflage 

295 Seiten mit 22 Abbildungen. 1999 

Br € 22,50 (D) 

978-3-496-01203-0 

 

Dreier, Franz Adrian 

Venezianische Gläser und  

»Façon de Venise« 

176 Seiten mit 29 Farbtafeln und 

181 Abbildungen. 1989 

Br € 19,– (D) 

978-3-496-01062-3 

 

Drück, Patricia 

Das Bild des Menschen in der 

Fotografie 

Die Porträts von Thomas Ruff 

304 Seiten mit 34 s/w-Abbildungen und  

24 Tafelseiten mit 39 Farbabbildungen. 

2004 

Gb € 49,– (D) 

978-3-496-01310-5 

 

Eberlein, Johann Konrad / Jakobi-

Mirwald, Christine  

Grundlagen der mittelalterlichen 

Kunst 

Eine Quellenkunde 

2., überarbeitete Auflage 

260 Seiten mit 19 Abbildungen. 2004 

Br € 29,90 (D) 

978-3-496-01297-9 

 

Eckett, Christine  

Kurt Schwitters 

Zwischen Geist und Materie 

303 Seiten mit 28 Farb- und 57 s/w-

Abbildungen. 2012 

Gb mit Schutzumschlag € 49,00 (D) 

978-3-496-01452-2 

 

Eiblmayr, Silvia 

Die Frau als Bild 

Der weibliche Körper in der Kunst  

des 20. Jahrhunderts 

300 Seiten mit 9 Farb- und  

122 s/w-Abbildungen. 1993 

Br € 59,– (D) 

978-3-496-01104-0 

 

Ende, Teresa 

Wilhelm Lehmbruck – 

Geschlechter-konstruktionen in 

der Plastik 

374 Seiten mit 8 Farb- und 

105 s/w-Abbildungen. 2015 

Br € 49,– (D)  

978-3-496-01534-5 

 

Fend, Mechthild  

Grenzen der Männlichkeit 

Der Androgyn in der 

französischen Kunst und 

Kunsttheorie 1750–1830 

255 Seiten mit 87 Abbildungen. 

2003 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01286-3 

 

Finke, Marcel / Weltzien, 

Friedrich (Hg.)  

State of Flux 

Aesthetics of Fluid Materials 

196 Seiten mit 26 Farb- und 56 

s/w-Abbildungen. 2017  

Gb € 49,– (D) 

978-3-496-01577-2 

 

Fiorentini, Erna (Hg.) 

Observing Nature – 

Representing Experience 

The Osmotic Dynamics of 

Romanticism 1800–1850 

241 Seiten mit 56 Abbildungen 

und 18 Farbtafeln. 2007 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-02803-1 

 

Fisher, Celia 

Blumen 

40 Meisterwerke von Dürer bis 

Dalí 

Übersetzt von Sabine Lang 

96 Seiten mit 55 

Farbabbildungen. 2012 

Gb € 19,95 (D) 

978-3-496-01468-3 

 

Förschler, Silke 

Bilder des Harem 

Medienwandel und kultureller 

Austausch 

322 Seiten mit 40 Farb- und 184 

s/w-Abbildungen. 2010 

Br € 59,– (D) 

978-3-496-01420-1 

 

Franke, Birgit / Welzel, Barbara 

(Hg.) 

Die Kunst der burgundischen  

Niederlande 

Eine Einführung 

303 Seiten mit 100 Abbildungen. 1997 

Br € 25,– (D) 

978-3-496-01170-5 

 

Friese-Oertmann, Sabine 

Arbeiter in Malerei und Fotografie 

des 19. Jahrhunderts 
Deutschland, Großbritannien, USA 

420 Seiten mit 38 Farb- und 245 s/w-

Abbildungen. 2017 

Gb € 59,– (D) 

978-3-496-01566-6 

 

Fuhlbrügge, Heike 

Joseph Beuys und die 

anthropologische Landschaft 

Naturmotive in den Zeichnungen 

266 Seiten mit 66 Abbildungen. 2007 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01372-3 

 

Fuhlbrügge, Heike / Ullrich, Jessica / 

Weltzien, Friedrich (Hg.) 

Ich, das Tier 

Tiere als Persönlichkeiten in der 

Kulturgeschichte 

320 Seiten mit 39 Farb- und  

145 s/w-Abbildungen. 2008 

Br € 29,90 (D) 

978-3-496-01385-3 

 

Ganz, David 

Buch-Gewänder 

Prachteinbände im Mittelalter 

400 Seiten mit 180 Farb- und 30 s/w-

Abbildungen. 2015 

Gb € 79,– (D)  

978-3-496-01496-6 

 

Geiger, Annette / Hennecke, Stefanie / 

Kempf, Christin (Hg.) 

Spielarten des Organischen  

in Architektur, Design und Kunst 

(vergriffen) 

 

Geiger, Annette / Hennecke, Stefanie / 

Kempf, Christin (Hg.) 

Imaginäre Architekturen 

Raum und Stadt als Vorstellung 

271 Seiten mit 134 Abbildungen. 2005 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-01345-7 

 

Gerkens, Dorothee  

Elfenbilder – Traum, Rausch und das 

Unbewusste 
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Die Erkundung des menschlichen 

Geistes in der Malerei des 18. und 19. 

Jahrhunderts 

320 Seiten mit 11 Farb- und 92 s/w-

Abbildungen. 2009 

Gb € 49,– (D) 

978-3-496-01395-2 

 

Geschichte der klassischen  

Bildgattungen in Quellentexten  

und Kommentaren 

Werk in 5 Bänden 

 

Band 1 

Historienmalerei 

Hg. Gaehtgens, Thomas W. und  

Fleckner, Uwe  

388 Seiten mit 20 Abbildungen. 1996 

Br € 22,50 (D) 

978-3-496-01138-5 

 

Band 2 

Porträt 

Hg. Preimesberger, Rudolf; Baader, 

Hannah und Suthor, Nicola  

487 Seiten mit 14 Abbildungen. 1999 

Br € 29,90 (D) 

978-3-496-01139-2 

 

Band 3 

Landschaftsmalerei 

Hg. Busch, Werner 

341 Seiten mit 20 Abbildungen. 1997 

Br € 22,50 (D) 

978-3-496-01140-8 

 

Band 4 

Genremalerei 

Hg. Gaehtgens, Barbara 

511 Seiten mit 36 Abbildungen. 2002 

Br € 29,90 (D) 

978-3-496-01141-5 

 

Band 5 

Stilleben 

Hg. König, Eberhard und  

Schön, Christiane 

278 Seiten mit 21 Abbildungen. 1996 

Br € 22,50 (D) 

978-3-496-01142-2 

 

Gonnella, Julia / Kroeger, Jens (Hg.) 

Wie die islamische Kunst nach Berlin 

kam 

Der Sammler und Museumsdirektor 

Friedrich Sarre 

160 Seiten mit 78 Abbildungen. 2015 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-01544-4 

 

Grabowski, Carin 

Maria Sibylla Merian zwischen 

Malerei und Naturforschung 

Planzen und Schmetterlingsbilder 

neu entdeckt 

480 Seiten mit 274 Farb- und 22 

s/w-Abbildungen. 2017 

Gb € 79,– (D) 

978-3-496-01571-0 

 

Grau, Oliver 

Virtuelle Kunst in Geschichte 

und Gegenwart 

Visuelle Strategien  

2. Auflage 

310 Seiten mit 17 Farb- und  

74 s/w-Abbildungen. 2002 

Br € 29,50 (D) 

978-3-496-01230-6 

 

Gröning, Gert / Hennecke, 

Stefanie (Hg.) 

Kunst – Garten – Kultur 

319 Seiten mit 102 Abbildungen. 

2010 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-01423-2 

 

Guery, Michael 

Geschichte der Künste 

Von der Antike bis zur 

Gegenwart 

2. Auflage 

283 Seiten mit 73 Farb- und 91 

s/w-Abbildungen, 6 

Strichzeichnungen. 2014. 

Br € 19,95 (D) 

978-3-496-01407-2 

 

Guggenheim-Weil, Susi 

Traditionelles neu gestalten 

New Forms for Traditional Art 

Renouveler l’Art Traditionel 

Moderne jüdische 

Zeremonialkunst 

Deutsch / Englisch / Französisch 

115 Seiten mit 60 Farb- und  

32 s/w-Abbildungen. 1989 

Gb € 29,– (D) 

978-3-496-01055-5 

 

Guminski, Karin 

Kunst am Computer 

Ästhetik, Bildtheorie und Praxis 

des Computerbildes 

373 Seiten mit 170 Farb- und  

102 s/w-Abbildungen. 2002 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01265-8 

 

Haas, Mechthild 

Jean Dubuffet 

Materialien für eine »andere Kunst« 

nach 1945 

305 Seiten mit 50 s/w-Abbildungen und  

8 Farbtafeln. 1997 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01176-7 

 

Haehnel, Birgit 

Regelwerk und Umgestaltung 

Nomadistische Denkweisen in der 

Kunstwahrnehmung nach 1945 

272 Seiten mit 52 Abbildungen und 12 

Farbtafeln. 2006 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01356-3 

 

Hänsel, Sylvaine / Karge, Henrik (Hg.) 

Spanische Kunstgeschichte 

Eine Einführung 

2 Bände. Jeder Band mit ausführlichem 

Register und Autorenverzeichnis 

Br je Band € 22,50 (D) 

Band 1: Von der Spätantike bis zur 

frühen Neuzeit  

309 Seiten mit 82 Abbildungen. 1991 

978-3-496-01076-0 

Band 2: Von der Renaissance bis heute 

307 Seiten mit 103 Abbildungen. 1991 

978-3-496-01082-1 

 

Halwani, Miriam  

Geschichte der Fotogeschichte 

1839 – 1939 

280 Seiten mit 76 s/w-Abbildungen. 

2012 

Br € 49,00 (D)  

978-3-496-01462-1 

 

Happe, Barbara  

Der Tod gehört mir 

Die Vielfalt der heutigen 

Bestattungskultur und ihre Ursprünge 

176 Seiten mit 72 Farb- und 14 s/w-

Abbildungen. 2012 

Gb 29,95 € (D) 

978-3-496-02856-7 

 

Hartje, Katrina (Hg.) 

Signale indianischer Künstler 

132 Seiten mit 29 Farb- und  

73 s/w-Abbildungen. 1984 

Br € 19,50 (D) 

978-3-496-01025-8 

 

Hartmann, Günther 

Gold und Silber 

Gold der Kuna, Panama – 

Silberschmuck der Mapuche 

(Araukaner), Chile 
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104 Seiten mit 32 Farb- und  

32 s/w-Abbildungen, 10 Zeichnungen 

und 2 Karten. 1988  

Br € 22,– (D) 

978-3-496-01048-7 

 

Haus, Andreas / Hofmann, Franck /  

Söll, Änne (Hg.) 

Material im Prozess  

Strategien ästhetischer Produktivität 

301 Seiten mit 32 Abbildungen. 2000 

Br € 34,– (D) 

978-3-496-01227-6 

 

Held, Jutta  

Caravaggio 

Politik und Martyrium der Körper 

Zweite Auflage 

267 Seiten mit 19 Farb- und 128 s/w-

Abbildungen. 2007 

Gb mit Schutzumschlag 

€ 39,– (D) 

978-3-496-01370-9 

 

Held, Jutta  

Französische Kunsttheorie  

des 17. Jahrhunderts und der  

absolutistische Staat 

Le Brun und die ersten acht 

Vorlesungen an der königlichen 

Akademie 

423 Seiten mit 7 Farb- und  

1 s/w-Abbildung. 2001 

Br € 49,90 (D) 

978-3-496-01233-7 

 

Held, Jutta 

Avantgarde und Politik in Frankreich 

Revolution, Krieg und Faschismus im 

Blickfeld der Künste 

250 Seiten mit 68 Abbildungen. 2005 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-01321-1 

 

Hensel, Thomas / Köstler, Andreas 

(Hg.) 

Einführung in die Kunstwissenschaft 

364 Seiten mit 11 Farb- und  

63 s/w-Abbildungen, kommentierte 

Bibliographie. 2004 

Br € 24,90 (D) 

978-3-496-01271-9 

 

Herding, Klaus / Schmidt, Hans-Werner 

/ Galerie Hübner (Hg.) 

Heimat? 

191 Seiten mit 101 Farb- und 25 s/w-

Abbildungen. 2016 

Gb € 49,- (D)  

978-3-496-01556-7 

 

Heslewood, Juliet 

Mütter 

40 Porträts von Albrecht Dürer 

bis David Hockney 

Übersetzt von Bernd Weiß 

96 Seiten mit 50 

Farbabbildungen. 2010 

Gb 19,95 (D) 

978-3-496-01424-9 

 

Heslewood, Juliet 

Liebende 

Künstler und ihre Musen 

40 Porträts von Raphael bis Man 

Ray 

Übersetzt von Bernd Weiß 

96 Seiten mit 50 

Farbabbildungen. 2011 

Gb jetzt € 9,95 (D), früher 19,95 

€ 

978-3-496-01444-7 

 

Heslewood, Juliet 

Kinder 

40 Porträts von Hans Holbein bis 

Lucian Freud 

Übersetzt von Nicolaus Bornhorn 

96 Seiten mit 57 

Farbabbildungen. 2013 

Gb jetzt € 9,95 (D), früher € 

19,95 

978-3-496-01490-4 

 

Ho, Gitta 

George Grozs und Frankreich 

280 Seiten mit 10 Farb- und 65 

s/w-Abbildungen. 2016 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01552-9 

 

Hoffmann, Meike 

Leben und Schaffen der 

Künstlergruppe »Brücke« 

1905–1913 

Mit einem kommentierten  

Werkverzeichnis der Geschäfts- 

und Ausstellungsgrafik 

342 Seiten mit 11 Farb- und  

201 s/w-Abbildungen. 2005 

Gb € 59,– (D) 

978-3-496-01331-0 

 

Hofmann, Alexander 

Performing / Painting in 

Tokugawa Japan 

192 Seiten mit 74 s/w-

Abbildungen. 2011 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-01451-5 

 

Hoins, Katharina 

Zeitungen – Medien als Material der 

Kunst 

318 Seiten mit 19 Farb- und 123 s/w-

Abbildungen. 2015 

€ 49,– (D)  

978-3-496-01485-0 

 

Holschbach, Susanne 

Vom Ausdruck zur Pose 

Theatralität und Weiblichkeit in der 

Fotografie des 19. Jahrhunderts 

296 Seiten mit 220 Abbildungen. 2006 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01346-4 

 

Holzhey, Magdalena 

Im Labor des Zeichners 

Joseph Beuys und die Naturwissenschaft 

224 Seiten mit 46 s/w-Abbildungen, und 

7 Farbtafeln mit 8 Abbildungen. 2009 

Gb € 49,– (D) 

978-3-496-01412-6 

 

Hoormann, Anne 

Land Art 

Kunstprojekte zwischen Landschaft und 

öffentlichem Raum 

334 Seiten mit 68 Abbildungen. 1996 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01147-7 

 

Hoppe, Ilaria 

Die Räume der Regentin 

Die Villa Poggio Imperiale in Florenz 

344 Seiten mit 131 s/w-Abbildungen, 

und 8 Farbtafeln mit 17 Abbildungen. 

2012 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01442-3 

 

Hoppe-Sailer, Richard / Volkenandt,  

Claus / Winter, Gundolf (Hg.) 

Logik der Bilder:  

Präsenz – Repräsentation – 

Erkenntnis 

304 Seiten mit 9 Farb- und  

66 s/w-Abbildungen. 2005 

Gb € 47,– (D) 

978-3-496-01328-0 

 

Iselin, Regula  

Die Gestaltung der Dinge 

Außereuropäische Kulturgüter und 

Designgeschichte 

520 Seiten mit 37 s/w-Abbildungen, und 

16 Farbtafeln mit 28 Abbildungen. 2012 

Br € 79,00 (D)  

978-3-496-01458-4 

 

Jäger, Dagmar / Franke, Vera et al. 

(Hg.) 
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Künstlerische Transformationen 

Modelle kollektiver Kunstproduktion 

und der Dialog zwischen den Künsten 

248 Seiten mit 156 Farb- und 42 s/w-

Abbildungen. 2010 

Br € 29,90 (D) 

978-3-496-01422-5 

 

Janhsen, Angeli  

Neue Kunst als Katalysator 

236 Seiten. 2012 

Br € 19,95 (D)  

978-3-496-01459-1 

 

Jantzen, Hans 

Kunst der Gotik 

Klassische Kathedralen Frankreichs 

Chartres, Reims, Amiens 

2. Auflage 

241 Seiten mit 68 Abbildungen und 

49 Strichzeichnungen. 2003 

Br € 22,50 (D) 

978-3-496-00898-9 

 

Jenny, Christine 

Transformationen im Werk von  

Richard Tuttle 1965 –1975 

187 Seiten mit 45 Farb- und  

101 s/w-Abbildungen und 23 Farbtafeln 

mit 33 Abbildungen. 2006 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-01334-1 

 

Jungmann, Burglind /Schlombs, Adele / 

Trede, Melanie (eds.) 

Shifting Paradigms in East Asian 

Visual Culture 

A Festschrift in Honour of Lothar 

Ledderose 

436 Seiten mit 138 Farb- und 40 s/w-

Abbildungen. 2012 

Gb € 59,– (D)  

978-3-496-01440-9 

 

Junker, Hans Dieter / Schubert, Peter 

Porträtplastik 

Ein Arbeitsbuch 

Problemstellung · Praxis · Technik 

2., durchgesehene Auflage 

124 Seiten mit 55 Abbildungen und  

61 Strichzeichnungen. 2001 

Gb € 29,90 (D) 

978-3-496-01241-2 

 

Kapp, Hans-Jörg / Weltzien, Friedrich 

(Hg.) 

Widerspenstiges Design 
Gestalterische Praxis und 

gesellschaftliche Verantwortung 

256 Seiten mit 129 s/w-Abbildungen. 

2017  

Gb € 49,– (D) 

978-3-496-01583-3 

 

Kasper, Astrid  

Gerhard Richter 

Malerei als Thema der Malerei  

362 Seiten mit 32 Abbildungen 

und  

8 Farbtafeln mit 20 Abbildungen. 

2003 

Gb € 69,– (D) 

978-3-496-01289-4 

 

Kaufmann, Christian / 

Volkenandt, Claus (Hg.) 

Between Indigenous Australia 

and Europe: John Mawurndjul 

Art Histories In Context 

240 Seiten mit 29 Farb- und  

51 s/w-Abbildungen. 2009 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-02809-3 

 

Kim, Eunji 

Nam June Paik 

Videokunst in Museen 

293 Seiten mit 14 Farb- und 25 

s/w-Abbildungen, 63 

Diagrammen und Tabellen. 2009 

Gb € 59,– (D) 

978-3-496-01413-3 

 

Kindler, Simone 

Ophelia 

Der Wandel von Frauenbild und 

Bildmotiv 

255 Seiten und 29 Tafelseiten mit 

16 Farb- und 49 s/w-

Abbildungen. 2004 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01316-7 

 

Kirves, Martin  

Das gestochene Argument 

Daniel Nikolaus Chodowieckis 

Bildtheorie der Aufklärung 

608 Seiten mit 152 s/w-

Abbildungen und 16 Farbtafeln 

mit 30 Abbildungen. 2012 

Gb € 79,00 (D)  

978-3-496-01464-5 

 

Klein, Bruno / Boerner, Bruno 

(Hg.) 

Stilfragen zur Kunst des 

Mittelalters 

Eine Einführung 

286 Seiten mit 78 Abbildungen. 

2005 

Br € 24,90 (D) 

978-3-496-01319-8 

 

Klier, Andrea 

Fixierte Natur 

Naturabguss und Effigies im  

16. Jahrhundert 

204 Seiten mit 57 Abbildungen und 8 

Farbtafeln. 2004 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01298-6 

 

Klöpper, Nina 

Fotografische Objekte in 

Schwarzweiß 

Neusachliche Bildtraditionen 1920 bis 

heute 

296 Seiten mit 7 Farb- und 149 s/w-

Abbildungen. 2014 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01491-1 

 

König, Susanne 

Marcel Broodthaers 

»Musée d’Art Moderne, Département 

des Aigles« 

270 Seiten mit 134 s/w-Abbildungen. 

2012 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01430-0 

 

Körner, Hans  

Blickende Leiber, lebendige Farbe 

und Randfiguren in der Kunst 

Kunsthistorische Aufsätze 

430 Seiten mit 331 s/w-Abbildungen. 

2011 

Br € 69,00 (D) 

978-3-496-01454-6 

 

Körner, Hans / Möseneder,  

Karl (Hg.) 

Format und Rahmen 

Vom Mittelalter bis zur Neuzeit 

270 Seiten mit 13 Farb- und  

167 s/w-Abbildungen. 2008 

Gb mit Schutzumschlag  

€ 39,– (D) 

978-3-496-01386-0 

 

Körner, Hans / Wilkens, Manja 

Séraphine Louis 

1864–1942 

277 Seiten mit 73 Farb- und 146 s/w-

Abbildungen. 2015 

Gb € 39,95 (D) 

978-3-496-01547-5 

 

Kretzschmar, Marthe  

Herrscherbilder aus Wachs 

Lebensgroße Porträts politischer 

Machthaber in der Frühen Neuzeit 
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299 Seiten mit 96 Abbildungen, davon 

10 farbig. 2014 

Br  € 49,– (D) 

978-3-496-01494-2 

 

Kroll, Renate / Gramatzki, Susanne / 

Karnatz, Sebastian (Hg.) 

Wie Texte und Bilder 

zusammenfinden 

Vom Mittelalter bis zur Gegenwart 

339 Seiten mit 28 Farb- und 74 s/w-

Abbildungen. 2015 

Br € 39,– (D)  

978-3-496-01495-9 

 

Kroll, Renate / Gramatzki,  

Susanne (Hg.) 

Künstlerinnen schreiben 
Ausgewählte Beiträge zur Kunsttheorie 

aus drei Jahrhunderten 

270 Seiten mit 1 s/w- und 15 

Farbabbildungen. 2017 

Br € 29,90 (D) 

978-3-496-01582-6 

 

Kundler, Herbert  

RIAS Berlin 

Eine Radio-Station in einer geteilten 

Stadt 

2. Auflage 

425 Seiten mit 443 Abbildungen. 2002 

Gb € 29,90 (D) 

978-3-496-02536-8 

 

Kunstgeschichte – aber wie? 

Hg. von Clemens Fruh, Raphael 

Rosenberg und Hans-Peter Rosinski 

308 Seiten mit 111 Abbildungen. 1989 

Br € 22,50 (D) 

978-3-496-00971-9 

 

Lang, Walther K. 

Der Tod und das Bild 

Todesevokationen in der 

zeitgenössischen Kunst 1975–1990 

378 Seiten mit 103 Abbildungen. 1995 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01144-6 

 

Lange, Barbara 

Joseph Beuys – Richtkräfte einer 

neuen Gesellschaft 

Der Mythos vom Künstler als 

Gesellschaftsreformer 

293 Seiten, 64 Tafeln und 1 Faltblatt. 

1999 

Gb € 66,– (D) 

978-3-496-01205-4 

 

Langfeld, Gregor 

Deutsche Kunst in New York 

Vermittler – Kunstsammler – 

Ausstellungsmacher 1904–1957 

232 Seiten mit 41 Farb- und 98 

s/w-Abbildungen. 2011 

Br € 39,90 (D) 

978-3-496-01446-1 

 

Lehmann, Marie-Luise 

Lichtdesign 

Handbuch der 

Bühnenbeleuchtung in 

Deutschland und den USA 

322 Seiten mit 66 farbigen und  

134 s/w-Abbildungen und 

Glossar Englische 

Fachterminologie. 2002 

Gb € 69,– (D) 

978-3-496-01252-8 

 

Lengefeld, Cecilia 

Anders Zorn 

Eine Künstlerkarriere in 

Deutschland 

Aus dem Schwedischen von 

Cecilia Larsson 

360 Seiten mit 16 Farbtafeln und  

96 s/w-Abbildungen. 2004 

Gb € 49,– (D) 

978-3-496-01292-4 

 

Lentes, Thomas (Hg.) 

KultBild 

Visualität und Religion in der 

Vormoderne 

Je Band Br € 69,– (D) 

 

Band 1 

Ganz, David / Lentes, Thomas 

(Hg.) 

Ästhetik des Unsichtbaren 

Bildtheorie und Bildgebrauch in 

der Vormoderne 

376 Seiten mit 147 Abbildungen. 

2004 

978-3-496-01311-2 

 

Band 2 

Ganz, David / Henkel, Georg 

(Hg.) 

Rahmen-Diskurse  

Kultbilder im konfessionellen 

Zeitalter 

376 Seiten mit 129 Abbildungen. 

2004 

978-3-496-01312-9 

 

Band 3 

Lentes, Thomas / Gormans, 

Andreas (Hg.) 

Das Bild der Erscheinung  

Die Gregorsmesse im Mittelalter 

452 Seiten mit 149 Abbildungen. 2006 

978-3-496-01313-6 

 

Band 4 

Ganz, David / Lentes, Thomas (Hg.) 

Sehen und Sakralität in der 

Vormoderne 

309 Seiten mit 86 Abbildungen und 

24 Farbtafeln. 2011 

978-3-496-01314-3 

 

 

Löschner, Renate 

Deutsche Künstler in Lateinamerika 

Maler und Naturforscher des 19. 

Jahrhunderts illustrieren einen Kontinent 

144 Seiten mit 68 Abbildungen und 4 

Farbtafeln. 1978 

Br € 19,90 (D) 

978-3-496-01006-7 

 

Lorenz, Detlef 

Reklamekunst um 1900 –  

Künstlerlexikon für Sammelbilder 

Sonderausgabe 

237 Seiten, 27 Abbildungen, Übersicht 

der Marktpreise und Register und 

XVI Farbtafeln mit 95 Abbildungen. 

2000 

Gb jetzt € 9,95 (D), früher € 34,–  

978-3-496-01220-7 

 

Mattenklott, Gundel / Weltzien, 

Friedrich (Hg.) 

Entwerfen und Entwurf 

Praxis und Theorie des künstlerischen 

Schaffensprozesses 

330 Seiten mit 50 Abbildungen. 2003 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01277-1 

 

Meier, Esther 

Sakralkunst am Hof zu Dresden 

Kontext als Prozess 

188 Seiten mit 15 Farb- und 56 s/w-

Abbildungen. 2015 

Br € 29,95 (D) 

978-3-496-01545-1 

 

Mersmann, Susanne 

Die Musées du Trocadéro 

Viollet-le-Duc und der Kanondiskurs im 

Paris des 19. Jahrhunderts 

368 Seiten mit 92 s/w-Abbildungen. 

2011 

Br € 59,– (D) 

978-3-496-01448-5 

 

Messmer, Carmen 

Stuffed – Stofftiere in der installativen 

Kunst 
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292 Seiten mit 86 Farb- und 14 s/w-

Abbildungen. 2015 

Br € 49,– (D)  

978-3-496-01535-2 

 

Muhr, Stefanie / Windorf, Wiebke (Hg.) 

Wahrheit und Wahrhaftigkeit 

in der Kunst von der Neuzeit bis heute 

176 Seiten mit 52 s/w-Abbildungen und 

8 Farbtafeln. 2009 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01414-0 

 

Müller, Adelheid  

Sehnsucht nach Wissen 

Friederike Brun, Elisa von der Recke 

und die Altertumskunde um 1800 

XII und 615 Seiten mit 3 Farb- und 

190 s/ w-Abbildungen. 2012 

Gb € 49,– (D)  

978-3-496-01471-3 

 

Museumsgeschichte 

1750–1950 

Kommentierte Quellentexte 

Hg. von Kristina Kratz-Kessemeier, 

Andrea Meyer und Bénédicte Savoy 

308 Seiten mit 18 Abbildungen und 

Register. 2010 

Br € 24,90 (D) 

978-3-496-01425-6 

 

Myssok, Johannes / Schwarte, Ludger 

(Hg.)  

Zeitstrukturen  

Techniken der Vergegenwärtigung in 

Wissenschaft und Kunst  

172 Seiten mit 37 Abbildungen. 2013  

Br € 39,95 (D) 

978-3-496-01479-9 

 

Nakama, Yuko 

Caspar David Friedrich und die 

Romantische Tradition 

Moderne des Sehens und Denkens 

264 Seiten mit 1 Farb- und 205 s/w-

Abbildungen, und 12 Farbtafeln mit 

14 Abbildungen. 2011 

Gb € 39,– (D)  

978-3-496-01438-6 

 

Neckenig, Franz 

Stil-Geschichte der Kunst 

Eine ganzheitliche Methode 

384 Seiten mit 18 Farb- und 125 s/w-

Abbildungen. 2010 

Br € 24,90 (D) 

978-3-496-01417-1 

 

Nievers, Lena 

Juan Muñoz 

Das Verhältnis von Figur und 

Raum 

264 Seiten mit 16 Farb- und  

95 s/w-Abbildungen. 2009 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01415-7 

 

Noth, Juliane  

Landschaft und Revolution 

Die Malerei von Shi Lu 

192 Seiten mit 38 Farb- und  

74 s/w-Abbildungen. 2009 

Gb € 59,– (D) 

978-3-496-01398-3 

 

Oberstebrink, Christina 

Karikatur und Poetik 

James Gillray 1756–1815 

343 Seiten mit 9 Farb- und  

78 s/w-Abbildungen. 2005 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01339-6 

 

Oppermann, Ira 

Das spanische Stillleben im 

17. Jahrhundert 

Vom fensterlosen Raum zur 

lichtdurchfluteten Landschaft 

276 Seiten mit 206 Abbildungen 

und 40 Farbtafeln mit 89 

Abbildungen. 2007 

Gb € 79,– (D) 

978-3-496-01368-6 

 

Palmen, Christoph 

Konstruktionen des Leichtbaus 

– Das Prinzip Speichenrad 
416 Seiten mit 544 s/w-

Abbildungen. 2017 

Gb € 49,– (D) 

978-3-496-01586-4 

 

Passionen einer eleganten Dame  

Asiatische Textilien der 

Sammlung Hammonds 

MCH-Stiftung, Sammlung 

Hammonds (Hg.)  

Deutsch / Englisch  

162 Seiten mit 132 

Farbabbildungen. 2013 

Klappenbroschur € 24,95 (D)  

978-3-496-01476-8 

 

Parks, John A. 

Kunst verstehen von A-Z 

Analyse · Technik · Praxis 

208 Seiten mit 197 Farb- und 13 

s/w-Abbildungen. 2016 

Br € 19,95 (D) 

978-3-496-01550-5 

 

Pejcochová, Michaela / Spee,  

Clarissa von 

Modern Chinese Painting & Europe 

New Perceptions, Artists Encounters 

and the Formation of Collections 

160 Seiten mit 80 Farbabbildungen 

Klappenbroschur Br € 30,– (D) 

978-3-496-01563-5 

 

Pisani, Salvatore / Siebenmorgen, 

Katharina (Hg.) 

Neapel 

Sechs Jahrhunderte Kulturgeschichte 

582 Seiten mit 126 Abbildungen, und 7 

Farbtafeln. 2009 

Klappenbroschur € 39,90 (D) 

978-3-496-01401-0 

 

Pilgram, Markus 

Kritik und Wahrnehmung im Werk 

von Daniel Buren  

Vom unmittelbaren Sehen des 

unauffällig Aufdringlichen 

208 Seiten mit 42 Abbildungen und 31 

Farbtafeln mit 64 Abbildungen. 2005 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01327-3 

 

Post, Christiane  

Künstlermuseen 

Die russische Avantgarde und ihre 

Museen für Moderne Kunst 

336 Seiten mit 118 Farb- und 217 s/w-

Abbildungen. 2012 

Gb € 49,– (D) 

978-3-496-01470-6 

 

Probst, Jörg (Hg.) 

Reproduktion 

Techniken und Ideen von der Antike bis 

heute. Eine Einführung 

290 Seiten mit 129 Abbildungen. 2011 

Br € 24,95 (D)  

978-3-496-01433-1 

 

Quermann, Andreas 

»Demokratie ist lustig« 

Der politische Künstler Joseph Beuys 

332 Seiten und 36 Tafelsseiten mit 6 

Farb- und 70 s/w-Abbildungen. 2006 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01349-5 

 

Rambow, Gunter 

Fernseh-Design 

Modell hessen 3 

192 Seiten mit 350 farbigen 

Abbildungen. 1991 

Ln mit Schutzumschlag  

€ 49,– (D) 

978-3-496-01073-9 



Gesamtverzeichnis 2018 

Dietrich Reimer Verlag 

 

53 

 

Raphael, Max 

El Greco – Ekstase und Transzendenz 

mit Bildvergleichen zu Tintoretto 

Hg. von Hans-Jürgen Heinrichs unter 

Mitarbeit von Michael Scholz-Hänsel  

und Erasmus Weddigen 

176 Seiten mit 8 Farbtafeln und 6 s/w-

Abbildungen. 2009 

Br € 34,90 (D) 

978-3-496-01406-5 

 

Rodrigues Nöhles, Laura 

Frida Kahlo in Deutschland – eine 

Rezeptionsgeschichte 

268 Seiten mit 59 Farb- und 2 s/w-

Abbildungen. 2015 

Br € 39,95 (D) 

978-3-496-01536-9 

 

Román Navarro, María 

The Rise of Bizen ceramics in the 

Momoyama period 1573–1615 

From household wares to tea utensils 

212 Seiten mit 56 Farb- und  

22 s/w-Abbildungen, 12 Zeichnungen  

und 6 Karten. 2008 

Gb € 49,– (D) 

978-3-496-01381-5 

 

Rommé, Barbara (Hg.) 

Skulptur Projekte Münster 1997 

Fotografien von Barbara Klemm 

96 Seiten mit 53 Fotografien. 2006 

Gb € 29,90 (D) 

978-3-496-01363-1 

 

Rübel, Dietmar / Wagner, Monika /  

Wolff, Vera (Hg.) 

Materialästhetik 

Quellentexte zu Kunst, Design und 

Architektur 

351 Seiten mit 20 Abbildungen, 

Register. 2005 

Br € 29,90 (D) 

978-3-496-01335-8 

 

Schirmer, Gisela 

DDR und documenta 

Kunst im deutsch-deutschen 

Widerspruch 

176 Seiten mit 15 Abbildungen. 2005 

Br € 24,90 (D) 

978-3-496-01338-9 

 

Schirmer, Gisela 

Willi Sitte – Lidice 

Historienbild und Kunstpolitik in der 

DDR 

157 Seiten mit 22 Farb- und 82 s/w-

Abbildungen. 2011 

Gb € 19,95 (D)  

978-3-496-01439-3 

 

Schmidt, Gunnar  

Klavierzerstörungen  

in Kunst und Popkultur 

277 Seiten mit 105 s/w-

Abbildungen. 2012  

Br € 24,95 (D)  

978-3-496-01475-1 

 

Schneider, Norbert 

Geschichte der Genremalerei 

Die Entdeckung des Alltags in 

der Kunst der Frühen Neuzeit 

232 Seiten mit 120 Abbildungen 

und 8 Farbtafeln. 2004 

Br € 29,90 (D) 

978-3-496-01296-2 

 

Schnitzler, Andreas 

Der Wettstreit der Künste 

Die Relevanz der Paragone-Frage 

im 20. Jahrhundert 

144 Seiten mit 12 Farb- und  

6 s/w-Abbildungen. 2007 

Br € 34,90 (D) 

978-3-496-01366-2 

 

Schoen, Christian 

Albrecht Dürer: Adam und Eva 

Die Gemälde, ihre Geschichte 

und Rezeption bei Lucas Cranach 

d. Ä. und Hans Baldung Grien 

362 Seiten mit 58 Abbildungen, 

Quellenanhang, Register. 2001 

Gb € 58,– (D) 

978-3-496-01244-3 

 

Schöne, Sally (Hg.) 

Keramik aus Leidenschaft 

Das Hetjens-Museum und seine 

Sammlungsgeschichte 

223 Seiten mit 34 Farb- und 51 

s/w-Abbildungen. 2009 

Br € 19,90 (D) 

978-3-496-01416-4 

 

Scholz, Martin / Weltzien, 

Friedrich (Hg.) 

Design und Krieg 

352 Seiten mit 29 Farb- und 168 

s/w-Abbildungen. 2015 

Gb € 49,– (D) 

978-3-496-01543-7 

 

Scholtz, Gerhard (Hg.) 

Serie und Serialität 
Konzepte und Analysen in 

Gestaltung und Wissenschaft 

256 Seiten mit 50 Farb- und 82 

s/w-Abbildungen. 2017  

Br € 29,90 (D) 

978-3-496-01579-6 

 

Schramm, Samantha 

Land Art 

Ortskonzepte und mediale Vermittlung 

– Zwischen Site und Non-Site 

207 Seiten mit 48 Abbildungen. 2014 

Br € 49,– (D)  

978-3-496-01492-8 

 

Schreiter, Charlotte (Hg.) 

Gipsabgüsse und antike Skulpturen 

Präsentation und Kontext 

400 Seiten mit 31 Farb- und 161 s/w-

Abbildungen. 2012 

Br € 59,– (D) 

978-3-496-01469-0 

 

Schubiger, Irene  

Selbstdarstellung in der Videokunst 

Zwischen Performance und  

»Self-editing« 

Sonderausgabe 

237 Seiten mit 40 Abbildungen. 2004 

Br jetzt € 19,95 (D),früher € 39,–  

978-3-496-01294-8 

 

Schumacher, Alexandra  

David Hockney 

Zitate als Bildstrategie 

154 Seiten mit 61 Abbildungen und  

8 Farbtafeln. 2003 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-01288-7 

 

Schweizer, Anton 

Ôsaki Hachiman 

Architecture, Materiality, and Samurai 

Power in Seventeenth-Century Japan 

438 Seiten mit 16 Farb- und 58 s/w-

Abbildungen. 2016 

Gb € 49,– (D) 

978-3-496-01541-3 

 

Selbmann, Rolf 

Eine Kulturgeschichte des Fensters 

von der Antike bis zur Moderne 

222 Seiten mit 103 Farb- und 23 s/w-

Abbildungen. 2009 

Gb mit Schutzumschlag € 39,– (D) 

978-3-496-01409-6 

 

Siebel, Ernst 

Der großbürgerliche Salon 

1850–1918 

Geselligkeit und Wohnkultur 

301 Seiten mit 109 Abbildungen. 1999 

Gb € 52,– (D) 

978-3-496-01200-9 
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Simon, Achim  

Österreichische Tafelmalerei der 

Spätgotik 

Der niederländische Einfluß im 

15. Jahrhundert  

Sonderausgabe 

442 Seiten und 40 Tafeln mit 86 

Abbildungen. 2002 

Br jetzt € 29,95 (D), früher € 69,– (D) 

978-3-496-01256-6 

 

Spee, Clarissa von  

Wu Hufan 

A Twentieth Century Art Connoisseur  

in Shanghai 

Mit einem Vorwort von Lothar 

Ledderose und Julia Andrews 

346 Seiten mit 140 Abbildungen. 2008 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01382-2 

 

Springer, Peter  

Voyeurismus in der Kunst 

Mit einem Vorwort von Werner 

Hofmann 

480 Seiten mit 395 Abbildungen, und  

8 Farbtafeln mit 10 Abbildungen. 2008 

Gb € 49,– (D) 

978-3-496-01390-7 

 

Springer, Peter  

Stalins Stiefel 

Politische Ikonografie und künstlerische 

Aneignung 

183 Seiten mit 66 Farb- und 95 s/w-

Abbildungen. 2012 

Gb € 35,– (D) 

978-3-496-01472-0 

 

Stahl, Christiane  

Alfred Ehrhardt: Naturphilosoph mit 

der Kamera 

Fotografien von 1933 bis 1947 

335 Seiten mit 15 Farb- und  

165 s/w-Abbildungen. 2007 

Gb € 49,– (D) 

978-3-496-01364-8 

 

Straten, Roelof van 

Einführung in die Ikonographie  

3., überarbeitete Auflage 

Übersetzt von Rahel E. Feilchenfeldt 

169 Seiten mit 61 Abbildungen und 

3 Diagrammen. 2004 

Br € 24,90 (D) 

978-3-496-01308-2 

 

Strobl, Hilde 

Wolfgang Hildesheimer und die 

bildende Kunst – 

»… und mache mir ein Bild aus 

vergangener Möglichkeit …« 

mit Werkverzeichnis 

406 Seiten mit 619 Farb- und 

s/w-Abbildungen. 2013 

Gb € 49,– (D)  

978-3-496-01478-2 

 

Tammen, Björn R. 

Musik und Bild im Chorraum 

mittelalterlicher Kirchen 

1100–1500 

552 Seiten und 104 Tafeln mit 

277 Abbildungen. 2000 

Ln mit Schutzumschlag 

€ 86,– (D) 

978-3-496-01218-4 

 

Tietenberg, Annette 

Konstruktionen des Weiblichen 

Eva Hesse: ein Künstlerinnen-

mythos des 20. Jahrhunderts 

248 Seiten mit 24 Abbildungen. 

2005 

Gb € 49,– (D) 

978-3-496-01322-8 

 

Toussaint, Gia 

Kreuz und Knochen 

Reliquien zur Zeit der Kreuzzüge 

288 Seiten mit 20 Farb- und 88 

s/w-Abbildungen. 2011 

Gb mit Schutzumschlag € 49,– 

(D)  

978-3-496-01431-7 

 

Urban, Annette  

Interventionen im 

public/private space  

Die Situationistische 

Internationale und Dan Graham 

608 Seiten mit 13 Farb- und 171 

s/w-Abbildungen. 2013  

Gb € 79,– (D)  

978-3-496-01477-5 

 

Voigt, Vanessa-Maria 

Kunsthändler und Sammler der 

Moderne im 

Nationalsozialismus 

Die Sammlung Sprengel 1934 bis 

1945 

Kunstgeschichte des 20. 

Jahrhunderts. Schriften des 

Sprengel Museum Hannover, 

Band 1 

331 Seiten mit 25 Farb- und  

40 s/w-Abbildungen. 2007 

Gb € 49,– (D) 

978-3-496-01369-3 

 

Volkenandt, Claus (Hg.) 

Kunstgeschichte und 

Weltgegenwartskunst 

Konzepte – Methoden – Perspektiven 

265 Seiten mit 67 Abbildungen. 2004 

Br € 29,– (D) 

978-3-496-01302-0 

 

Wagner, Daniela 

Die Fünfzehn Zeichen vor dem 

Jüngsten Gericht 

Spätmittelalterliche Bildkonzepte für 

das Seelenheil 

336 Seiten  mit 65 Farb- und 83 s/w-

Abbildungen. 2016 

Gb € 49,– (D) 

978-3-496-01553-6 

 

Wakita, Mio 

Staging Desires: 
Japanese Femininity in Kusakabe 

Kimbei's Nineteenth Century Souvenir 

Photography 

206 Seiten mit 62 Farb- u. 63 s/w-

Abbildungen. 2013  

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01467-6 

(derzeit nicht lieferbar, Nachdruck i. V.) 

 

Weinhart, Martina 

Selbstbild ohne Selbst 

Dekonstruktionen eines Genres in der 

zeitgenössischen Kunst 

283 Seiten mit 52 Abbildungen. 2004 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01279-5 

 

Weiss, Judith Elisabeth 

Der gebrochene Blick 

Primitivismus – Kunst – 

Grenzverwirrungen 

264 Seiten mit 132 Abbildungen. 2007 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01379-2 

 

Weiß, Matthias 

Madonna revidiert 

Rekursivität im Videoclip 

301 Seiten mit 263 Farb- und  

22 s/w-Abbildungen. 2007 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01362-4 

 

Weltzien, Friedrich 

E. W. Nay – Figur und Körperbild 

Kunst und Kunsttheorie der vierziger 

Jahre 

459 Seiten mit 24 Farb- und  

128 s/w-Abbildungen. 2003 

Gb € 55,– (D) 

978-3-496-01278-8 
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Weltzien, Friedrich (Hg.) 

Von selbst 

Autopoietische Verfahren in der 

Ästhetik des 19. Jahrhunderts 

220 Seiten mit 75 Abbildungen. 2006 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01329-7 

 

Weltzien, Friedrich / Scholz, Martin 

(Hg.) 

Die Sprachen des Materials 

Narrative – Theorien – Strategien 

264 Seitn mit 26 Farb- und 97 s/w-

Abbildungen. 2016 

Gb mit Schutzumschlag € 49,00 (D) 

978-3-496-01560-4 

 

Weltzien, Friedrich / Volkmann, Amrei 

(Hg.) 

Modelle künstlerischer Produktion 

Architektur, Kunst, Literatur,  

Philosophie, Tanz 

174 Seiten mit 38 Abbildungen. 2003 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-01283-2 

 

Werner, Lisa 

Der Kubismus stellt aus 

Der Salon de la Section d’Or, Paris 

1912 

382 Seiten mit 56 Farb- und 89 s/w-

Abbildungen. 2011 

Gb € 59,– (D)  

978-3-496-01434-8 

 

Wilhelmi, Christoph 

Porträts der Renaissance 

Hintergründe und Schicksale 

192 Seiten mit 91 Farb- und s/w-Abbil-

dungen. 2011 

Gb € 19,95 (D)  

978-3-496-01432-4 

 

Windecker, Sabine 

Gabriele Münter 

Eine Künstlerin aus dem Kreis des 

»Blauen Reiter« 

237 Seiten mit 22 Abbildungen. 1991 

Br € 39,– (D) 

978-3-496-01080-7 

 

Winkelmann, Rita 

Max Beckmann –  

Studien zur Farbe im Spätwerk 

444 Seiten mit 18 s/w-Abbildungen und 

32 Farbtafeln mit 90 Abbildungen und 

1 Farbkarte. 2010 

Gb € 79,– (D) 

978-3-496-01411-9 

 

Wittmann, Ole 

Tattoos in der Kunst 
Materialität – Motive – Rezeption 

280 Seiten mit 42 Farb- und 106 

s/w-Abbildungen. 2017  

Gb € 49,– (D) 

978-3-496-01569-7 

 

Wöllmann, Ute  

Über die Kunst, erfolgreich 

Malerei zu studieren 

Ein Lehrbuch 

136 Seiten mit 44 

Farbabbildungen. 2012 

Gb € 29,95 (D) 

978-3-496-01455-3 

 

Wruck, Eva 

Matthew Barneys Cremaster 

Cycle 

Narration – Landschaft – 

Skulptur 

309 Seiten mit 37 

Farbabbildungen. 2014 

Br  € 39,– (D)  

978-3-496-01493-5 

 

Zell, Andrea 

Valie Export 

Inszenierung von Schmerz: 

Selbstverletzung in den frühen 

Aktionen 

219 Seiten und 29 Tafeln mit 50 

Abbildungen. 2000 

Br € 49,– (D) 

978-3-496-01224-5 

 

Zimmer, Nina 

SPUR und andere 

Künstlergruppen 

Gemeinschaftsarbeit in der Kunst 

um 1960 zwischen Moskau und 

New York 

395 Seiten mit 34 Abbildungen 

und 8 Farbtafeln mit 10 

Abbildungen. 2002 

Br € 59,– (D) 

978-3-496-01253-5 

 

Zimmermann, Anja  

Skandalöse Bilder – Skandalöse 

Körper 

Abject art vom Surrealismus bis 

zu den Culture Wars 

280 Seiten und 35 Tafeln mit 4 

Farb- und 51 s/w-Abbildungen, 

Register. 2001 

Br € 49,90 (D) 

978-3-496-01226-9 

 

Zimmermann, Anja (Hg.)  

Biologische Metaphern  

Zwischen Kunst, Kunstgeschichte und 

Wissenschaft in Neuzeit und Moderne 

232 Seiten mit 60 s/w-Abbildungen. 

2014  

Br € 49,– (D)  

978-3-496-01480-5 

 

Zimmermann, Anja (Hg.) 

Kunstgeschichte und Gender 

Eine Einführung 

350 Seiten mit 70 Abbildungen. 2005 

Br € 29,90 (D) 

978-3-496-01309-9 

 

Zoller, Manfred 

Gestalt und Anatomie 

Ein Leitfaden für den bildnerischen Weg 

2. Auflage 

304 Seiten mit 215 Farb-, 114 s/w-

Abbildungen und 545 

Strichzeichnungen sowie 1 Tafel mit 3 

Strichzeichnungen. 2011 

Gb € 49,95 (D) 

978-3-496-01453-9 

 

Manfred Zoller – Die Skulpturen 

Mit einem Text von Gottlieb Leinz 

Deutsch / Englisch 

48 Seiten mit 22 Farb- und  

11 s/w-Abbildungen. 2001 

Gb € 24,– (D) 

978-3-496-01246-7 

 

Zur Öffentlichkeitsarbeit der Museen 

Von Ilse Baer 

Referierende Bibliographie (1945–1975) 

214 Seiten. 1979 

Br € 14,– (D) 

978-3-496-01007-4 

 

––––––––––––––––––––––––––– 

 

 

E-BOOKS 

 

Herbert, Wolfgang / Dabrunz, Dirk 

Japans Unterwelt 

Reisen in das Reich der Yakuza 

312 Seiten mit 26 s/w-Abbildungen. 

2017 

€ 23,90 (D) 

Format: pdf 

9783-496-03005-8 

 

Schmidt, Bettina E.  

Einführung in die Religionsethnologie 

Ideen und Konzepte 

2., durchgesehene Auflage 

230 Seiten. 2015 

€ 19,95 (D) 
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Formate: 

pdf : 978-3-496-03001-0 

EPub:  978-3-496-03002-7  

MobiPocket:  978-3-496-03003-4 

 

Schüren, Ute / Segesser, Daniel Marc / 

Späth, Thomas (eds.) 

Globalized Antiquity 

Uses and Perceptions of the Past in 

South Asia, Mesoamerica, and Europe 

352 Seiten mit 20 s/w-Abbildungen. 

2015 

€ 39,– (D)  

Format: pdf 

9783-496-03004-1 

 

 

 


